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1. Unenäod wälimiste ärituste läbi

Just niisama, kui unenäod wälimiste üri
tuste läbi tekkida mõtmab, nii mõtmab selleks ka 
Välimised ilmuwused põhjust anda.

Kes harjunud on, Lulewalgel magama, är
kab üles, kui see ära kustub, aga ka juba põ- 
lewa lambi sahisemine ja priksumine mõjub tema 
pääle, kui tal ka silmad kinni on ja unes muidu 
nii wäikest krabinat et kuule. Sellesama mõju 
järeldusel mõtmab kõige imelisemad unenäod tek
kida, sest silmade ja fõrmabe ergud, mis lambi 
sahisemise läbi üritatud on, äntamab pääaju Le- 
gewust ja äratawad selles ettekujutusi ja piltisi, 
mis enam ehk wähem teatud meelte - ergude üri
tusega ühisuses on. Selle järele, missuguste 
äraelatud nähtuste mõjudusi und nägija inimene 
kunagi omandanud on, on ka tema unenäod ära
elatud nähtuste sarnased. Kes korra tulekahju
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läbi ära on hirmutatud, usub terwet etendust 
uuesti ?ord enese ees olema; mürin, mis tema 
kõrwa ergust äritab, tuleb tal ette, nagu mürin 
ja raksumine seekord tulekahju juures. Kord Le- 
gewusele üritatud päüaju ei jae aga mitte selle 
pildi juurde seisma, maid hüppab ühe pildi juu
rest teise juurde, waatepiltisi õige järsku ja tihti 
koguni loomuwastalisel miifil muutes. Igast 
pildist wöib aga unenägija üles üritatud mci eh
matatud saada, sest üritatud paaaju mõjub piken
datud selgroo üdi paale ja selle kaudu ühtlasi 
niihästi hinge tõmbamise, kui ka mere ringjooksu 
püüle. Unenägu wöib ikka põnewamaks minna 
ja üritus kaswab nii suureks, et unenägija lõ
puks üles ärkab ja hirmuhigiga kaetult ehk jälle 
kõige lõbusamas tujus ennast pimedas magamise 
kambris leiab ofemat

Unenäo lõpuosad mõimab utt elawad olla, 
et neid isegi poolkaudu ürkwel olles ja täielise 
arusaamisega edasi wöib näha ja lõppu juurde 
luuletada. Tihti unustatakse maga elama lõpu 
parast unenäo algus ära ja et leita selle ühisust 
wülimise põhjusega, mille läbi unenägu tekkinud, 
kuidagi enam kätte.

Wäga õpetlik on unenägusi tähele panna, 
kui wöimalik on, karma paalt neid põhjusi üles 
anda, millede läbi unenäod tekkisiwad. Tuleb
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näituseks ette, et magades ennast Vastu moobt 
lauda lüüakse ja haiget saadakse, — ja selle juu
res nähakse ült lühikese aja sees õige pikka une
nägu. Usutakse ennast, näituseks, ühe sõbra juu
res ofrmn, arwatakse, et temaga kaua aega juttu 
on räägitud ja nähakse meel, kuidas ta, küünal 
käes, trepi juures seisab, et Vaigust näidata, hü
patakse paar astet edasi eh? allapoole, saal sat
tub koer ehk mingi tuttu asi jalge ette, komista
takse, kukutakse ja unenägija ärkab selles mõtte 
üles, et ta oma jala on murdnud. Kui nüüd 
üles ärkaja küll nägi, ei fee ainult unenägu oli, 
siis märkab ta ometi imeks pannes, et jalg tõe
poolest waluiab. Järelmötleja inimene saab wäga 
hästi aru, et walu sellest tekkib, et la jalga 
Vastu moobt weert ära lõi, ja õpib sellest tundma, 
et kõik tema pikk unenägu ainult ühe silmapilgu 
töö oli — Seda laadi ilmuwused on tihti kõige 
naeruwäärilisema ebausu hallikateks. On inimesi, 
kes endid unes täitsa loomulikul milfil tõukunud 
ehk muljunud on, et sellest sinised plekid järele 
jaäwad; kui nad selle järele unes juhtnsiwad 
nägema, et keski surnud omakstest ehk tuttawa- 
teft nende juurde tuli ja pigistas ehk näpistas, 
siis on nad malmis, selle paale manduma, et 
need plekid maimude kätetöö on, kes omast ilmu
misest nähtarnaid mälestusi järgi jätsiwad.

Kui uskumata lühikesed ja rutulised une-
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näod on, milledes ometi pikad etendused hulga 
Vaheldustega ette tulewad, selle üle on paljud 
selgusele jõudnud, kes lähedase pistoli paugu paale 
üles arkasiwad. Nad on ülesärkamise silmapilgul 
terweid pikke etendusi näinud, terweid laialisi lu- 
gusi, mis siis ühe paugu läbi löppesiwad (wõrdle 
Napoleoni I» unenägu, millest — hypnotismusest 
rääkides — jutt oli). Tihti arwatakse, et terme 
öö otsa und on nähtud, ja tõepoolest on ometi 
ainult silmapilklise ehk ülepää ülilühikese aegset 
pääajn äritust tunda saadud.

Kui tihti ühte ja sedasama unenägu on näh
tud ja ärkades ära tuntud, et see ainult unenägu 
oli, siis tuleb ette, et selle kordamise juures ke
set unenägu arusaadakse, et fee ainulr unenägu 
on. Wahest paneb see mõte ülesärkama, m* 
hest nähakse aga und edasi, kuna ennast ülewel 
olema arwatakse, Kui siis tõepoolest ülesärka- 
takse, siis pannakse kahekordset iseenda pettust 
imeks. Need on ilmuwused, mis poolunes ette 
tulewad, niisuguses olekus, kus luule ja tõsidus 
weel üksteisega wõitlewad. On tähele pandud, 
et ka seesugune olek ülilühikese kestusega on, ehk 
küll unenägija mõtleb, et ta tükk aega seesugu- 
olekus läbi on elanud.
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2. MõLlerHine unes.

Kõige tähelepanemise wäärilistemaks ilmuwus- 
teks piame iseäranis unes Mõtlemist nimetama.

Mitte arm а ei juhtu seda, et unes inimes
tega pikke kaksikkõnest peetakse, köuelerakse ja 
wastu-könesi kuulatakse, et isegi uudist ja päris 
uusi mõtteП)П ootamatalt teadustatama kuuldakse, 
mis inimest unes Väga imestama mõimab panna. 
Kui nüüd mõeldakse, et ferme unenägu ainult 
unenägija pääajus ette tuli, et see nii tema oma 
mõistus on, kes nii hästi kõnet, kui ka wastu- 
könet piab, et uus ja ootamata asi, mida kellegilt 
wöõralt isikult kuulma usutakse, ometi muu d 
midagi ei ole, kui unenägija enese pääaju sün
nitus, siis tuleb see tõesti maga imelik ette. 
Wöidaks arwata, et niisugused mõtted, mida ini
mene ise wälja mõtleb ehk millede paate ta ise 
tuleb, teda ju ometi imestama panna ei wöi ja 
et ta neid uudiseks et wöi pidada. Ja ometi 
on lugu nii. Ka ärkwel olles mõtleme asju 
mitmetpidi järele, kujutame enestele inimesi ette, 
kelledega meie räägime, kõneleme nende eest ja 
enese eest, ja tihtigi tuleb seda ette, et meie oma 
wastalistele sõnu suhu paneme, millede paate meie 
midagi wastada et oska. Unes sünnib sedasama, 
ainult selle pettusega, et meie sellest aru ei saa, 
et wastaline ainult meie oma luulekujutus on.
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Hmvitaw on tähele panna, et pärast üles 
ärkamist, kui unenägu weel õige hästi meeles on, 
tihti arusaadakse, kuidas terme jutuajamine, kõned 
kui ka wastuköned, mis unes üliosawad näisi- 
wad olema, ainult püsti lollus oli.

Inimesed, kes päewal palju raskete roaim- 
liste ülesannete kallal mötlemad, näewad tihti 
unenägusi, kus neil ette tuleb, nagu oleks nad 
oma ülesandele täielist seletust leidnud. Nad rõö- 
mustawad endid selle üle otsata ja panemad imeks, 
et see neile Varemalt meelde ei tulnud, ja alles 
pärast üles ärkamist saawad nad aru, et see kõik 
paljas pettus oli ja unenäo tarkus muud ei olnud, 
kui täielik rumalus.

Kuulus looduse uurija Johannes Müller 
äägib unenägudest, kus temal ette tuli, nagu 
oleks ta seltskonnas olnud, kus keski mõistatust 
üles andis, mille pääle keski seletust ei leidnud. 
Unenägija waewas ennast asjata, et sellele sele
tust leida, ja tundis ennast üliimestanud olewat, 
kui mõistatuse andja ise seda nähtawaste roaga 
roaimurikkalt seletas. Ulesärkamise korral tuli 
aga wälja, et niihästi mõistatus kui ka selle se
letus täitsa meeletu oli ja ainult unenägija enese 
luule kujutus, kes iseenese kallal koguni rumalate 
küsimiste ja kostmistega mängis.

Niisugustest sündmustest järgneb, et kui
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unenäost mõnda üksikut kohta ära unustatakse, 
siis kergesti ette wõib tulla, et unes Lmelikka 
tarkusi on nähtud, kuna aga pääaju ometi ai
nult mõtlete sünnitamiseni üritatud wõib saada, 
siiski aga mitte nii kaugele, et mõtted õieti kor
raldatud ja möistlisteks aatedeks tehtud saada wöik- 
siwad.

Õige elawad unenäod wöiwad ka kehalikka 
liigutusi äratada, nii et isegi mehanikalisi tege- 
wusi toime wõib panna. Harilistes unenägudes 
tuleb küll enamiste ette, et inimene oma liikmete 
üle isand et ole. Tahetakse põgeneda, aga tun
takse ennast kinni peetud mi siotud olema, püü
takse karjuda, aga hääle organid ei kuule sõna. 
Hirmus sellesugufe tundmuse üle ärkatakse üles 
ja nähakse ära, et see ainult uni oli, kes takis
tusi ette kujutas. Waheft on aga pääaju üritus 
nii tugem, et selle läbi liikumise ergud tegewu- 
sesse pandud saowad, ja siis on wõimalik, et ini
mene unes üles tõuseb, karjub, juttu ajab, oma 
liikmeid liigutab, isegi woodist wälja hüppab ja 
mõned sammud edasi läheb.

Kui inimene terme on, ärkab ta selle järele 
enamiste täitsa üles, ja päälegi nii järsku, et ta 
unenägu, mis teda seda tegema sundis, ära unustab. 
Kui aga pääaju haiglase loomuline on, et ürkata 
mitte nii kergelt, ja tuleb ette, et inimesed tõe
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poolest unes ümber ränbamab ja asju toimeta* 
wad, mida nad ilma järele mõtlematalt tegema 
on harjunud. See ongi nõnda nimetatud öö 
rändamine, millest ©aremalt, selle kirjatöö kahel- 
sandamas andes, piffemalt rääkisime.

3 Inimese ehi — toatmlme e!u.

Inimene on taime taoline. Tema sündi
mine, faStoamme, toitmine, ainete Vaheldamine, 
siginemine ja ärakadumine on pääasjalikult ja 
põhjusmõttelikult nende samade taimeelu nähtuste 
taoline. Sündimisest päälehakates kuni surmani 
sünnib meie kehas mmüunemtft, mis et meie 
teadmise ega ka tahtmise mõju all ei seisa. Siin 
juures on üks maftnamärf meie keha sisemises 
tegew, mida vegetativiliseks ehk taimeliseks ni
metatakse.

Inimene on ka looma sarnane. Meie wöime 
oma keha jagusi Vabatahtlikult liigutada meil 
on meeled, et nendega Välimise ilma mõjudusi 
enestesse wastu Võtta, ja paäaju, et neist mõju* 
dusteft arusaada.

Ometigi ulatab inimene selle läbi taimest 
ja loomast üle, et ta palju suuremal mõõdul 
maimline olemus on, kui mingisugune loom, sel
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leläbi, et tal wõimalus on, ilmuwuste põhjusi 
järele uurida ja asjadest, milledest ta oma meelte 
läbi aimu saab, põhjusi leida, milledest nad tekkiwad.

Mis asi maim on, seda et saa loodusetea- 
duslisel teel mitte selgeks teha; teatakse ainult 
uit palju, et waimu asukoht paäajus on, ja ui
melt mõlemates suure pääaju poolkuulides. Mis 
paäajus maimu tegewuse — mõtlemise — ajal sün
nib, see oa täitsa teadmata ; ja ka seda küsimust, kas 
maim pääaju ainult abiriistaks rarwitab, ehk kas 
maim muud midagi et olegi, kui iseäralise pää- 
aju-kogu äraseletamata tegewus, seda et saa loo- 
duse-teaduslisel teel mitte wastata.

Olgu nüüd sellega ka lugu kuidas on, nii 
palju ott aga kindel, et inimene ainult oma matm= 
life jõuu tõttu inimene ott, ja et ta ilma selleta 
looduse wallas mõnedest muudest loomadest meel 
madalamal seisaks.

Awaldame siin meel mõned wahed inimese 
ja looma rnahel.

Loomal on suuremal mõõdul sündimisel oman
datud tublidust, kui inimesel, ehk need küll ka 
inimesel et puudu. See tublidus, mida siin loo
dud sunniks wöime nimetada, õpetab ämblikku 
wörku tegema, — isegi siis, kui ta seda eladeski 
nämub et ole ja ta seda aimatagi ei mõt, et 
putukaid maailmas olemas on, keda ta sinna 
omale loiduseks püüdma piab. — Ja nii on lugu
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kõikide loomadega, Välja arwatud ainult need 
loomad, kes inimeste lähekorras elawad ja ini
mestest õpetatud saamad. d

Selle Vastu sünnib aga inimene nii Või
metult, et ta kõige abitum kõrgist loomadest maa
ilmas on. Loodudsundidest on lapsel ainult 
nii palju, et ta kõike asju imeda püüab, mida 
ta suuga ulatada Võib. Seda osawnst ei kaota 
ta hiljem mitte üksi ära, ronib ta unustab paälegi 
seda nii põhjalikult, et lapse wiisil imemist otse 
õppima ja harjutama piab, fui hilisemates aasta- 
des seda ette roõtta tahetakse.

Sündinud wasikas läheb ilma abita kohe 
ema juurde, et tema udarast oma nälga kustu
tada ; sündinud lapsel pole sedagi Võimalust, 
waid ta piab — sõna Valjemas mõttes — ema 
abi paale lootma.

Inimene on nii waimlist töuugu olewus. 
Tema tublidused ja Võimalused et saa mitte 
sündimisel omandatud, waid nad on pölwest pöl- 
wesse päranbatamab, nii et tmmefefuol edene
mise ajalugu on, tema maimu edasi sammumise, 
äratundmise kaswamise ajalugu, Varemate ini
meste teadmise ülekandmine nende inimeste pääle, 
kes hiljemalt elawad.

3a see tema waimlise edenemise wõimalus 
on just see, mis inimesele maa pääl elamist Või
malikuks on teinud.
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Keha poolest on ta elajate wastu koguni 
kaitsewöimetuks loodud. Loomal on looduse poo
lest riie, on looduslised sõjariistad ja ta oSkab 
neid tarmitaba, — !a siis juba, kui neid meel 
olemaski et ole. Sikukene, kellel meel sarmi pole 
ja kes ka meel kunagi pole näinud, kuidas möi- 
belbai je, lööb pääga niisama oma Vastaliste pihta, 
nagu oleks tal juba farmeb olemas. Inimesel 
on Vähem looduslikka sõjariistu, kui ühelgi loo
mal, ja isegi oma käsa et oska ta enese aitami
seks hästi tarmitaba, kui ta seda harjutanud ei 
ole' Tal pole muud midagi, kui sisemist Võimu, 
mida maimuks nimetatakse, mõmm, mille tähtsus 
just selles seisab, et ta ikka ja ikka suurema täie
nemise mõimtiime on ja mille läbi ta ennast 
looduse isandaks on teinud, — ja loomulikult 
seda ka tegema piabki.

Inimese elu on nii sõna tõsises tähenduses 
waimline elu.

4. Inimeste kõne keel

Inimese waimline elu annab ennast ise
äranis kahe nähtuse läbi tunda, mis selleks tõen
dust annawad, kuidas ühelt poolt maim see on, 
mis inimest inimeseks teeb, ja kuidas teiseks ini
mese elu terme muu looduse elu paale kõige sü- 
gawamat mõju on awaldanud.
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Ü!s nähtus on mtmefe kõnekeelt teine on 
looduse kultiweerimine, ehk teiste sõnadega mU 
dud, looduse ümberkujutamine, et ta inimese ots- 
tarbete kohaliseks saaks.

Ka loomad möiwad wastastikku üksteisest 
aru saada. Hundid, kes muidu mitte seltskon
nas et ela, lähemad hädakordadel ühiselt rööm- 
käigu pääle mälja. Loomad, kes seltskondlikult 
elamad, wöttawad ühiseid ehitust ette, panemad 
ühiseid käikusi toime; linnud ja kalad lähemad 
määratumates parweres üheskoos rändama. Me- 
sttasre ja sipelgate juures pannakse isegi üht 
otsekohest teadaandmtse wöimu tähele; ahmidest 
ja elemantidest räägitakse, et neil kaugemale mi- 
newaid teabaartbrnife osamusi on, ja toonekured 
didada isekeskis koguni nõuupidamisi toime panemu.

Kui hunt keelt nilpades ja huludes rööwi 
paak läheb ja sääl juures seesugust häält teeb, 
mis seda awaldab, et ta oma terawa haisu tund
misega saaki haisutab, siis wõib see nitfama teisi 
nälgimaid huntist sellesama jälgede pääle miia 
ja ühist ettcmõftei sünnitada, kui neil ka muidu 
möttetki ei oleks, seltskonda asutada. Teised loo
mad, kes seltskondlikult elawad, ehitamad ühiseid 
hooneid. Tarwitused, sündmused ajamab loomi 
niisugust hääli tegema, mida niisamasugused loo
mad aru saamad, sest et neil niisamasugused tar
gutused, needsamad majadused olemas on, ehk et
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nad niisuguste tarwituste ja sündmustega otse
koheses kokkupuutumises seisawad. Kana kutsub 
tõepoolest kanapojad oma ümber, kukk hüüab terme 
kanaoekarja söögile, ja neid hüüdeid mõistetakse,— 
mõistawad isegi noored pardi pojad, keda kana 
wälja andunud. Seda feelt ei pruugi loomal— 
ja sellepoolest lähebki ta inimese kõnekeelest nii 
palju lahku — mitte kätte öpida. Kanade pe
rekonnal ühe õue pääl on täitsa seesamane kõne
keel, kui teise õue päälgll Kukkest, kes oma ,,ku- 
kereegu" maailmasse pasundab, ilma et isegi teaks, 
mi% tarbeks, saamad teised kukked, kelledel mitte 
see aun ei ole, temaga isikulikult tuttaw olla, 
ara. Ja ka andumise masinas wälja auutub 
noor kukk laulab päris meisterlikult, kui ta ka 
seda „keeli" weel ialgi kuulnud pole.

Inimestega pole lugu mitte nõnda. Mit
mesugused rahwad räagiwad mitmesuguseid keeli, 
ja keeled lähemad üksteisest lahku, kui inimesed 
lahku lähemad, ehk nad küll ühist keelt rääkija
test pärit on; ja inimesel, kes mingisugust kõne
lemist pole kuulnud, ei ole looduse keelt, maid 
ta awaldab ainult üksikuid hääli, millede läbi ta 
tugewaid tundmusi teada annab, nagu naermine, 
nutmine, nuuksumine jne.

Kui harimatadena ka mõned metslised rah- 
malõuub üles leiti, — ikka leiti nende keskel 
kõnekeelt, mille abil nad mitte üksi kõige lähemal
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olewate kehaliste Vajaduste üle arutada ei Või
nud, waid mis ka küllalt nii haritud oli. et nii
sugust mõtteid awaldada, mis mitte rääkijaga 
kõige otsekohesemas isiklikus kokkupuutumises et 
seisnud. Ka kõige metsikumate rahwasugude 
kõnekeel on paljude rahWapölwede pärandus, on 
kaugele ntmetmiuäfe ulatama ajaluo tunnistus, 
lihtsusest täiusele edenemine, ja selle feele kõne
lemist jattawad need rahwa suguharud loomuli
kult ainult siis kõnelemast järele, kui nad teiste 
inimestega kokku puumwad, kelledel waimliselt 
haritum, rikkam ja täielikum keel on, mis rää
kijate waimlisest küpsusest tunnistust annab.

Kui inimesesuo ajaluo algusaegadesse ta
gasi minnakse, siis mõiB küll seda anmtmifi üles 
seada, et kõik keeled looduse häältest, tundmuste 
awaldamistest wälja on Võrsunud. Malmis keeled 
kanuawad mitmes tükkis ühise päritolemise kännu 
tundemarkisi, ja kui selle läbi ka mee! mitte tõen
dada ei saa, et kõik inimeste sugu ühest esimesest 
inimeste paarist Välja on Võrsunud, siis järgneb 
sellest ometi niipalju, et ühesugused esimesed põh
jused ühesugust sõnu, lauseid, kujutusi looma 
öpetasiVad, — põhjused, mis tihti mitte Väli
misest ümbrusest et tulnud, waid ühesugusest sise
misest waimlisest sihist ja waimlisest seisukorrast.

Inimeste waimline olu annab ennast ini
meste kõnekeeles kõige suuremal mõõdul tunda,
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ja fllgulfeelte ajalugu, mis praegu meel wäga 
puudulik on, saab kindluste ükskord selleks tõen
dust andma, et inimesesuo marmlist edenemist kõige 
paremine nende keelte edenemise kaudu mõõdetud 
wõib saada.

3. Inimese wnlitsuslik wõim.

Inimesesuo waimlise loomu sisemine tunnis
tus seisab inimese mõjus looduse paale. Üksik 
inimene on looduse alam; ka rahwapölwed, kes 
elanud on ja praegugi elamud, ei roõtnub ega 
wöi loowulikude asjade käigule pääasjalikult ja 
põhjusmõttelikult mitte wastu panna. Jwmese- 
suo elu kujuneb nende seaduste järele, mida meie 
aimame, aga ometi mitte kirjeldada ei saa; aga 
sellest Vajadusest hoolimata, mida mitte ärasalata 
ei jaa, on iuimesesuol nii otsustaw ja käskiw 
wõim maakera üle, et see sellest ajast pääle ha
kates, kus ta inimeste eluasemeks on saanud, 
täitja ümbermuudetud on, et niihästi nõndanime
tatud surnud loodus, kui ka taimede- ja loomade 
ilm inimesesuo omaduseks on saanud, kus ta nii 
oma kasuks ja hääks teha ja talitada wõib, nagu 
oleks fee tema enese omadus, temast enesest loodud.

Et seda kõike aga ainult Vaimurikas ini
mesesugu toime saata wõiks, siis on siin juba
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selge Lahendus, et toaimul looduse üle Valitseja 
wöim on, nii fa selle aimduse kohta, mis ka kõige 
madalamal hariduse astmel seiswatel rahwastel 
tumedalt tuutud mi, et ülepää maini Kõigekõr
gem ja kõige üle Valitseja on.

Nii kaugele kui inimese käsi ulatab, nii kau
gele on ta termi loodust enese teenistusesse pan
nud ja seda oma otstarbetuks tarnitama hakkanud

LooduS pole inimesele seda tööriista annud, 
mida ta wihmaussile kinkis, et ta sügawale maa 
sisse tungida mõt?8, aga inimene on tema eest 
lukku pandud maa sisemusest fitoa wälja toonud 
ja tule abil rauda sepitsenud, mille abil ta sü
gamas se maakera sisemusesse puurib. Asju, mis 
looduses olemas on, aga kuskil ega kunagi puh
talt ei leita, wõib inimene puhtas olekus Val
mistada. Paljuid metallist, öhusortisi, taime-- 
sahWtisi, õlist, alkoholi ja lõpuks lõpmata rida 
feemiaüft algusaineid ja feemialiji ühisust et wal- 
misla mitte loodus, waid ainult inimene wõib 
seda teha.

Nii laialt, kui maakera pind inimesi kannab, 
on inimesed maakera pinda ümber songinud, loo
mulikku tamiebeitma, metslikka taimi, ärakaota
nud ja ainult niisuguste taimedele ruumi ja elu 
ja edenemist lubanud, mis inimesele kasulikud 
ehk tema silmale wõi haisutundmisele meeldiwad 
on. Ta on põlist metsa maha raiunud ja puu
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dele ainult niipalju ruumi lubanud, kui seda 
inimestele maja on. Ta on metsa elanikude, 
metsloomade keskel hirmust ärahärnitamist toime 
pannud, nii et need peaaegu terwelt maakera 
pinnalt kadumas on. Kes mitte inimese tarnis 
ei ela, sellelt wötab ta elu ära; mis inimese elu 
kergitab ja lõbusamaks teeb, sellele annab ta elu, 
et seda, wõib olla, juhtumise korral jälle ära 
mõttes. ; Taltsutatud loomad elamab ju ainult ini
mese elu ot8tarbete!s. Taltsutatud loomade töuud 
siginewad metsikus olekus palju pikalisemalt, kui 
inimeste kaswatuse all, aga koduloomad wõiwad 
ainult sellepärast omast elust rõõmu tunda, et 
nad oma elu inimeste elule ohwriks toomad.

Inimene on taimede- kui ka loomade ilma 
segatouugude läbi rikastanud, mida ta kunstlikult 
on sigitanud, nagu seda Vabas looduses mitte 
ette ei tule. Lugemata õunade sordid on mets- 
õuntest tekkinud, mida praegu põlatakse; inimene 
on seda puuwilja peenendauud, aga — iseenese 
lärmis. Ta on ka lambakaswatust mitmesuguste 
tõugude paaritamise läbi parandanud ja seda 
kõige wähem kaitsewõimulist looma lõpmata ar
muni rohkendanud, aga niihästi nende tõuugube 
parandamine kui ka üleüldine rohkendamine sün
dis ainult inimese suo kasude pärast.

Kuhu meie iganes Vaatame, on terme maa 
inimese tööd täis, mis looduse töösid kas ära



20

kaotawad eh? ümber muudawad. Põllud, rohu
aiad, heinamaad, majad, uulitsad, külad, linnad. 
—- kõik on inimese maimu !oübuftmaIitfema loomu 
tunnistus. Kus inimese maim töötab, ei jae mä= 
gestik mitte nii, nagu ta oli, et jae mets nii, 
nagu ta enne olnud, ega jõgi nii, nagu loodus 
teda kujutanud. Siin saab mägi läbi kaewatud, 
sääl org kõrgemaks täidetud, siia mets ära häwitatud, 
saal uus mets asemele istutatud, [titt jõele pais eite 
tehtud, säru wesi kraamide kaudu laiali lastud.

Loodus pole inimesele linnu tiibafi aimub, 
aga õhulaewa abil tõuseb ta koleda kõrguseni. 
Ükski kala ei jõua niikaua mähet pifeamatait ujuda, 
kui leem, mida inimene juhib. Jõgi piab tema 
weoloomaks hakkama, liral oma jöuudu inimesele 
laenama, jõe kosk tema weskisi ümber ajama, 
magneeti nõel temale teed näitama ja me ea uut 
temale wäsimata sulaseks olema. Pikse warraS 
on temale kaitsejaks looduse rafjumate leekide eest, 
walgus on tema päemapildi maalijaks hakkanud 
ja elektri telegrahw ruttab tormist mööda, keda 
waremalt Jumala köigekiiremaks käskjalaks peeti.

Kui loodust niisuguses kujus näha tahetakse, 
nagu ta esialgselt olnud, siis ei. ole pea ühtki 
kohta enam. kuhu oma pilku wöiks pöörda, kui 
ainult mere paale ja ülesse tähtede malda; maa
kera kindel pind saab pea üleni inimese maimu 
läbi ümber muudetud.

\
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Küll on inimese tou im loodust looduse enese 
jöuudude abil enese käsualuseks teinub, aga just 
sellest paistab tõsine Valitseja loomus, kes teenbri 
jöuudude üle walitseda oskab, et selle läbi teen- 
dert ennast allaheitlikuks teha.

6. ZmiMefe warm jja õhuring.

Inimese mõju looduse paale tähele pannes 
selgub, et inimene mitte üksi maakera üle ef Va
litse, maih ka ülesse kuni pilwede riiki ulatab

Mitte üksi taimi ja loomi ei mii ta ühest 
kliimast teise, waid ta mõjub fa kliima pääle ja 
sunnib pilweid ja soojust, oma teeb inimeste elu
kohtade kaudu seadma.

Maa. mille pinnal meiegi elame, oli põlis
te! aegadel osalt suurte metsade, osalt soode ja 
rabade all. Kus aga põline mets asub, saal on 
õhk jahe. Selle kohale koguwad ülewel weeauu- 
rud, et pilweteks ühineda, ja puistawad nende 
paikade pääle wrhma maha, et metsa põhjas oja
kesi sünnitada, mis lehtedest kattusse, sõnajalgade 
ja sambla marjult mi ruttu ära kuiwada ei wõi. 
Inimesed ja loomad, kes niisuguste kohtadesse 
asunud, elawad külmas, märjasMiimas, mis ter* 
wisele kahjulik on. Ainult kõige tugewamad töuud 
suudawad sääl wastu pidada, nõrgemad surewad 
ära. Kui meie wanaaja tugemateft inimestest



22

kuuleme ja lueme, siis unustatakse ära, et surm 
nõrgemaid enneaegu hauda Viis ja ainult wä- 
heseid, tugewamaid, järele jättis, kes kliimale was- 
tupidada jöudsiwad.

Kus maa Uimane on, sääl on La paljas. 
Tuuled tormawad jäält üle ja wiiwad niiskuse 
minema ja päikse soojus põrkab Valkjast maa
pinnast tagasi, ilma sügaVamasse tungimata. Liiwa 
lagendikus on maapind lahja ja õhk selle kohal 
kuiw, põlises metsas aga õhk niiske ja taimede 
kasw lopsakas.

Ja siin on koht, kus inimese maimu Va
litsus looduse kallal töösse hakkab. Inimesed raiu- 
mab ehk põletawad metsa kohati maha, et päi
kese soojus maapinna ligi pääseks ja tuul waba 
mängumaad saaks. Selle läbi katkeneb rohkem 
pilwe tekk ja sinine taewa telk saab nähtawa- 
maks. Maapinna ümbermuutunemine toob ka pil- 
wete mimtunemift. Ära mädanenud ja põlenud 
metsade tuhk wärmib maapinda mustaks ja loob 
sigitamat mulda, milles need taimed kaswawad, 
mis inimese toiduseks sündsad on. Metsloomad 
wähenewad; inimeste elukohad suureneVad ja 
maakoht saab sündsaks inimeste eluasemeks, kuna 
ümbermuudetud maapind öhumerd teatama kõrgu
seni ümber on muutnud.

Ja inimesesugu nihkub ikka kaugemale edasi. 
Jahipidamine, kalapüük ja sõjapidamine pole mitte
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enam tema ainsamad ametid. Inimene ei hulgu 
mitte enam, poolmetsikus olekus, ühest metsast 
teise; ta ei ela mitte enam wiletsas kalapüüdja 
hurtsikus mette ääres ega sõdi enam wibu ja odaga 
temale pääleitmgimate suguharude wastu, kes 
tema asukohta käest ära tahawad wötta. Maa 
pinnal on juba paljudele ruumi. Sääl on ro
humaid, mida karjapidajal rahwal maja on. Ko
duloomad rohkenewad ja teemad sõnnikut, et põllu 
pätti kaswawad taimed wärsket toiduainet saak- 
siwod. Pea wõib inimene juba liiwakaid kohte 
wäetada, mi6 päikese soojust sisse tõmbab ja 
finni prab. Pöudne liimalagenbif kaob, isegi 
kalju saab mulla korraga kaetud, mis inimest 
toitmat milja kannab. Taimed, mis enne ialgi 
siin ligineda ei mõinub, leiawad nüüd niisugust 
tUimot, miö neile elujõuubu annab ja õhk, mis 
enne fui körbenult üle UltoQtoätjabc õõtsus, kust 
metsikud isaisad endid eemale hoidsiwad hällitab 
nüüd wilja laralistel põldudel, kuhu pojapojad 
rahulikult elama on asunud Pojapoegade wir- 
kus istutab uusi metsi ja meelitab pilwete riiki 
lähemale, et fee oma õnnistawar mett. inimeste 
kätetöö sigiduseks, maha saadaks.

Nii mõjub inimene maapinna paate, maa
pind õhu mere pääle, öhumeri pilwete paale ja 
piirneb päikese soojuse laiali laotamise pääle.

Ja inimejeumga ühes rändab ka kliima
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ühelt maalt teise. Mitte üksi taimed ei muuda 
endid ümber ega saa loomad omale teist nägu, 
waid ka pilwed lähemad metsikumaks. Kui Pa- 
lestina, — fee maa, millest manab kirjad nii
palju raägiwad, kultuura asupaik oli, kiideti 
teda maaks, mis hommiku kastest ja tarna wih- 
mast joodetud saab. Kui ta aga metsikute rah- 
wasugude omanduseks sai, ei läinud mitte üksi 
maa kiwiliseks, waid ka taemaš sai raudseks, ja 
wihma sadas ainult mõne kuu tagasi. Kui alam- 
Egiptuses ei rohuaedu ega metsi ei olnud, oli 
wihm saal tundmata külaline, ja ainult Niiluse 
jõe muda, mis Nuubia mägedest alla kantud sai, 
rammukas ja niisutas maad; aga sellest ajast saa
dik, kui Mechemed All Europa kultuurat ühes 
metsa- ja rohuaia taimedega sinna istutus, tvlewad 
sinna ka wihmarikkad piirneb ja, etanifube imes
tuseks, hakkawad meefogub tekkima. Greekamaa 
kultuuraga muutis eunast teatawaste ka Greeka
maa kliima. — Ja kõigest sellest selgub, et ini
mese maimu Valitsus !a kuni öhumeresse ulatab.

7. Mis pääajus mõtleMise ajal sünnib.
Looduse uurijatel pole selle kohta kõige mä- 

hematki kahtlust, et ainult terme, wigastamata 
pääaju täieliku waimlise tööle wöimuline on. 
Igasugu liiga tegemine pääajule tumestab maimu.
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Liig kange mere ringjooks, mille tõttu jmäaju 
weresoonekesed liig kangesti täidetud faäwad, on 
niisama mõtlemise segamisega ühenduses, kui nõrk 
ringjooks, mis pääajusse liiga wähe merd mttb. 
Kirglised üritused, mis werd kangesti kihama pa
nemad, röömiwad ;ffts ka niisama selget mõtle
mise jõutitm, ja siis saadetakse tegusi korda, te
hakse otsust', suetatakse lootusi ja kujutatakse ene
sele mõndagi ette, mida hiljem, rahulises olekus, 
kas naerdakse naerdakse ehk kahjatsetakse. Aga 
niisama saab ka ehmatuse ja hirmu läbi, mis 
mere ringjooksu takistawad, mõistuseta olekut ja 
mõtete segadust sünnitatud, mis koguni wõöriti 
tegusi ja ekslisi otsust tegema wöib panna.

Need üleüldised, kindlad asjaolud ei anna 
aga selle kohta weel mingit selgust, missuguses 
suure pääaju osas mõtted ,wübritseeritud" saamad. 
Ja isegi seda ei teata sugugi mitte, mis suures 
päaajus mõtlemise korral sünnib. Haiguse kor
dadel on maga imelikka ilmurnusi tähele pandud. 
Wahest on inimene muidu täielikku mõistuse 
juures, ja ainult siis, kui mingisuguse teatama 
asja üle rääkima hakatakse, lähemad tema ette
kujutused segi, nii et ta segaselt rääkima ja rna- 
lesti mõtlema hakkab. On inimesi olemas, kes 
iga asja üle maailmas õieti otsustawad ja ainult 
ühes asjas täitsa nödraarulised on. Palju nii- 
sugusi haigeid on küllalt nii targad, et nad aru-
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faatoab, et muub inimesed nendega selles asjas 
ühes nõuus ei ole, ja nad warjawad sellepärast 
oma ekslist mõttel, selle asja üle ei kellegiga 
midagi rääkides. Teised on agu jälle nüsu- 
gused, et nad igat juttu selle punkti paale juhi- 
wad, millest nad toäga hästi teabtoab, et teised 
inimesed selle üle hoopis teisi te mötleAad. Neile 
teeb fee iseäralist kodi, ikka uuesti ühe teatama 
tõenduse paale tagasi tulla, kui selleks kõige wä- 
hematki asja juhtub olema. Niisuguste õnnetu
mate haiguse ajalugu õpetab siis enamiste seda, 
et nad terme! piituni päaasjalikult ja enamiste 
kirgiiselt niisuguste aatebe kallal legewuses on 
olnud, mis nüüd itmberpcörbub wiisil kentsakaks 
ettekujutuseks on saanud. Pärast niisuguste ini
meste surma on siis enamiste ka leitud, et nende 
pääaju üleüldiselt terme näib olema, ometi aga 
ühest teatamast kohast haiglane oli. Selle jä
rele wõidaks uskuda, et teatamab mõtte - sordid 
ka teatamateS pääaju osades wabritseeritud piaf= 
[imab saama, aga erapooletu uurimine tõendab, 
et selle üle mitte midagi kindlaste teada ei ole. 
Sest on ka juba leitud, et kahel waimuhaigel, 
kelledel täitsa ühesugused ekslised aated oimab, 
pääaju kummagilgi täitsa isekohast haiglane oli.

Tuleb ette, et miskisuguse juhtumise läbi 
üks salk pääaju weresoonekesi katkestatud saab ja 
et sellesse paika meremehelt! woolab. Niisu
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gustel juhtumistel sünnib, et haige, ilma et tema 
elu hädaohus oleks, ?a täitsa õieti mõtelda suudab 
ja ainult miskisuguste teütawate asjade kohta 
Võimaluse kaotab. On niisugusi haigeid, kes 
miskisugust nimest ära unustawad. Neil pole 
Võimalik, ?a oma enda nime meelde tuletada; 
nad ei saa oma naese, laste, sõbra ehk miskisu
guse linna nime wälja ütelda, ehk nad küll selle 
nime üksikuid lähtest wälja ütelda oskawad. Nad 
teadwad wäga hästi, kelle nime nad nimetada 
tahawad, näitawad näpuga teatama isiku paate, 
eitarnad, kui teist nime nimetatakse ja moimab 
selsamal silmapilgul, kus neile seda nime ette 
üeldi, järele ütelda. Aga niipea/ kui nad ühte 
lauset rnäljarääkida katsuwad, kus seesama nimi 
ette tuleb, siis on nad seda jällegi armStanub. 
Niisama kui nimedega, on lugu wahest ka teiste 
teatamate sõnadega, wahest ka terwete mõtlete 
ridade ja ettekujutustega.

Kui siis pärast seda, kui niisugune haige 
mingisugusel muul põhjusel ära sureb ja ühte 
te alamat kohta pääajus haiglane leitakse olewat, 
siis wöidaks armuta, et siin see paik on, kus see 
nimi, asi ehk sõna, mida haige wälja ütelda et 
saanud, wabritseritud saab; aga ka see pole kind
laks jäänud ja mitmesuguseid juhtumisi Võrreldes 
pole selle kohta mingit kindlat otsust teha wöidud.

See pole wistist mitte ilma põhjuseta, et
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inimesed, mõteldes, omale köe otsa ette panemad, 
nagu asuks mõte Ml kohal, et nad hälilise mõte 
juures pääd selga wrskOvad, üürõõmfa ehk hirmsa 
nähtuse juures pääd kütte wahele suruwad ja et 
kitsikuses olles körwatagust kratsitakse, aga feite jä
rele otsust teha, missuguses Maju kohas teaiamab 
mõttel) wabritseeritud saamad, oleks täitsa mõunata,

Kõikide sarnaste küsimuste paale, no au • 
mis sünnib Pääajus mõtlemist ajal? missugu
sed ttatamb pääaju jaod saamad teatawate mö- 
teie juures tegemusesse pandad? Missugust osa 
mängib saal juures hatt, missugust walge pää
aju kogu? Mis on saal juures ferafegtel mis 
kmukeste! — milledest pääaju kokku on pandud 
— teha? — kõikide ja paljude sarnaste küsi
muste paale wastab looduseteadus lihtsalt: seda 
ei tea ma senini meel mitte!

8. Sündimisel omandatud waim ja tund
ma õppimine.

Üks kõige huwitawamatest teadMistest kü
simustest on fee, kas inimesel teatawad aimdu
sed sündimisel on omandatud, loodusest kaast an
tud mi kas ta neid alles tundma õppimise 
läbi omandab. f

Seda ei saa mitte salata, et loomal juba 
kohe sündimist järele teatama!) õiged aimdused
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on. Kui tall ehk w.rrs otsekohe ema juurde 
imema läheb, siis sünnib fee ainult selleparast, 
et ta oma emai näeb, sest kutsikad, kes lohe püüle 
sündimist meel mitte et näe, et oska ka ema juurde 
minna. Ehk nüüd küll loobub sund talle ema 
juurde juhib, siis sünnib see juhtimine ometi 
oige, ehk küll tumeda ettekujutuse tõttu, mis talle 
nägemises asub, kuna ta ju oma silmadega weel 
midagi ära tuub ma pale õppinud.

Kui nüüd mõeldakse, et sündinud inimese 
lapsel küll palju aega on, oma meelte abil mi
dagi tundma õppida, siis on ometi selge, et ka 
tundma õppimiseks mõistust maja on. Mis ai
taks fee lapsele, fui ta tuhat korda ära tunneks, 
et ema rind tema nälga kustutab, kui ta koguni 
ilma mõistuseta ja meelespidamiseta oleks ja 
mi oma toitmisest midagi aru ei saaks ja koguni 
ära unustaks, mis ta praegu tmuiub ? Selle 
järele praks siis armama, et inimesele tõesti 
mõnda mõistuse ainet nõnda ütelda külge sündi
nud on, mis teda wöimustawad, seda mis tihti 
läbielatust aru saama, meeles pidama, nii siis 
ühte ettekujutust Välja arendama, et tihti ära 
tuntud asjast reegelt kokku seada, mida äratund
miseks ehk tundma õppimiseks nimetatakse.

Wäga õpetlikud on need katsed, mis nende 
laste juures ette wöeti, kes kurtide ja pimeda
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tena sündinud on. Nad waesekesed on ühtlasi ka 
kurdid, sest et nad kunagi rääkimist et kuule, — 
ka oma enese häält mitte. Nad teemad ainult 
niisugust hääli, mis isegi wastuiahtmist wälja 
tekkiwad, nagu naermine, nutt, karjumine, nuuk
sumine. ja õpiwad selle järeldusel seda tundma, 
et teised inimesed neid hääli tähele panemad.' 
Nende äratundmise piirid on ülimaga kiisad; 
nad wöiwad ainult haisutada, maitseda ja katsuda, 
et selle läbi aru saada, et wäljaspool neid üks 
maailm mitmesuguste asjadega olemas on. Seda 
wöiks täitsa ilmwmmataks pidadd, et niisugused 
õnnetumad oma ülikitsade äratundmise piiridega 
oma mamm harida wõiksiwad, kui nende kallal 
ka kes teab kui palju waewa nähtaks. Ja ometi 
on paljude juures korda läinud, neid paljuid nen
dest eemal olewaid asju ära tundma õpetada, 
milledeks neil meeled puuduwad, Üliimeliste öpe- 
wiiside läbi on seda töuugu õnnetumaid nii palju 
õpetatud, et nad õiget meeietenmuff omandawad, 
ja mitte üksi masinlikult kasulikku tööst et tee, 
maib !a oma tegemufe tähendusest ja tähtsusest 
aru saamad.

Isegi köig- targem loom, kes näha ja kuulda' 
wõib, nii sus äralundmiste poolest palju rikkam 
on, kui seesugused inimese loomad, seisab neist 
palju madalamal, kui nende haridust aga mõist
likult ja kestwalt juhitakse. Bostonis, Amertkas
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on üks instituut, kus seesugust tütarlapsi kaswa- 
tatakse. Nad õpiwad ühte sörmede-keelt, mis selle
poolest sellest, mida kurttummadele õpetatakse, 
lahku läheb, et nad oma fermi mitte õhus ei lii
guta, waid selle inimese käe pääl, kellega räägi
takse. Selsamal wiisil saawad nad ka wastuse, 
sest et nad ju, kurttummade wiisil, sõrmeliigutust 
õhus ei näe. Nad õpiwad kirjutama ja seda, 
mis iseäraliste kõrgete tähtedega kirjutatud, tahwlide 
paalt käega katsumise abil lugema. Neil on '.või
malik, mitte ükst teiste mõtteid teada saada ehk 
omandada, waid ka oma mõtteid teistele edasi, 
teada anda. Ja neil on isegi õige arusaamine 
term ete inimeste olemise üle, Ы niisuguses maa
ilmalt elawad, mis nende eest igawesti lukku on 
pandud, ja ennamab selleks tõendust, et ainult 
weel ühte kaugemale minemat õpe Viisi waja on, 
et nende maimu meel täielikumalt harida ja neid 
selle ära tundmise kõrgusele tõsta, millest arwata 
wöiks, et seda ainult silma ja körwa abil kätte 
saada Võidaks.

9. Ettekujutustest ja nende täienemistest

Ehk looduse teadus küll mitte ütelda et tea, 
kust maim pärit on ja kuidas mõtted niisuguses 
pääajus, kes meel kunagi pole mõtelnud, kuju-
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nemad, siis ori ometigi juba tähelepanemiste läbi 
mõnesugust teadmist selle musi üle saadud, kuidas 
mõtted loomulikult ridastikku ttimtmb, kuidas ühest 
mõttest teise pääle üle minnakse ja kuidas tea- 
tawad mõtete riad Lekkiwad, mis kas kõrgemate 
mõtete, maimu kogumise juurde wiimad, eh? jälle 
mõtete laiali jooksule juhiwad.

Lihtne mõtlemise wiis on see. et ühe sünd
muse wõi nähtawuse järgi teist otsustatakse, nii
pea kui äratundmine küllalt tihti on õpetanud, 
et need mõlemad nähtawused ehk sündmused kokku 
käiwad. Laps harjub äranägemise järele, et ema 
tema kisa paale juurde ruttab, niikaugele, et ta 
lõpuks emat kisa läbi juurde kutsuda oskab ; täiS- 
kaswanud inimene, kes küllalt tihti ära on näi
nud ehk tundma öppninud, et Mälgu kannul pea 
müristamine käib, saeb omas ettekujutustes irka 
Mälku ja müristamist kokku, kui ta ka mitte et 
teaks, et nad tõesti ühest ja sellestsamast looduse 
ilmumusest pärit on. Ja isegi loomal on wöi- 
malik. niisugust lihtsaid ettekujutusi ja mõtete 
ühendamist toime saata; koer, kes kord kepiga 
peksa saanud, ühendab kepi nägemise ja peksa 
saamise mõistet, nii et ta igakord peksa saamise 
pääle mõtleb, kui ta keppi niisuguses olekus näeb, 
kui see siis oli, kui ta peksa sai.

Kõrgem mõtlemise wiis on juba see, kui 
äranägemistest ühte seadust ehk reegelt tehakse



ja sellest ühte mõistet wälja juhitakse. Kui näi
tuseks laps raske pilwe ülestuleku korral wihma sa
dama hakkamist ootab, siis ei oie tema mõtete käik 
mitte palju kõrgem, kui koeral, kes keppi nähes 
peksa saamise paale mõtleb; kui aga laps oma 
mõtete - ühendamisteS niikaugele läheb et ta ka 
ilma nähtawate pilwedeta seda reeglit kindlaks 
teeb, et piirneb ja wihm kokkukäiwad, siis kuju
neb siin juba üks mõiste ja tõuseb nii kõrge
mate mõtete rida, fui laps lelle kokkukäimise 
põhjuse üle järele mõtleb, selle ilmuwuse põhjusi 
vlsib, siin juures palju teisi äranägemist sellega 
Võrdleb, et õigeid ja ekslisi põhjusi üksteisest lahu
tada. Niisugusel juhtumisel on maim juba palju 
kõrgemas tegewuses, isegi siis, kui lapsel mitte 
korda et lähe, looduse ilmuwuste õiget põhjust 
üles leida.

Ikka aga on see üks maimu Legewuse ree
gel, et ettekujutused, mõisted ja mõtleb mitte 
Vabatahtlikult ühe asja juurest teise juurde et 
hüppa, maib ikka ühe ete järele, seniste äratuud- 
miste riaft, käirnad.

Nähtawusel, mis meie mõtlemise kohta kõige 
suuremal wiisil mõjub, on juba lähemalt tun
tud seadused põhjuseks; seda katsume järgmises 
päätükis seletada.
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10. Mõtete rahutus ja rahu.

Terawameelsed looduseuurijad on tähele pan
nud, et aeg, mida pääaju üheks ainsamaks ette
kujutamiseks tarwitab, ülimaga lühike on, et pääle 
selle pikem mtibimme ühe ettekujutuse juures täitsa 
tootmata on ja et sellepärast mõtted jalamaid, 
niipea kui nad ühte ettekujutust on teinud, taht- 
matalt edespidiste ettekujutuste pääle lähemad.

Näituseks ei tobi „tuikese" pääle mõteldes 
mitte selle pääle seisatama jääda, maid tahtma
tult minnakse tema lähema tähelepaneku pääle 
üle, mõeldakse, mis karma ta on, missugused 
tema tümad, jalad jne.; pea ei wüöita ka siin 
juures mitu enam, maid minnakse ümbruse pääle, 
mõeldakse tema seisukohta, tema lendu, ja min
nakse, ilma et ise seda tähele paneks, täitsa uue 
ettekujutuste na pääle, millede järele jälle uued 
ettekujutused tulematu

See asjaolu müb selle maga põhjendatud 
arwamise pääle, et pääaju, ülcpää täiskaswa- 
uud inimesel, kunagi ei puhka, maid mahet- 
pibamatal? tegewuses on, ja nimelt ikka ma- 
heldawate etttekujutustega. Nagu silm- ära wä- 
sib, kaua aega ühe ja sellesama punkti pääle waa- 
tamaft, seda rohkemal wiisi! wäsib meel Pääaju, 
kui ta üheainsama ettekujutuse juures wiibida 
tahuks. Kes enesest kunagi päewapilti teha on
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lasknud, teab, mis fee tahendab, fui ka ainult 
30 sekundit ühe ja sellesama punkti püüle waa- 
bata tuleb. Kõige suuremat jõim Mfumõlmift 
on selleks maja, et juba sellel ülilühikesel ajal 
igawuft ei tuntaks, kuna aga fääl juures ühtlasi 
ettewõetakse, ühe ja sellesama - sja püüle mõtelda. 
Kes ennast tera mait tähelepanna oskab, see tõen
dab, et mõtted selle poole minuti jooksul ühte
lugu laialt minema kippusiwad ja ainult luust- 
likult kooshoitud pidiwad saama.

Selle järele näib see üks maimu iseäraldus 
olema, et ta ühe ettekujutuse püült ülilühikese 
kestuse järele teise paale ülemmema piab, ja fee 
üleminek sünnib kindlate reeglite järele, ehk tüll 
neid reeglist ei tunta.

Niisama moib kahe asja farnabitfe läbi Ühe 
ettekujutuse püült teise püüle wiidud saada, kui neid 
ia harilikult mitte ühteaegu ette ei tule, näituseks 
wihma ja lund. Ka ühetaoliselt kolüw sõna wöib 
teise asja püüle juhtuda, ehk need asjad muidu 
küll sugugi ühetaolised pole ega ka ühteaegu ei 
ilmu. Ja fo isegi wastolud futfumab üksteist 
ette, nagu walge ja must, toim ja soe, märg ja 
futm. Seda ilmunmft nimetatakse mõtete kokku- 
sölmimisekv ehk aatede ühendamiseks.

Huwitaw on tähele panna, kuidas mõte
tega wahest lugu õige imelik on. Ka kõige wir- 
gem ja waimurikkam mintene saadab wahest pool
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tuubi mööda, mille üle ta sugugi ütelda ei 
wõi, mis paale ta õieti mõtles. Ta teab seda 
küll, et ta paljugi mõtles, ja Vististe poleks 
Ühelgi maalijal wõimalik, kõigel omal eluajal 
feba Üles joonistada, mis ühe poole tunni jook
sul sklle nähtaWalt laiskleja inimese pääajust läbi 
on käinud. Xsa ometi pole midagi sellest meelde 
jäänud, sest et õiglasest mõtete käigust hoolimata 
ükskr neist mõtleja pätile tähtjamat mõju pole 
awaldannd. Meestel käib suitsetamise ja naeste- 
rahwttStel heegeldamise juures tihti terme maailm 
mõtteid ja kujutusi pääst läbi, milledest, kui nad 
seda ka meelbetutetaba tahaksiwad, ometi Vähematki 
jälgegi meelde pole jäänus. Ainult siis, kui 
miskisugune mõte iseäralikult on hurm tanud ehk 
ka uks ettekujutus teiste keskel mitu korda tagasi 
pöörnud, tuleb see meelde ja tihti arwatakse siis 
ekslrkult, et kõik fee aeg sellesama asja paale 
on mõeldud'

jPääajuI on niiwiisi tarwiline, alati etteku
jutusi Vaheldada ehk neid laialiste mõtete terwe- 
teks piltideks ümber muuta, et iga jutustus ehk 
raamat, mis liig kaua ühe ettekujutuse, ühe mõtte 
juures Viibib, ainult tuska, suure pääaju kärsi
tust sünnitab, mida igawuseks nimetatakse. See 
suure pääaju kärsitus, mille loomu muidugi mitte 
lähemalt ei tunta, näib pikendatud üdi pääle mõ
juma, millel jälle hingamise pääle.nii suur mõju
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on, et ta aegutamist sünnitab, Mis päriselt ainul 
iseäralik hingamise liikumine on.

Kui lähedas ühenduses hingamine suure päü- 
aju ettekujutustega on, wölb ohkamistest näha, 
niipea, kui tükk aega miskisuguse kurwa mõtte 
juures Viibitakse. Ka siin on Vististe pikenda
tud üdi paale mõjutud, sest et ohkamine jällegi 
muud ei ole, kui iseäralik hingamine.

Paljudel inimestel on Võimalik, et mitte 
millegi asja paale mõtelda, et lergemine magama 
jääda Vöiks. Jgarva sisuline raamat teeb neile, 
kes seda kunsti ei oska, sedasama hääd; aga ka 
juba see ettewöte ehk otsus, et mitte millegi pääle 
mõteldagi ei taheta, paneb pääaju tegewust pii
ridesse ja sünnitab ja toob — kui ka mite alati — 
und, mis suure pääajule puhkamise ajaks on,

II. Meelespidamise- ja snedbetnle&itmfe 
wõrm.

Pääajul on iseäraline Võimalus, niisugust 
ettekujutust, mis temasse kord tngewaste on asu
nud, tükk aega alal hoida. Selle pääle põhje
neb meelespidamise Võimalus. Et seda ülepää 
mitte et teata, mis pääajus mõtlemise ajal sün
nib, siis on fee ülimaga raske, meelespidamist 
õieti seletada, Siiski on põhjusi olemas, armata,
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et siin midagi sellesama taolist sünnib, fui meelte, 
nimelt nägemise ja kuulmise juures.

See on kõigil teada, et kui tuge heleda 
walguse pääle waadatakse ja siis ruttu silmi 
finni pannakse ehk körwale peördakfe, siis seda 
mõju nii pea kohe ei kaotada, waid et walgus 
weel tükk aega silmades asub. Seda nimetatakse 
„järel-tnndmuseks". Körwaga on seesama lugu. 
Kui faimiefimat ja müritemat muusikat on kuul
dud, siis kuuldakse wahest rahtmatatt weel mitu 
tundi hiljem keset waikuft selle järelkõla. Ümber
piiratud kindlustes, kus päewa jooksul palju 
laskmist kuuldud on. usutakse ka isegi kõige mai?» 
semal ööl meel ikkagi paukusi kuulma. Kõik 
need on meetteergube ürituste järelmõjud, kus 
juures enese omamine miskisugust osa mängida 
et pruugi, nagu seda kõige paremtne heleda wal- 
guse järelmõjust silmas otsustada wõib. — Nii 
näib siis, et ka iga ettekujutus, iga mõte päü- 
Ljusse niisamasugust järelmõju järele jätab, mille 
läbi ettekujutused ja mõtted pääajus kauemat aega 
miibimati, fui saal ka waheajal teistest ettekuju
tustest ja mõtetest puudus pole olnud.

Juba kõige lihtsama luokese juures, millest 
laps aru saada wöib. on fee nõue, et selle lapi
kul hakatus mitte ära unustatud ei saaks. Selleks 
on juba meelespidamist maja, et ka kõige pisemast 
litofefeft oma sisu poolest aru saada. Wäga täht
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jas on, seda tähele pannu, kurdus wäikesi lapsi 
mõnesugune jutuke kangesti humitab ja nad enne 
rahule ei jäta, kui neile seda meel kord ette on 
jutustatud. See on tõenduseks, et nad tõesti 
selle jutu kokkukäigust aru on saanud. Kui aga 
üksikute asjade üle seletust küsitakse, siis on näha, 
et nad neid selgesti ei tea. Nende pääaju on 
nii üleüldist mõju omandanud, kuna üksikud as
jad jääl weel mitte aset pole leidnud.

Tihti on lugu fu ümberpöördud. Ka täie* 
kaswanud inimestel ei jae ühest raamatust, pildist 
ehk näitemängust, millest nad maga hästi aru on 
saanud, mitte terme sisu meelde, maib ainult üksi 
kud osad, nad piamub ainult üksikuid asju meeles ja 
ei tunne temet kogu aastade pärast mitte enam 
ära, nii kaua kui fee üksik asi neile ette ei tule. 
Niipea aga, fui see on juhtunud, saab neile kõik 
muu nagu iseenesest selgeks.

Seda sündmust pääajus, mis maga imeline 
on, nimetatakse meeldetuletamiseks, ja see tuleb 
tihti nii järsku, ei selle üle koguni imeteletakse. 
Ka siin juures mängib pääaju olek tähtsat oja. 
Meie oleme juba tähendanud, et pääaju haigusi 
olemas on, kunas pää täitja tuttcmmib asjugi ei 
mäleta; on aga ka otse wastupidiseid, haiglasi 
pääaju olekuid, kunas ammugi äraununenub luod 
ja asjad meelde tnlewod, mida term ei päimil su
gugi meeles et ole. Seda laadi nählarnuied ott
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tihti koguni imelikud. Waimuhaigete juures tuleb 
ette, et fee haigus ainult ajuti nähtawaks saab, 
nii et termeb nädalad, kuud ja isegi aastad läbi 
lähemad, enne kui haigus jälle kord nähtawale 
tuleb. Niisugustel kurbadel juhtumistel on tähele 
pandud, et nõdrameelne midagi ütleb wöi teeb, 
millest ta terwel päiwil mähematki et tea. Nii 
pea aga, kui hullumeelsuse tuju uuesti paale 
tuleb, teab haige karwa paalt, mis ta minemafel 
haiguse ajal rääkis ehk tegi, ja fee mälestus on 
temas nii elaw, nagu febd termete juurest wae- 
molt leidub. Siin on nii umbes niisamasuguste 
ilmuwustega tegemist, kui seda hypnotilrse sügaw- 
une juures tundma õppisime.

Niisuguste juhtumiste taoline on ka see, 
et inimene, haiguse tundidel, ammugi äraunus
tatud lapsepõlwe jutukesi meelde tuletab. Ergu- 
haiged naesterahWüd, kelledega tihti mitmesugust 
halbu naljast tehakse, piawad omas haiglases pool- 
unes kölawaid kõnest ja kordawad pea terweid 
jutlust, mis neile meelde jäänud, mida neist muidu 
uskudagi ei wöidaks.

Kuna pääaju tegewust mõtlemise ajal et 
tunta, et wöi meelespidamise ega meelde tuleta
mise jöuu üle muidugi mitte palju ütelda, mis 
asja selgitaks. Ainult see onImdel, et ka isegi 
õige noortel lastel terme kogu asju meeles on. 
Täiskaswanud inimene kannab termet maailma
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ettekujutusi, mõtteid ja pütist enese pääs ümber 
ja tal on terme kogu malmid teadmusi pääajus, 
miba ta, niikaua, kui ta neid et tormita, et ai
magi, mis aga tarmilifel juhtumisel kohe niisugu
ses rohkuses meelde tulemab, et nende armu inim
likku mõiste kohta lõpmata suureks nimetama ptab.

12. Kuidas paäaju Meelde tuletab.
Meelespidamise ja maletamisega on see maimu 

möimalus, äraunustatud asju meelde tuletada, lä
hedalt sugulane; fee möimalus on ainult kõrgem 
kraad mõlematest, millele meel kolmas juurde tu
lema ptab.

Meelespidamine on, nagu me' näeme, ühe 
mõtte, pildi, ettekujutuse järelmõju pääajus; mä
letamine on miskisuguse möjuduse, pildi, mõtte 
tahtmata ettefutfumine, kui see juba üsna ära 
kustunud nais olemat*

Meelespidamine ptab asjadest finni, mida 
tihti hää meelega unustada tahaks Tihtigi antaks 
palju selle eest, fui mõimalif oleks, mingisugust 
walusüt, häbistawat, kohutarnat sündmust ära unus
tada, aga ta jääb ometi wärskelt pääajusse seisma. 
Kaua aja pärast tumeneb see pisut, mis pääajus 
nii elamalt asus, ja selle pääle mõeldakse arwe- 
malt. Mõtted mõimab teiste asjade kallal töö
tada, ilma et meelespidamine rikutud saaks Aga



ilmtahtmatalt saab sellest siiski mälestus alal 
hoitud, dkiipea fui mingisugune müümine ehk 
sisemine üritus selleks põhjust annab, tuleb see 
läbielatud juhtumine kohe meelde. Weel kauema 
aja jooksul kaob ilmtahtmala mäletamine. Rää
gitakse selletaolistest sündmustest, ilma et teatud 
asja mälestus tahtmatult meelde tuleks, ja fui 
kord poolunustud asja mäletada tahetakse, siis 
piab seda meelde tuletama.

Mis siin juures pääajns sünnib, ci wõi jäl
legi krndlasie Ütelda; aga kes ennast hoolsalt tä
hele paneb, mõib pääaju tegemuie kõige tähtja
mast iseäraldnseft aru saada.

Tuleb ette, et ühe inimese uimi ära on unus
tatud, aga seda inimest tuntakse ometi ülihästi. 
Mõttes nähakse seda inimest oma ees, räägitakse 
temaga, Võidakse isegi seda ütelda, kus teda tundma 
on õpitud, teatakse seda, mis asi temaga ees oli, 
tuntakse, kas ta meeldis ehk mitte. Aga mis ta 
nimi on? Seda'nime on ju teatud, seda on õige 
tihti nimetatudki, — aga mälja ütelda et saa 
teda ometigi. Nime on meelest läinud, mälestus 
on kustunud; mis nüüd teha? Nüüd piab seda 
meelde tuletama!

Mis siin juures tehakse? Kuidas seda paale 
hakatakse?

Lastakse pää alla Vajuda, lüüakse silmad 
maha, et mitte midagi omast ümbrusest näha,
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puudutakse käega otsaesist, nagu asuks ta jääl, 
lükatakse sõrmi pisut kõrgemale tahapoole, jääl 
juures Pääaju jöuudu teaiawal möödu; kokku Võt
tes ja niisugust Väljanägemist omandades, et seda 
inimesest, kes niisuguses olekus on, kohe arufaaba 
wöib, et ta midagi meelde tuletab. Nii miift meelde 
tuletaja läheb mõtetes selle koha püüle Lagast, 
kus ta teatama! inimest kõige püült nägi ja kus 
ta temaga kõige damamalt juttu ajas. Nüüd 
nähakse teda meel selge mine, tuletatakse meelde, 
missugust kuube ta kannab, kuidas ta kõnnib, seisab 
jne. Aga nime? jah, tume, — fee ei tule meelde!

Nüüd hakatakse Leisile püüle. Lüüakse sil
mad üles, waadatakse tnad ja seinte paal ringi, 
just kui oleks nime kuskile kirjutatud. Waada- 
taffe lakke ja pannakse tähele, kuidas süül kärb
lased jalutawad, nagu wöiks see nime meelde tu
letada. Raputatakse püüd, nagu tahetaks endele 
ütelda: ei, saal seda nime leida ei ole! Waa
datakse aknast wälja, nähakse manfretb, inimesi, 
majast, — süül sõidab jälle üks wanker mööda... 
Pia! Sääl käib nagu malk paast läbi: see nime 
algas W tähega.

Kuidas see sündis? Wanker, mis ш tähega 
algab, wiis meelde tuletajat selle paale. Kuidas 
on siis nüüd nime? Ja, seda ei teata siiski meel 
mitte, aga tuntakse, et seda nüüd meelde tuletada
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wöib! cm teabe, et fee w tähega paale algab, ja 
fee on juba midagi.

Nüüd istutakse uuesti ehk minnakse kuskile 
nurka, lüüakse jälle silmad maha, puudutatakse 
jällegi sõrmedega otsaesist ja koputatakse uuedtt 
teatama! mõõdul meelespidamise pihta, — kas 
sus Hiilib mitte wälja ei taie? Asjata. Nüüd 
hakatakse arupidama. Mäletatakse nimest, mis w 
tähega algawad, ja peetakse enesega tublim ek
sami. Mängitakse küsimiste ja kostmistega, nagu 
oleks teine inimene enese ees, kellele õiget nime 
meelde tuletada tahetakse. Kas tema nimi siis 
Mares on? Ki, — selles ei tule r tähtegi ette! 
3n nii teatakse juba, missugust tähti selles ei 
ole. Nüüd aefetaffe mitmesuguste nimede ja täh
tede kaudu ümber, kuni lõpuks nime Willemi 
Pääle wälja tullakse.

Niisugused tähelepanekud ou juba midagi 
wäärt; aga nendes on rohkem mõistatuslikku, fui 
selgitaWat, ehk nad küll jällegi tõenbamab, et meelde 
tuletamise juures teatawate tumedate reeglile jä
rele käiakse, mis kindlaste maimu elureeglid on.

13. Wauade Mõtete unustamisest ja uute 
sünnitamisest.

Niisama kui jöuu kokkuwötmise läbi midagi 
meelde tuletada wöib, wöib ka kindla tahtmise
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järele midagi meelest kaotada ja unustada. Siin 
piab aga päris teisite toimetama, kui meeldetu
letamise juures.

Kes miskisugusest walusast, pimamafi, ras
kest mõttest ennast wabastaoa tahab, piab teiste 
asjade paale mõtlema, et endised ära ununeks. 
La ei tohi oina meeltele mingit põhjust anda, 
midagi selle sarnast, millest ära hoida tahetakse, 
ette tuua. Kes haigewoodi ehk sureja juures 
niisugust möjudusi on omandanud, mis rusuwalt 
tema paale mõjuwad, siis piab ta, km ta mitte 
kardetawasse olekusse sattuda.ei taha, teekonda 
ette tootma ehk uut ümbrust otsima. Mõtlejatel 
inimestel on seesugustes olekutes wöimalik, uut 
teadusepöldu käsile wötta, uurimise ja ülepää 
waimlise töö läbi ennast trööstida. — Meelde
tuletamise juures otsitakse jalga, mis sellesse, 
mida unustatud, juhiwad; unustada püüdmise 
juures piab aga neist jälgedest eemale hoidma 
ja oma maimule uusi mõtteid, sihtisi, möjudusi 
pakkuma. Mida elama amb uued möjudused on, 
seda enam tag. nemad manab, ja ehk küll tõesti 
pörutawat sündmust kunagi unustada et saa, wöib 
asja ometigi nii kaugele toita, et see mitte enam 
nii löikaw ja walus ei ole.

Teaduslikult pole mitte kerge, sarnast unus
tamist ära seletada. On looduse uurijaid ole
mas, kes amaroab, et kui pääaju kogu söömise ja

H
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joomise läbi uueneb ja mana aegajalt kehast ara 
kaob, siis ka manab mõtleb, tundmused jne koo
mad. Aga seda hoopis tormale jättes, et ülepää 
maimlifi olemufi sarnasel roti iil aineSfe paigu
tada et tohi, räägib ka äranägemine [elle waStu. 
Sest inimesed kes walusate, raskele juhtumiste 
järele mitte uute mõtetele ruumi ei anna, lan
gemad, söömisest, 'joomisest, ülepää ainete wahel- 
barntfeft hoolimata raskemeelsusesse, mitmete aas* 
lade järele langemad nab selles malufaS mõttes 
ikka sügawamale, nii et, ieatamnte asjaolude all, 
nõdrameelseks jäädakse, missuguses olekus mana 
mõte kannatajal terme eluaeg läbi. mis tihti kül
lalt pikk on, ikka elumamalt paäajus pesitab.
— Kõrges Vanaduses ott maemalt küll ühte kü- 
bekestki sellest päaafufi alles, mis saal lapsena 
olnud, ja ometi luewad wanakesed, kui nad lap- 
selikudeks saamad, neidsamu nooreta laulust ja 
palweid, mida nad lapsena pähe õppinut), ehk 
nad küll waheft aastakümnete kaupa nende pääle 
pole mõtelnud.

Sellepärast on fee seletus tõenäitlikum, et 
mõtted, ettekujutused jne. ainult siis taganewad, 
kui nab uutest mõtetest ja ettekujutustest kestwalt 
tagasi surutud saamad. Ehk küll mitte ütelda 
ei mõi, kuidas fee tagasi surumine sünnib, wõib 
sellest sölwiisil tergemine aimu saada, miks pära st 
mojudused lapseaastadest neis manafeStes ifeära-

#
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nis elamult ette astuwad, kes küpsemad eluaastad 
läbi praktikaliste ilmamaadele ja tegemistega ame
tis oliwad. Wöib ainult nii mõtelda, et niisu
gusel ajal. kus maimul mingit juhtumist ei ole, 
selle kallal töötada, mis teda küpse mehe iga läbi 
huwitas, manab, ammugi ununenud möjudused 
uuesti ette astuwad.

Mitte wähem raske, kui teaduslik seletus 
meelde tuletamise, unustauuse jne. üle on, on 
ülepää ka fee seletus, kuidas uned mõtted sage
daste pääajus ette tulematu niisugused uued mõt
ted, mis ierroel eluajal tundmata olnud. Hari
likus elus üeldakse, et ühe õnneliku mõtte püüle 
on mldud, ja üeldakse sellega küllalt selgesti 
wälja, et uus mõte nagu tundmata külaline oota
matult ja ettemülmStamatait on tulnud. Kunst
nikul, laulikul ja mõtlejal juhtub seda tihti, et 
h keset oma tööd, kus ta malmis mõtete ja et
tekujutustega tegemist armas ülemat, järsku nii
suguse uue mõtte pääle tuleb, et tc imetelema 
hakkab, nagu ei oleks fee tema oma pääaju, mis 
taie seda mõtet andis, ja mis tihti nii imelik 
on, et fee ime pole, et manal ajal usuti, et ilu
duse, luule ja tarkuse jumalannad uusi mõtteid 
on annud — Seda kõike teaduslikult seletada 
on praegu mõtmata, sest et maim meel niisugune 
ilmumus on, mis meis töötab, ilma et meie teda 
põhjalikult tunneksime.
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14. Tegujvud (Energie).

Kui sellest aimu saada tahetakse, mis jä- 
relmõtlemife asal püäajus sünnib, kuna sellelt 
nagu midagi nõutakse, mida sellel nähtawaste 
olemas ei ole, siis pmb ennast kõ'ge paalt ühe 
ergude elu omadusega tuttawakS tegema, mis oma 
loomu poolest küll meel mitte ära seletatud ei ole, 
oma ilmuwuse poolest aga täitsa tufta® on. 
Meie mõtleme jun tegujouubu

Surnud looduse jõimbubel pole seda mitte 
olemas, mis tegujöuuks nimetatakse; ka taimes 
ei ole seda mitte olemas; ainult loomade ilmas 
fui ka inimeses, kes kõrgemat, maim lift elu elab, 
mis ergude ja nimelt pääaju tegewufega kõige 
lähemas ühisuses on, — nende juures tuleb seda 
ette. mida tegujöuuks nimetatakse.

Maakera külgetõmbmise jõud jääb ikka ühe
taoliseks, siin pole tegujöuust juttugi. Magneetil 
on külgetõmbamise ja äratõukamise jõud, mis 
küll kunstliseit mahendatud ja suurendatud wõib 
saada, aga magneet ise on siin juures ilma te
gu jõuuta. Just niisama on keemia ja elektri 
jõuududega lugu. Kaks keemialist ainet lahku- 
wad ehk ühinewad wahest küll suure ägedusega, 
kus juures leegid, kauge paukumise all, tekkida 
wöiwad, ja malk ja müristamine on niisama 
elektri loomuline nähtus, mis mägemalt ja pö-
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rutawalt ilmub; aga kolge selle juures pole mitte 
sarnast tegujõuubu olemas, nagu me' seda looma 
ja inimese juures näha saame. Niisama wähe 
on taimel oma kaswamise juures tegujõuubu ole
mas, ehk ta küll teataroate! aegadel iseenesest kan- 
gemine kaswama hakkab, ruttemine wõsusi ajab, 
õiefarifat järsku awab ja, nagu mõned taimed, 
omast jõuust ennast lahti lööb ja seemneid wõim- 
salt kaugele wiskab.

Looma- ja meel enam inimese elutegewuses 
tuleb aga tegujöud ette. Ühte ja sedasama lii
gu trr st teeb loom praegu pikkamisi ja hooletumalt, 
pea selle järele aga ägedalt. Loom wõrb tasa 
ja tulemine kõndida, jooksta, hüpata ja hüpates 
isegi, kõike oma jõuudu kokku mõttes, tüki maad 
ennast edasi tmfata Seda Haruldast jõuti kokku 
toõtmift luetakse tegujõuu tööks, ehk küll, nagu 
kohe näeme, ka üsna wäheste jöuu kokkuwõtmiste 
juures tegujõuubu maja on.

Harilikult mõeldakse tegujõuubu tahtmisega 
ühendatud oiemat ja armutakse siin juures, et looma 
teatawate liikumiste juures ägedus ainult sellest 
tuleb, et ta sellest teatawar lõbu tunneb, nümiift 
teha; ometi näitab lähem tähelepanemine, et ka 
ilmtahtmata liikumiste juures lodewuse ja tegu
jõuu wahel mahe on. Äralõigatud konna luba 
tuksub tundide kaupa edasi, siis saab fee wäsinn- 
maks; üritatakse aga seda, näituseks terawa nõe
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laga pistes, siis tuksub ta jälle ägebamtne, see 
tähendab, et siin tegujõub tekkib. Palawikus 
on tuiksoone tuksumine ägedalt tegujõuuline, ilma 
et ise sellest midagi teataks. Hingamine on Va
hest pikaliseni, Vahest kiirem, — ilma teadmata ja 
tahtmata. Soolikate liikumised on niisama mit
mekesised. Ühe sõnaga ütelda: looma keha terme 
taim edu on niisama tegujöun kölbline, kui need 
liikumised, mis teadmise ja tahtmisega sünniwad.

Et aga terme loomadu ainult ergude tege- 
wusest tuleb, siis tuleb tegujõuudu ainult ergn- 
dest otsida. Ja on isegi põhjust, arwada. et er
gud ilma tegujönuta sugugi tegetoab ei saa olla. 
Harilikus elus peetakse muidugi ainult ägedaid, 
järsuid kiireid, aruldasi ergude tegewusi tegujöuu- 
listeks; teaduslikult wöib aga ainult nõrgemast 
ja tugemamaft tegujõuust rääkida, sest isegi kõige 
rotbunum ja laisem elu tarwitab tegujõuudu.

Niipalju, kui keha liikumised tahtmise järele 
sünniwad, on ka tugemam ehk nõrgem tegujöud 
tahtmise mõju all. Pikaliseks kõndimiseks on 
tegujõuudu maja; oma tahtmise läbi woime aga 
seda tegujõuudu suurendada ja jooksta. Kui meie 
pääaju elawalt ühe mõtte kallal töös on, tõuseb 
keha tegujöud, ja — meie kõnnime tahtmata rute- 
ntine- Kui meie aga järsku miski asja üle kaht
lema hakkame, jääme keset teed seisatama, ilma 
et seda tähele paneksime. Tahtmise läbi wöime
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oma rusikale niisugust jõuudu anba, mis meie ha
rilikust jõu ust üle käi.b. Ägedas ehk kirgiises ole
kus, mida ka ainult suurendatud tegujöud sünni
tab, mõime niisugust ust sisse lüüa, mida muidu 
kaljukindlaks punne. — Need kõik on tuttawad 
nähtused, mis seda tõenbamab, kuidas pääaju 
tahtmine ergube tegujöuudu ette kujutab, suuren
dab, ja asjaolude järele isegi nii tugemaks teeb, 
et meie niisugust tegufi toime saadame, milledega 
meie muidu mitte malmis jaama ei usu

Sedasama legujõuudu roõib tahtmise läbi ka 
meeiteergubele anda, mille läbi neeb kangema te- 
gemufeie äriratud saamad. Silma ergu wöib mal
gis fe, ja körwa ergu mörb teahma hääle ehk tooni 
wastu tundlikumaks teha. Selsamal Viisil wöib 
aga ka pääaju ise oma tegu legujõuudu suuren
dada, ja oma tegemnjl, mõtlemist, nii palju tõsta, 
et tõesti waimurikkamaks saadakse.

Kirjanik, mõtleja inimene ehk ülepää niisu
gune, kes midagi järelkaaluda tahab, annab tõe
poolest oma päüajule legujõuudu ja teeb seda 
tugemamate, kölblikmnate mõtted Võimuliseks, 
kui ta enne oli. Just niisama, kui tahtmine käe- 
toarre ergute suuremat tegujöuudu wöib anda ja 
musklist wöimulisteks teeb, nii suurt raskust tõsta, 
millega enne harjunud ei ole, niisama annab 
pääaju iseenesele tegujöuudu, et puremine, selge- 
rnine mõtelda wöiks, kui harilikult, ja selle järele
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tegujõuud fäemarrete Võimalikuks teeb, uusi, enne 
harjumata tegewusi toime saata.

1Z. TegujZuu tfeiintlbttfeb.'

Kui see, mis Legujöuu kohta ütlesime, õige 
on, siis piab muidugi nii urmama, et suur pää- 
aju — paale feOe, et ta mõtlemise ja isetund- 
vüse asukoht on, — meel ka üleüldise jöuu, Legujöuu 
asukoht piab olema, sarnase Legujöuu asukoht, kes 
terrnet elutegemuft kehas mahemalt mõneks silma
pilguks tõsta jõuab, ja just selsamal musil ka 
mõtlemise jõuudu suuredada. Kui ntitoiifi anna* 
takse — ja maga palju nähtusi tõendawad seda —, 
siis toõtb mõndagi seletamata ilmuwust niihästi 
kehalikus, kui mõtlemise jöuus kergesti seletada.

Tuttaw on, kuidas klaas meini julgust anda 
jõuab, sest et selles olem alkohol ajutiseks tegu- 
jõuudu suurendab. Ka tubli söök mõjub selles
samas mõttes. Km üksikud looduse uurijad ar- 
mamab, et mõtted söödud toitude järgi tekkiwad, 
ja selles nii kaugele lähemad, et nad tõendama 
julgemad hakata, et inimest teistsuguse toidu läbi 
teistsuguste mõtete paale roõib toita, siis mõib 
neile wastada, et nad õieti looma lihale, mida meie 
jööme, erapoolikult seda aun pafumab, mida nad
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inimese pääajule niiBiatoa erapooletuse tõttu 
keelda ufumab.

Meie arwamise järele et tee loomaliha küll 
mitte uusi mõtteid, milledeks pnäaju muidu wöi- 
muline ei ole, matb tuge® toidus mõjub eruta- 
walt pääaju paale ja wõimustab tema tegujõuudu. 
Sellel tegu j onul pol-e mingisugust kindlat loomu 
ja on iga asja Lärmis hää, mida inimene iganes 
ette tahab mõtte. Kui ta mõtelda tahab, siis 
wöib ta ogaramalt mõtelda, tahab ta jala käia, 
on tema jalad tugemamab, on tal nõuu, miski
sugust halba tegu korda jaata, milleks tal muidu 
julgus puudub, siis leiab ta siin suurendatud te- 
gujöuust niisamati julgust, kui siis, kui tal min
gisugune raske, iseennast ärasalgaw wooruslik 
tegu ees on.

Selle arwamise järele on mõtete jõud täitsa 
kehaliote liikumiste jöuu taoline. See jõud wöib 
selleks sündsate söökide ja jookide läbi erutatud 
saada, aga seda Võib ka waba tahtmise läbi ette 
kutsuda. Just niisama, kui meil Võimalik on, 
oma käewarrele tegujõuudu anda, et ta niisugust 
raskust tõstaks, mis harilikus olekus Võimata on, 
niisama roo ime ka mõtete tegewuft üles erutada 
ja uute mõtete üles wötmiseks wõimustada, mida 
pääajus Varemalt nähtawaste olemas et olnud.

Kui see õige on, siis wöib terwet rida muid 
ilmuwusi niisamuti seletada.
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Tihti on seda tähele pandud, et kehaliku 
tegujõuu kokkuwõtmise kannul Väsimus käib; waim- 
listes asjus on lugu just niisama. Siin juures 
on, nõnda ütelda, ühekorraga utt suurt hulka te
gusõnu tagawara Wälja antud, millega harilikus 
olekus kauem aega wälja oleks tuldud, ja selle
pärast läheb siis tükk aega karmis, enne kui jälle 
wälja puhatud ollakse, see on, kuni inimene uuesti 
teguwöimuliseks saab. Nii on lugu meie keha
liste, kui ka waimliste jöuu kokkuwötmistega. 
Siin juures õpitakse oga ka tundma, et ühe tea
tama ogarama kehaliku tegemuje parajas ja mõist
lik kordamine tegujöuudu ennast ülepää suurendab, 
ja sarnastes jöuu kokkuwõtmise edasiastetes ikka 
osawamaks teeb. Turnimine, mis noorefuo keha
liku jöuule nii edendaw on, on selles mõttes ai
nult korralik tegujõuu juhtimine keha musklitesse 
ja wiib teatamaute selle eessihile, et mängides nii 
tugemat musklite jõimbu awaldada wõib, mis 
muidu, arukordadel, ainult kõige suurema jöuu 
kokkuwõtmise juures wöimalik oli. Turnija pole 
meie arwates sugugi tugewam, kui ta — nii
samasuguse kehaloomu juures — kanges ürituses, 
näituseks surmahädas, ka ilma turnimata oleks. 
Wahe on ainult see, et turnija sarnast jõuudu 
ilma kõige kangema tegujõuu kokkuwötmata awal
dada wõib ja nii siis ka mitte selle järele nii 
kergesti ei roast, kui mitte-turnija.
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Niisama on maimuga lugu. Kes iseäranis 
ägedalt mingi asja pääle mõtleb, jääb ruttu roi- 
dunuks ja wöib isegi nõdrameelseks jääda. Kes 
aga oma maimu korralikult tugewama tööle har
jutab, fee laseb, nii ütelda, oma pääaju turnida; 
mõtlemine saab taie kergeks, nagu turnijale lii
kumised, ja ta wöib, kui ta omas tegujõuus ede
neb, sarnaste uute mõtete püüle tulla, mis iiar* 
jumalale pea täitsa lootmata on.

Wöimalik on, et mitmekesisused mõtlejate 
Mühel ainult sellest tulewad, kas kestnw tegujöud 
suurem ehk wäiksem on, ja et ainult siit neid 
wahesi otsida tuleb, mida mõistuse, otsustamise 
jõuu, terawmeelsuse, sügarnmeelsuse, Vaimurikkuse 
ja suurwaimsuse ehk talenti wahel leitakse.

16. Bniweste pvoletõmbused

Pääajul on paale läbiarutatud mõtlemise 
wõimaluse meel teatamab tumedad pooletömbused 
ja äratõuhifeb mis inimese elus peaaegu meel 
tähtjamat osa mängimab, kui selge mõtlemine.

Sarnaste pooletõmbuste ja ära tÕufuSte ni
metamiseks et ole mingit sündsat ega trehwawat 
sõna. „Sund" ja „loodudsund" pole selleks mitte 
kõlblikud; sellepärast piame „pooletõmbuste" ja 
„äratõukustega" leppima, ehk meie küll teame, et
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nad ainult oige kitsas mõttes seda tähendawad, 
mida meie sellega tähendada tahame.

Igaüks on juba tähele pannud, et inimeste 
elu palju rohkem pooletömbuste ja ärotöukuste 
läbi Valitsetud saab, kui kindlatest möttetest. Ш 
paljude tuhandete näituste hulgast ainult mõnda 
üksikut meelde tuletada, tähendame siin inimese 
pooletõmbuft maranbufe ja omanduse poole. Kü
sitagu rikka inimese käest, kellel nii palju rvaran- 
dust on, et La oma perega rahulist ja löburikaft 
eht wõib elada, miks ta ikka weel nii Väsima
ta lt rikkust koguda püüab? Ta saab, kui ta awa- 
lik on, mašiama, et ta seda isegi aru saab, kui
das üleliigne rikkus koormatuseks on, kuidas ta 
poole osa oma Varandusega, Võib olla, rahuliku
malt elada Vöiks, kui nüüd, kus ta seda kahe
kordselt suuremaks teha püüab. Aga ta tunnis
tab ka, et teda selles asjas temale täitsa tume 
pooletömbus walitseb, mis tal isegi tema elurõõmu 
rikub ja teda kihutab, otse ilma piiritalt ikka 
uusi Varandusi koguma.

Sarnane pooletömbus näib, esimeje pilguga 
Vaadates, ainult mõne üksiku inimese juures sel
gesti tuntarn olema!, aga kui maailmas natuke- 
segi ümber Vaadatakse, siis leitakse, et see poo
letömbus pea kõiki inimesi juhib ja et enamiste 
selle tõttu inimeste kõige suurepäralisemad ette* 
mõtted tekkiwad. Saemafõit, raudteed, Vabrikud,
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kaubanduse ühisused, wäljarändamised, tööstuses 
ja kunstides edenemine |a isegi teadustes edasi 
jõudmine on sellest Välja kasmanud. Muidugi 
ühineb selle pooletõmbusega igal inimesel weel 
oma iseäraline huwitus; rikkaks saamise püüdega 
on muud püüded ühendatud, nagu soow hääd 
teha, „peenikene" olla, toredust taga ajada, auus 
wägew ja iseseisaw olla, haritud saada, teiste üle 
Valitseda ja weel palju muid pooletõmbusi, mida 
pea kurjuseks, pea Vooruseks nimetaba wöiks. Kui 
aga selle püäle mõeldakse, et rikkaks saamise poo- 
letömbuses kõik need soowid, suurema! ehk mähe- 
mal mõõdul, uinuwad, siis piab seda pooletömbust 
määratu mägemaks tunnistama ja ütlema, et 
tema see on, mis pea ainuüksi inimeste tege- 
muft juhib.

Kui selle pooletõmbuse körwal, mis suureks 
karjaseks kujuneda wöib, seda osa tähele pannakse, 
mida iseenda ohwriks toomine mängib, siis nähakse, 
et ta mitte Vähemal mõõdul maailma Valitsemisest 
osa ei wöta. Läbistikku wöib armata, et ühes hari
tud riigis ainult wiies osa inimesi tööd teeb ja neli 
Viiendikku toidetud saawad. Perekonna isad on 
enamiste toitjad, naesed ja lapsed sööjad. Pe
rekondlik elu, mis päriselt tõsine inimesesuo elu 
on, on kõige suurepäralisema iseenda ohwriks too
mise pilt. Töötawal mehel, kui ta poissmeheks 
jääks, oleks wöimalik, kõigile oma pooletömbus-

t
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tele elada; aga ta toob neid pooletombusi ohar- 
riks, põhjendab perekvndlist elu, teeb omale kõrge 
raskemaid muresi pääwarju ja kodukolde, naefe 
ja laste pärast, muretseb enesele uneta öösi ja 
töörikkaid päemt, et ainult perekonna hüäd käe
käiku põhjendada, ei karda — oma na ese ja laste 
pärast ei hädaohtu ega maema ja kuob nii oma 
temet saatust iga oma perekonna liikme saatu
sega kokku, etlema ohmrimeel meel Waewalrmingisu
gust piirist tunneb.

Paneme aga tähele, kuidas justrikkuse püüe 
perekondlise püüdega käsi käes kürb, kuidas just pe
rekonna isa warandust koguda püüab, et seda oma 
perekonnale ohwerdada, ja maatame siis, kuis siin 
pooletõmbus pooletömbusega sõlmitud on ja sel
lest seltskondlme ja perekondliue elu kujuneb, 
siis piab juba nende õige lihtsate nähtuste järele 
tunnistama, et terme inimese elu ja olu pooletöm- 
bustest juhitud saab ja et pooletömbused inimesesuo 
ajaluo edenenrises kõige tähtsamat osa mängiwad.

Just selleparast tahame niisugustest pooletöm- 
bustest oma lugejatele lühemalt seletada, nii palju 
?m fee looduse teaduse Valdkonda puutub.

17. PooLeLõmbrrs ja waim.
Sellel, mida meie inimeste pooletõmbusteks 

ja äratõukusteks nimetame, on sellega suur sar-

4
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nadus, mida sunduseks ehk loodudsunniks nime
tatakse, on aga taime käsmu jöuust ja looma loo- 
dudsunnist hoopis isetaoline. Inimesel on kõr
gemat laadi pooletömbused, milledel tema tahtmise 
ja maimu paale mõjuwad ja sellepärast inimese 
niisuguseks olemuseks teemad, kes oma tegude eest 
rohkem wastutaw on, fui need olewused, mis te
mast alamal on.

Kui neid pooletömbusi lähemalt tundma Õp
pida tahetakse, siis piob neid esmalt kolme jaos
konda jagama ja netb nüwiisi üksteisest lahus 
tähele panema, nagu me’ inimese elu ennast tä
hele oleme pannud.

Inimene elab taime kombel. Inimese sise
mine masina wärk, tema seedimine, mere nng- 
jooks, toitmine, Väljaheitmine ja ainete wahel- 
gus ülepää on niipalju taime elu selle sama su- 
duste ilmnwuste taolised, et need kõik ilma 
oma teadmata ja tahtmata sünniwad. — ini
mene elab ka niisugust elu, mis looma elu sar
nane on. Ta wõtab oma meelte läbi Välimi
sest ilmast möjudusi wastu ja Võib liikumise läbi 
enesest Väljaspool olema maailmaga ühisusesse 
astuda. — Inimene elab aga ka waimlist elu, 
kuna tal wöimalik on, ettekujutusi ühendada, mõ
tete abil looduse ilmurnustest aru saada, mille 
läbi Võimalikuks saab, looduse üle teatama! mõõ
dul malitfema hakata, ennast tema wõimu alt
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mabakk ja iseseismaks Leha ja eneses wöimalusi 
kaswatüda, mida sääl päriselt mitte olemas ei 
olnud.

Niisugusele kõrgusele, kus inimesesugu praegu 
on, ei jõudnud ta aga mitte üksi oma maimu 
j Õisu abil, maid inimestes on ka meel pooletöm- 
bused ja äratöukused tegemab, mis inimese mai
muga lähemas ühisuses seisawad ja sellele osalt 
Wi onnamab, osalt aga maimult sihti oman- 
bamab.

Taimes on elu sund tegem, mis päris teab* 
wusetait töötab; inimeses tuleb sedasama ette. 
Loomas on loodudsund tegem, mis tema tegemuft 
otstarbe kohaselt juhib; ka fee on inimeses ole
mas. Aga kasum jõud ja loodudsund on tai
mes ja loomas nende olemuste juhtijad. Nad 
teemad ja piawadki seda tegema, mis juhtija ette= 
kujutab; nad toimeramab otstarbe kohaselt, ilma 
et nad otstarbest antfaaffimab ; nad ei wõi ees
kirjast tormale minna ega midagi teha, et oma 
eesmärki ruttem ja täielikumalt kätte saaks. Ini
mene on aga, maimu tõttu, oma ihade ja loo* 
dudsundide üle teatamal mõõdul walitseja; ta 
mõtb kuni teatama piirini nende järel käia ja 
nendele rnastu astuda. Ta wõib neid korraldada 
ja juhtida ja tal on abmoimöe Valimises teatam 
mababuS, ei oma ihasi ja loodudsunbisi korral- 
baba ja neile teatamat nägu ja moodi anda.



61

Selle läbi lõpeb aga funbim jõud ja loo- 
dudsund inimeses -ära, see olemast, mis ta tai
mes ja loomas on. Taimes ja loomas on nad 
elu täielised isandad; inimestes on nad ainult 
pooletõmbuste näol ja päris ilma kindla määrus
teta, üleüldiste wvolustena ehk sihtidena tegewad 
ja osalt maimu walitsuse all.

Et seda, mida sellega ütleme, õige selgeks 
teha, nimetame siin kõige tähtjamat, kõige tuge- 
mamat ■—elusundi. Taimes on ta täitsa teadwu- 
setalt asumas, -— nii teadmuseta, et taim isegi 
sellest midagi ei tea, kui ta ürahäwitatud ja tema 
elufunb sellega lõpetatud on. Loomas on elu- 
sund juba teadwuslisem. Loom tahab sellepärast 
elada, ehk õigemine piab elada tahtma ja paneb 
surmale kõige wõimuga wastu. Inimeses on see 
elufunb kõige taltsutamatum kõigist sundidest; aga 
fee liigub temas juba kui pooletõmbus, kui ar
mastus. Inimeses on elu ihaldus; tema saab 
oma elu tundmusest aru; ta armastab seda, saab 
sellest armastusest juhitud ja niisuguste tegemuS* 
tele sunnitud, mis kõige tähtjamad ja tugema» 
mad tema elus on. — Ja ometi pole see kõi
gekõrgem sund ehk kõige sügawam pooletõmbus 
kõige mägemam inimese elus. Tema maim õpe
tab teda ja ajab teda tihti oma elu ohrnerdama, 
nimelt miskisuguse waimlise hääduse ehk Varan
duse pärast.
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Õigusega nimetatakse neid maimlifelt kõige 
Vabamateks inimesteks, kelledel Võimalik on, ühe 
aate ehk mõtte pärast oma elu ohwriks tuua, 
surmale otse suhu minna ja tapapaigale tõtata

Seda tegu ei takista fee sugugi, fui see aate 
ka mitte õige ei ole, fui fee mõte lausa eksitus 
oleks. Tagakiusatute martri-surm, kes õrna kindla 
urmamife eest eiu jattitoab, ei aruta meel mingit 
kindlat tõendust, et tema mõtleb täitsa õiged on 
olnud. Martri-surm õpetab ainult seda, et märter 
sarnane inimene oli, kellel marmlist tõsiduse sund 
elusünnist kõrgemal seisis, armastus maimtife eht 
wastu suurem oli, fui praegust, nähtawa elu 
Vastu.

Niisugused nähtused paffinuab meile näitusi, 
kuidas inimese kõigewagewamadki sündmused ehk 
õigemine pooletõmbused puhtadeft waimliste ette- 
toõttete pooletömbusteft araroõibäub roõimab saada, 
kuidas inimese elu ühe waimlise Varanduse kätte
saamist pärast Väärtusetuks Võib saada, kuidas 
niiwiisi see, mida mammis nimetatakse, poole- 
tömbustele mitte Üksi sihti anda ei mõt, ronib 
seda ka täitsa ümberpöörda jõuab ja surma elust 
paremaks pidama õpetab.

18. Pooletõmbuste algus ja asukoht
Enne kui sellest rääkima hakkame, mida ini

meste pooletömbusteks ja äratöukusteks nimetame,



piame nende algufi ja ka asukohta inimeses sel
geks teha katsuma.

Paraku on fee, millest pooletõmbused tekki
ma!), niisama tume, kui seegi, millest loodudsund 
lekkib. Seda ei ole teada, kes kanale õpetust 
annab, pesa tegema, mune sinna sisse koguma ja 
kõiki oma harjunud liikumisi ohwriks tuues nä
dalate kaupa auududes nende pääl Viibima. Nii
sama mähe teab keski ema seda ütelda, kuidas 
temasse sügaw poolehoidmine lapse wastu sellest 
tunnist saadik asub, kui ta selle liigutusi oma 
südame all on tunnud. Seda poolehoidmist пи 
metataffe armastuseks ja usutakse, et harjunud 
miis ja muude õrnade tundmuste teadmine nii
sugust emaarmastust ott äratanud. Aga kes ema
armastuse tundmust lühemalt järele uurib ja selle 
tekkimist tõsise pilguga tähele paneb, fee saab tõe
truu naeste poolt seda tõendust kuulma, et enne 
kui nad neid lapse liigutusi tunnud, neis laste 
wastu ennem hoolimatuns, kui armastus asunud; 
et aga sellest silmapilgust saadik, kus nad „elu" 
tunnud, nad seniajani neile täitsa Võõrast ar
mastuse tundmusest täidetud saanud. Esimest 
korda tandwad, häbelikud naeteb salgawad isegi 
wahest oma meeste eest oma seisukorda selle sil
mapilguni, ehk hoiawad Vähemalt selle asja üle 
pääkimaft ja seda tunnistamast. Sellest silma- 
rilgust saadik täidab neid enne talgi aimatud ar
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mastuse woolus, mida nad kõige südamlisemaö 
arewuses oma armastatud meestele amalbama
ptamab,

Lähemalt tähelepannes wõib seda ilmumuft 
loodudsunniga, mis kanas asub, ühetaoliseks pi
dada, — Vähemalt niipalju, et ne»b ühesugustest 
algustest tekkinuteks piab nimetama. Wahe on 
ainult selles, et loodudsunnil seda ei ole, mida 
meie armastuseks nimetame, et loodud sund paale 
selle mitte waba ei ole, waid ühest looduslisest 
sündmusest juhitud fauB, kuna na ese juures ar
mastus walitseb, üks tundmus, mida enam lähe
dalt kirjeldada ei saa, ja et naese maimul nii 
palju priiust on, et ta seda tundmust isegi ära 
wöita ja seda armastust ära salata ehk kogunis- 
tegi mitte tärkada lasta wöib.

Loodudsunni ja inimllste pooletömbuste al
gus on wististe üks; ja nii fui loodudsunni 
algus neile tundmata on, niisama ka pooletöm
buste algus. Sellest näitusest aga, mida ülemal 
awaldasime, wöib näha, et ka see waielus, kas 
pooletömbused sündimisega päritud, külge sündi
nud on, wöi mitte, õieti nii kaua asjata on, kuni 
meel mitte lähemalt ara ei ole määratud, mida 
sõnaga „sündimisel päritud" üelda tahetakse.

Ema armastus lapse wastu ei ole mitte 
sündimisel pärandatud, sest see tundmus jääb tale 
omas tõsiduses wööraks, kuni ta ise emaks saab.
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Aga siis pole ka kana loodudsund mitte sündi
mise! pärandatud, sest kana piab teatama 
wanaduseni jõudma, enne kui loodudsund pesate- 
gemises ja andumises awalikuks tuleb. Kui aga 
armutakse, d kanal see sündimisest pärandatud 
on, sest et tal selleks mitte äranägemine järele 
õpetust saada maja et ole. et loodudsund seniajani 
uinunud on ja alles nüüd üles ärkab, siis wöib 
täie õigusega sedasama ka naeieft ütelda.

On tõepoolest sarnast Ümumufi olemas, mis 
niisugust pooletömbuste uinumist töendawad, selle 
tunnini, kus sünnis juhtumine selle ärkamist rnöi- 
malikuks teeb. Hästi kaswatatud neiud tunnewad 
tumedalt, kõige karskemalt elades, kaua aja jooksul, 
et nad ühte meest kõige palawamalt armastada 
mõiffimab; samasugune tundmus elustab puhtade, 
kombliste noortemeeste luulekujutuft. Need on 
uinuwad tundmused, mis ärkamist ootamab ja 
mis ka kõige iuurema tugewusega pühaliku ar
mastusena leekima lüüa wõiwad, kui tumedalt 
igatsetaw leitud on, — niisuguseks armastuseks, 
mida laulikud õigusega elu kõige õilsamaks ajaks 
fubamab. Ka siin on kahtlematalt pooletõmbuse 
algus looma loodudsunni taoline, ja kui ühte 
neist sündimisel pärandataks ja kuni küpsemate 
aastadeni uinumaks nimetatakse, siis mõib ka teist 
niisama nimetada. Aga kui taernakauguselt see 
pooletõmbus loomalisest loodudsunnift on, seda

з
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pole enam maja nendele ütelda, kes kunagi elus 
selle õnne osalised oliwad ehk ka ainult niisugust 
wägewat abielulist armastust näinud on, mida 
tihti isegi surm lõpetada ei jõua.

Kui ka pooletõmbuste algus tume on, siis 
ollakse praegu ometi selles kindel, et selle asu
koht niisamati pääajus on.

Waremalt oldi just selle üle kõige ekslise- 
mates arwamistes, arwati seda, mida tundmus
teks, kirgeteks jne. nimetatakse, mitmes keha osas 
asuma. Armastus, Vihkamine, kaastundmus ja 
mure pidirvad südames ajuma ; wiha p>di maksas 
elutsema ja arwati. et Vihastamine sellest tuleb, 
kui sapp wälja woolab. Niisamati arwati palju 
muid pooletömbusi ja äratöukusi teatajate elun
ditele omasteks, nii et nii kaugele mindi ja uh
kust rinnas p esita ma arwati, — mida kõrgem 
rind, seda rohkem uhkust, ja ümberpöördult.

Uuema aja teadus on neid eksitusi tormate 
heitnud ja ära näitanud, et mitmekesised poole® 
tömbused küll mitmekesiselt südame tegewuse paate 
möjuwad, aga et kõikide keha elundite ergude ühi
sus pääajuga pooletõmbuste mõju, mis pääajus 
asumas, ka elundites maksma paneb. Ka selles 
pole enam mingit kahtlust, et elundid jälle omalt 
poolt päaaju paate tagasi möjuwad. Nii sün- 
nitawad elatoab ettekujutused ägedamat südame 
tuksumist, ja üritatud mert loob lnulelikka ette
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kujutusi. Tusane olek ja miha takistawad maksa 
tegemast ja segawad sappi wälja lahutamist mere 
seest, kuna maksa haigused omalt poolt tõsiseid 
pääaju segadusi sünnitawad. Niisama on lugu 
teiste elundite ja pooletõmbustega; igatahes on 
aga pooletõmbuste asukoht pääajus, ja seda on 
waremalt ainult sellepärast teiste keha elundites 
ehk osades otsitud, et pooletõmbuste lähemat mõju 
kõige esmalt neis elundites tunti.

19. Pooletõmbuste kujunemine.

Kui ka pooletõmbuste alguse üle tumedu
ses ollakse, siis wöib ometi selle wiisi üle, kui
das need pooletömbused endid awaldawod, mõnda 
seletust anda.

Kõige wägewam neist pooletömbustest tuleb 
kõige päält kui elusund nähtawale, hiljem saab 
la 1 elu-loodudsunnikö ja meel hiljem, kui juba 
mimese maim arfanub on, saab ta elu-armastuieks-

Sunduse tõusmine iersab selles, mida loo- 
dudsunniks nimetatakse. Ja see tõusmine, kõrge
nemine, seisab selles, et loodudsund juba wäli- 
misi olust õieti tarnitama õpetab, kuna paljas 
sund seda imelist kunsti meel ei oska. Lapse 
sund imemiseks ei ole mitte wastka loodudsunniga 
ühetaoline. Laps imeb kõiki asja, mis temale

3e
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suhu puutuwad, ka neid, kust sugugi piima ei 
tule. Wasikas et tee seda mitte, waid ta läheb 
lehma juurde ja imeb õigest kohast. Sund la
seb nii last midagi teha, mis nii kaua otstarbeta 
on, kui ta teistest inimestest juhitult ehk koge
mata ema rinna suhu saab. Sund ei õpeta nii 
siis mitte waltruist olust õieti tarnitama; wasika 
loodudsund teeb seda aga täielikult.

Lapse sund imemiseks oleks sellepärast täitsa 
kasuta, kui sellele midagi wastu ei tuleks, mis 
jällegi inimese pooletõmbufega ühendatud on. Emal 
on juba raskejalgses olekus rind niisuguseks elun
diks — organiks — kujunenud, nagu see neiulifuö 
olekus mitte et olnud. Lapse sündimisega on ema* 
rind teatama! mõõdul uueks elundiks muutunud. 
Sügawam.sisemine pooletõmbus teeb, et ema hää 
meelega, temale senini täitsa uue tundmusega, 
last rinnal imeda laseb. Lapse sund, mis nii 
teadmuseta ott, puutub siin teadwuslise pooletõm- 
buse, emaarmastusega, kokku, ja alles selle läbi 
saab ta oma otstarbele.

Sund pole mitte loodudsund, muidu õpetaks 
ta ise wälimise olust kasulikult tarnitama, ja 
pooletõmbus, mis ema-armastusena ilmub, on jäl
legi enam, kui loodudsund, sest muidu poleks tih
tigi omal woimalik, oma last imetamata jätta. 
Loodudsund on sunni ja pooletõmbuse wahel wa-
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heastmeks, nagu elajateri ik taimede ja inimese ma* 
hel wuheastmeks on. Sund on teadmuseta; loo
dud sund on aga teadmusega ühendatud, aga ilma 
walmlise priiuseta, et sellest körwale minna wöiks. 
Pooletömbus selle maotu on aga sund. loobub* 
sund, teadmus ja Naba talitamine üheskoos.

Laps, kes esialgu ainult nii teeb, kuidas sund 
ajab, tõuseb ka pea kõrgema astmele, mis loobub* 
sunnile lähedalt sugulane on; aga sellega on 
maimu küpsemaks saamine ühendatud ja üiiruttu 
saab lapse wöimälus pooletömbuseks. Raske on, 
seda silmapilku ära tunda, kus laps ema nnba 
tundma õpib ja nüüd loodudsunnilikult seda leiab, 
sest et sel ajal ühtlasi ka juba lapse poolehoid
mine ärkab ja armastusena nähtawaks saab. See 
küpseb ka peagi manemate armastuseks ja ülepää 
inimeste armastuseks,^ mis ühtlasi äratundmise 
täienemisega kaswab. Ülepää näitab lapse esimene 
eluaasta niisugust inimese loomu ülespoole tun
gimist, mis kõigest, mida meie ülesse tungimana 
tunneme, kaugelt üle ulatab. Tähtjas on see 
äratundmise kaswamine, kui seda keha kostvaga 
wörreldakse. Aastane laps on kolm korda nii 
raske, kui sündinud laps; äratundmise poolest on 
ta aga lõpmata palju kaswanud.
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20. Inimese wabadus ja inimesesuo 
pooletõmbused.

Meie oleme wahet selle kohta, mis taimes, 
loomas ja inimeses walitseb, selles leidnud, et 
taim oma kaswusunnile, loom oma loodudsunnile 
wabatahtmisegü wastu panna ei suuda, kuna ini
mene oma pooletömbustest, mis kaswusunni ja 
loodudsunniga lähedalt sugulane on, tõesti wöitu 
jõuab saada.

Põliseid näitusi ei pruugi meil selleks tuuagi. 
Inimene wöib oma nälga maha suruda ja sellest 
niikaua wöitu saada, kuni toidu puudus tema 
maimu nõrgestab ja nii selle otsust köikuwaks 
teeb. Inimene wöib niisugustest oludest ennast 
wabastada, milledest loom, loodudsunni mõjul et 
pääse. Inimene wöib, hääs kui ka halwas mõt
tes, armastusest lapse wastu ennast wabas- 
bastada, tema elu eest muretsemisest lahti lüüa. 
Inimene wöib oma sugulist sundi täitsa maha 
suruda ja üksikut elu elada. Need kõik on näi
tused, mis kellegile wöörad pole ja seda tõenda- 
wad, et ta nende tõmmude mõjust wabam ja ise- 
seiswam on, mida loodus temast alamal seiswate 
olemuste juures maksma paneb.

Aga ehk küll inimeie wabadust selle üle, mida 
meie loomulisteks poolehoidmistekõ nimetame, sa
lata ei saa, näeme aga ometi, kui pilku terme
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inimefefuo paale heidame, et see ometi neist poole- 
tõmbustest tõesti juhitud saab. Peaaegu wöiks 
ütelda, et inimeste loomulikud pooletömbused ter- 
wes inimestesuos mitte wähem wägewad ei ole, 
kui loodudsunnid loomades.

Üksikul emal on küll niipalju tahtmise wa- 
badust, et ta oma kohuseid rinnalapse Vastu täit
mata jätab; üleüldiselt on aga emades poole- 
tõmbus selle kohuse täitmiseks nii suur, et nad 
seda häameelega taibamab, Ainult iseäralised 
asjaolud ja eeHäimab w nmlised eksimised mtü
mab entat oma lapse wastu hoolimatuks eh? ha- 
lastamataks teha. Niisugustes juhtumistes on 
enamiste armastuse tundmus lapse wastu teistest 
tundmustest maha surutud, mrs üleloomulikul 
шlifti ema üle üliwöimu on saanud. Terwes 
inimestesuos pole aga seesugused asjaolud ja ek
simised wöimalikud, ja emaarmastus on, fui loo
duseseadus, täielikus makswuses.

Jniuiesel on niisama, kui paljudel looma
delgi, see püüe, seltskondlist elu elada. Loomade 
juures on fee loodudsund, mis mingit körwale 
astumist ei luba. Mesilane ega sipelgas ei wõi 
üksikut elu elada, nad asuwad seltskondadesse ja 
suurte foloniibesfe, milledel ühised otstarbed on. 
Inimeste seltskonnal ja isegi riigil on sellega 
suur sarttadus, ja sellepärast Wöiks inimeste selts
kondlist sundi loodudsunniga fõrrou panna. A ga
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fee pole ometi mitte loodudsund, maid pooletöm- 
bus. On inimesi olemas, kes endid seltskondlise 
pooletõmbuse alt wabastawad ja — asjaolude 
ehk teiste pooletõmbuste tõttu — eluaeg üksikult 
elawad.

Oleks inimeste üheskoos elamine, riiftine 
elu, loodudsunni järeldus, siis oleks inimestel nii
sama mähe wõimalik, seltskondlise elu wormist 
lahkuda, kui mesilastelgi. Ometi on inimesesuol 
kahtlematalt midagi olemas, mis teda seltskond- 
lise elu poole hoidma paneb, ilma sellele muut- 
matot kuju andmata ja üksikutelt priiust ära Võt
mata, ennast sellest Vabastada. Isegi metsikud 
rahwad elawad Väga mitmekesistes seltskondlis-- 
tes wormides; riigid, nende suuremad seltskon
nad, on üksteisest Väga iselaadi. Nad kujune- 
wad, taietiemab, suurenewad, omandawad teist 
nägu, mitmesugust pöhjusmötteid ja töusewad 
otse ühes inimeste waimlise küpsemisega ikka Va
bamateks asutusteks.

Tihti on inimestes rändamise sundi mär- 
kada, millel loomade rändamise sunniga sarna- 
dust on. Sund millele inimesesugu, üleüldiselt, 
wastu panna ei jõua, ajab teda üle merede, 
Võõraste maade ja uute elukohtade asutamisele, 
mis tihti paljudest harjunud oludest lahtiütle
misega ühendatud on. Ja kes inimesesugu tähele 
paneb, fee jõuab otsusele, et Vähemalt neist ae
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gadest saadik, mis tuttawad on, rändamise sünd
mused korralikku käiku on käinud, ja nimelt ikka 
ida poeti lääne poole. Ka seda sundi wõiks !oo- 
dudsunniga kõrwu panna, aga ta ei ole seda 
mitte. Ka siin walitseb see, mida meie poote* 
lämbuseks nimetame, mis küll paljuid, aga mitte 
kõiki, oma mõimu alla mölab ja juhib, ja nimelt 
ka neid paljuid mitte wägiwald f suuni läbi, 
maid teatud püüdmisega, mis üksiku inimese wa- 
badust et kitsenda.

Olgugi, et maja, hurtsiku, telgi ehitus looma 
pesa ehitusest lõpmata palju isesugune on, wõib 
neid mõlemaid ilmuwusi ometi, Võrdlemisi, üks
teise körwale panna. Aga ka siin on wahet näha 
selle wahel, mis inimene oma waba järelmõtle- 
mise järgi teeb, ja seda nii selgelt, ei sellest pike
malt rääkidagi ei maksa. Sääl walitseb mägi* 
maltme sundmus, siin priius, aga niisugune priius, 
mis jällegi seesugusest pooletõmbusest juhitud 
saab, mis suuremast hulgast inimestest kunagi 
ei lahku.

Nii näeme siis, et pooletõmbused inimestes 
selle taoliselt tegewad on, kui loodudsunnid loo
mades. Pooletõmbused juhiwad terroet kogu, kir- 
jutawad sellele seadusi ette, loomad reeglist ja 
mõtamad inimeste üle niisugust mõimu, et nad 
ölepää juba kui sundmuslised rvälja näemab. 
Ometi on nende pooletömbuste loomuses see
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olemas, et nad üksiku inimese wabadust ei wöta 
ja teda sugugi mingisuguse looduslise wajaduse 
pärisorjaks ei tee, mis pimedispidi tema üle 
Valitseks.

21. Gvoletõmbuste maailm.

Kui kõige selle järele, mis siin üeldud, neid 
tegewusi, mis inimeste pooletömbustest reffimab, 
loomade tegewustega, kes loodudsunnist juhitud 
saawod. körwu pannakse, siis paistab sarnadus 
ja mahe õige selgesti silma.

Et seda, mi6 senini üeldud, meel paremine 
ülewaadata mõi?S, toome ülemal awaldatud näi^ 
tustele meel mõned lisaks.

Loomulikult armastab ema oma sündinud 
last. See on midagi, mis loomade juures sel
samal wiisil ette tuleb; aga looma juures kes
tab ka see loodudsund ainult nii kaua, kui poeg 
emat tarwitab, nii kaua, kui noor loom iseseisam 
on ja ise enese eest muretseda wõtb. Inimeste 
juures, kus teadwusline armastus walitseb, kes- 
tab see mägemalt terme eluaeg läbi.

Lapse- ja emaarmastuse tundmusega ühi
neb inimeste juures rikas armastuse elu lähema 
sugukonna wastu, mis kaugele üle selle, mis loo
made juures leitakse, ulatab.



75

Sidet isade ja laste wahel pole loomade 
juures leida. Ainult linnud awaldawad niisugust 
olu, mis selle taoline on. Jäälind aitad pesa 
ehitada ja asub ka wahest auudutawate munade 
paate, et nad ära ei jahtuks, fui emalind ära 
lendab, oma nälga ehk janu kustutama. Loomade 
juures on see täitsa tundmata, inimeste juures 
aga nii kindel ja selge, et see perekondlise elu 
pää-tugi on.

Perekondlik elu on jällegi ka loomariigis 
olemas ja tuleb loodudsnnniga nende elajate juu
res ette, kes seltskondlist elu elamud. Waga 
tähtjas on see, et ainult niisugused loomad ini
meste seltsi asuwad ja haridust wastu wõtawad, 
kes metsikus olekus suurte seltskondadena elawad. 
Koer, hobune, ahm, sarwloom, lammas ja palju 
linnu sortisi, kes taltsutatult inimeste juures 
elawad, näiwad seda wöimalust ainult sellesama 
sunni läbi kätte saanud olema, mille läbi nad 
loodudsunnilikult, metsikus olekus, suurtes ühis
kondades elawad. Loomi, kes metsikus olekus üksi
kult elawad, wöib küll ka taltsutada ja rohkem 
ehk wähem kahjutuks teha, aga koduloomaks ei 
saa neid mitte teha. Kais on küll taltsutatud, 
aga paris koduloom pole ta mitte. Ta elab 
ikka poolmetsikut elu, talgi ennast täielikult ini
mese alla andes.

Kui seda tähele panemise alla Võetakse, siis
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on põhjust olemas, hariduse wöimalust ülepüä 
seltskondlise elu sunniga läheda ühisusesse seada, 
ja kui mõeldakse, et perekondline elu seltskonna 
ja ühiselu aluspõhjaks on, siis roaib inimeste 
perekondlise elu püüet ulepää inimese hariduse 
wöimalase ja hariduse tuhtmise pöhjustingimiseks 
pihaga. Tõepoolest on perekond inimliku hari
duse aluspõhi ja kui üksikute paale tähendatakse, 
kes, ilma et nad harilikus mõtles abielus oleks 
elanud, ometi kõrgele hariduse astmele töusiwad, 
stis tõendab see ainult seda, et inimene mitte 
loodudsunnist walitsetaw olemus ei ole, waid et 
tal mabaõuS ja Võimalus on, omal erawiisil 
oma ülesande täidesaatmisest osa mõtta.

Loomade juures on riiklist elu näha, see on 
elu kindlas seltskonnas, kus iga üksik terme hulga 
hääks tegew on. Mesilaste ja sipelgate loodud- 
sund on selles asjas küllalt tnttaw. Tähelepa
nemise Vääriliselt selgub, et just need loomad 
riikidesse asuwad, kes suguta elu elawad. Me
sipuus ega sipelgapesas pole ei isast ega emast, 
kes ühiskonna hääks mingisugust tööd teeksiwad, 
ronib töölised, kes ei sünnitada ega ilmale tuua ei 
wõi. Inimeste keskel pole seesugust suguta ole
must mitte, aga ometi on inimestel sisemine 
pooletömbus riikide asutamiseks olemas.

Armastus kodukoha, sündimise paiga ja 
isamaa wastu pole mitte paljad, tühised külge-
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harjutused, aga ka niisama wähe loodudsunnid, 
kes wastuvaidlemotalt valitseksivad. Tuikesel 
on wägew loodudsund oma auudumise koha wastu, 
see juhatab teda kodu ja näitab temale teed üle 
laialiste maade. Inimestel pole seda loodud- 
sundi mitte olemas, aga ta annab ennast kodu
maa armastuses kui ühte poolehoidmist tunda, 
millele igatahes jällegi wastu wöib panna, taht
mise jõuu läbi ennast !a sellest wabastada.

Pooletömbused ei ole mitte murdmata loo- 
dndsunnidega ka paljad tujud, maid nad seisavad 
looduse wajadustega ühel astmel, mis ühtlasi taht
mise vabadust lubavad. See on niisugune olek., 
millest meie mõistusel raske un aru saada; aga 
fee on nii, ja sellega piab looduseteadus, mida 
ainult kindlatest tõeoludest õppima piab, leppima.

22. Waiwlised pooletömbused
Meie oleme seniajani ainult neid inimeste 

poolehoidmist tähelepanemise alla võtnud, mis 
teatavas mõttes loomade loodudsunni taolised on, 
ja oleme neid pooletömbusi nii seletanud, et nad 
küll üleüldiselt niisamasugustest looduse vajadus
test on tekkinud, kui loomade loodudsunnidki, 
ometi millegi läbi korraldatud saavad, mis loo
madel puudub, nimelt inimese maimu läbi, mis 
pooletõmbuöte paate wabat mõju avaldab.
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Nüüd aga piame meel sammu edasi minema 
ja selgeks tegema, et ka maim ise teatamate poo* 
letõmbuste alla on heidetud.

Oige humitarn on tähele panna, et mõtle* 
urise sund juba kõige mattema aja inimestes, kes 
möödaläinud aastatuhandetes elanud, elam ja ma* 
gern on olnud, huwit.wam aga meel see, et nad 
omas mõtlemises otse nendesamade seaduste jä
rele käisirnad, millede järele meiegi käima ptame. 
Mõtlemise seadused, mifca teaduslikult loogikaks 
nimetatakse, on nii manab, kui inimesesugu, Vä
hemalt nii manad, kui mingisugune mälestus 
inimeste olemas olemisest. Kõige manemate rah- 
madte tarkadel olid küll paljude asjade kohta eks- 
lised ettekujutused. Nende äratundmine oli aga 
kehwem, kui meil. Nad teadsiwad looduse ilmu- 
rnusest wähem. ei olnud tähelepanemise rnõimu 
poolest nii haritud ega olnud neil nii häid abi- 
nöuusi looduse tähelepanemiseks, kui meil. Nende 
ettekujutused olid ekslised, sest et neil wõimalik 
ei olnud, asju läbi uurida, millede karwapääl- 
sekö tundmiseks materjali maja oli. Aga nad 
olimad niisama osarvad, niisama targad, terarn- 
meelsed ja sügarnmõistlikud, nagu seda ainult 
meie aja kõige targemad inimesed on.

Kui nende mõtteid ja aateid tähele pannakse, 
siis on näha, et nad ainult sellepärast ekslisi ot
sust tegimad, et nad paljudes asjus silmanähta-
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wust uskusimad ja neil kõige paremaid abinõuusi 
käepärast ei olnud, mille läbi meie loodust pa
rem ine tundma õppinud oleme; aga nende maim 
oli mõtlemises niisama harjunud, niisama tera- 
wa, selge ja peenikene, nii kui seda kellegi maim 
praegusel aja! olla wöib.

Sellest see siis ka tuleb, et kõigis neis tea
dustes, kus meil abinõuud põhjalikumaks ära
tundmiseks ja Lerawamaks tähelepanemiseks puu- 
duwad, kõigis asjus, mida mitte matematikaliselt 
mõõta, baromeetri ehk termomeetri abil uurida, 
mida et mikroskopi ega pikksilmaga näha ega 
kuulmise toruga kuulda et wõi, magneeti nõelaga 
ega elektriuse mõõtjaga järelkatsuda ei saa, — 
et kõigis niisugustes asjus meie teaduse edene
mine kasinam on.

Nende teaduste ajalugu, mis meie looduse 
uurimise põhjnsalusteks on saanud, matematifa 
ja mehanika ajalugu, mis ülimaga laienenud ja 
edasi harmenud on, tõendab meile, et juba kahe- 
tuhande aasta eest inimesed elasiwad, kes terawa- 
meelsuse ja maimu selguse poolest meel praeguse 
aja mõtlejate inimestele eeskujuks wöiksiwad olla. 
Niisugused inimesed, kui Euklides, Pythagoras ja 
Archimedes paneksiwad wistist ka meel mõni tu
hat aastat hiljemine kõiki mõtlejaid inimesi imes- 
telema.

Mitte wähem, kui need teadused, annab
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kunstide ajalugu selgemat tunnistust rahwaste 
kõrgematest maimuanneteft, kes kaua, kaua enne 
meid on elanud. Juutide usulikud luuletused, 
greeklaste luule- ja kujuraiumise tööd ja ühe in- 
dianlase tähtjas armastuse kurbmäng „Sakuntala" 
räägiwad kõige kindlamine selle eest, et inimese 
maim aasta tuhandete jooksul küll äratundmise 
materjali poolest rikkamaks saab, maim ise aga 
mingil musil terawamaks ega wöLmulisemaks pole 
saanud.

Kõik see tõendab, et mitte üksi kindlad mõt
lemise seadused olemas ei ole, maid et ka tea» 
tarnad, kindlalt seiswad üleüldised maimu waa- 
tede reeglid on, mida inimesesugu aastatuhandete 
jooksul ei wahelda, maid taie ikka omased on ja 
ka selleks jääwad. Ja kõik see tähendab selle 
pääle, et looduõ inimese maimule teatamat mõt
lemise rniisi sihti on annud, millest ta körwale 
minna ei rnöi.

On sellepärast kindlaid arwamisi olemas, 
mida inimene ümberlükkamatadeks, igarnesteks tõ
sidusteks tunnistab. Iga inimene, kes kord, näi
tuseks, matematikalift öpelauset tunneb, et ühe 
kolmnurga kolm nurka kahe õigenurga suurused 
on, fee tunneb, kui õrnimata see on, et tuuagi 
inimese mõistus seda eksituseks rnöiks pidada. 
Selle !ause tõde on temasse nii kindlaste sisse 
jäänud ja käid nii täielikult tema maimu mõt-
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Xemife wõimuga kokku, et täitsa wõimata on, ühte 
olewust ette kujutada, kelle maimu! teised mõtle
mise seadused, teised mõtlemise wormid oleks ja 
selleparast teistsugustele mõtlemise otsustele tulla 
wöiks.

Sellepärast pole selles mingit kahtlust, et 
niisama looduse-järjelikud mõtlemise reeglid ole
mas on, kui looduse-järjelikud inimese teha kas- 
rnamise reeglidki. Seesama seadusline olek, mis 
teeb, et inimese püäaju just sedawiisi kujutatud on, 
aga mitte teisite, — seesama seadusline olek sun
nib pää»ju, niiwirsi ja mitte teisite mõtlema. Et 
aga sellegipärast inimeste mõtted lõpmata palju 
üksteisest lahku lühemad, si>'õ on selge, et loodus 
neile ka selles asjas pooletöw.bust selle poole on 
annud, mis õige on, ometi aga priiust on jät
nud, seespool selle pooletömbuse piiri oma mõt- 
lejaannet tarmitada.

23 Seletamata küsimus.

Mõtlemise seadustest siin rääkima hakata 
wiiks meio meie pää-pöhjusmõttest kaugele, ehk 
need sellele küll mitte rnõörad ei ole. Inimese 
elu õpetuses ei rnöi just sellest küsimusest mitte 
mööda minna, kas teatamaid mõtlemise seadusi 
olemas on mis inimene ilmale tulles kaasa on
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toonud, eh? kas kõik oiged moateb, mis inimesel 
on, alles äranägemise läbi juurde on tulnud.

See küsimus on seniajani ainult mõttetar
kuse ülesandeks olnud. Erapooletu tähtjamate 
mõttetarkuse süsteemide tähelepanemine Aristotele
sest kuni Kant'ini õpetab, et just seda küsimust mõt
tetargad iseäraliku Lerawmeelsusega on arutanud.

Kui meie selles küsimuses ühte märkust teha 
wöime, siis on see järgmine: *

Asi näitab meile seda laadi wälja, nagu 
oleks kõige selle küsimuse wastustes sõna „sündi
misest pärandatud" pääle liig suurt rõhku pan
dud, wähemalt sellele liiga kaugele mineku tähen
dus antud. On terme riba waateid olemas, mil
lede tekkimine nii wäga meie tähelepaneku alt 
wäljas ei olegi, aga milledest tnete ütelda ei wöi, 
kas nad sündimisest on pärandatud, ega ka seda, 
kas nad üksi äranägemise läbi on omandatud. 
Neil aegadel, kus poiss nooreksmeheks ja tütarlaps 
neiuks sirgub, tekkiwad nendes uued waated su- 
guolude kohta, isegi siis, kui neile keski seda õpe
tanud ei ole. Kombelise kaswutuse juures ei wöi 
ju lugugi mitte ütelda, et nad siis wäljast roh
kem kuulewad, kui alaialistena kuulsiwad. Ome
tigi saab nende luulekujutus, see on nende pää- 
aju mõtlemise- ja ettekujutamise roõim ühes nende 
elundite täienemisega üles äratatud, ja nad hak- 
kawad alles nüüd neist äratundmustest. mida nad
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juba waremalt aimasiwad, nimelt, et üks abielu
line sugulik seisukord olemas on, arusaama. Nii 
näeme siin sisemisi täienemise olusi, mis alleS 
kaua aega parast sündimist nahtawale tulewad, 
ja walimiste äratundmistega, mis Varemalt las
test tundmatalt mööda läinud, ühendatult, õigeid 
Vaateid sünnitawad.

Kui laps kuni täielise sugulise küpsuseni nii
suguses üksikuses kaswatatud saaks, kus ta ialgi 
teisest sugust olemust näinud ei oleks, siis saeks 
kahtlematult tema luulekujutus suguelu üle ko
guni male ettekujutuste ja waatedele juhitud. 
Ümberpöördult saaks jälle täieline elundite Vi
gastamine igasugust ettekujutust mahasuruma ja 
isegi kõige silmapaistwamad äranägemised ei jõuaks 
suguelust õigeid waateid sünnitada. Mõlemad 
niiwiisi siis, kehalik täienemine ja sisemine õha
tus ja nendega käsikäes fäim äratundmine juhi
load alles õigete waatedele. Sisemised ja Valimi
sed olud astuwad siin kokku ja sünnitawcid seda, 
mida paljalt sündimisel omandatuks, ega ka pal
jalt ära nägemise läbi sünnitatuks ei wõi nimetada.

Meie arwates wöib lihtsat mötteseadustega 
lugu niisamati olla Paäaju kaswamine ja täie
nemine ilma kõikide Välimiste äratundmisteta 
saaks niisama mahe neid seadusi ehk waateid wöi- 
malikuks tegema, kui Välimised äratundmised üksi 
seda teha suudaksiwad. Mõlemaid tuleb sääl juu
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res ette ja nende ühendusest sünnib fee, mida liht
samateks mötteseadusteks peetakse.

Meie omame ülepää, et nende hnwitawate 
küsimuste Vastamises seda mtga tehti, mõtlejat 
inimest niisuguseks olemuseks pidada, kes Väljas
pool muub loodust mõeldum eh? Võimalik on. 
Siin juures jäeti seda tähelepanemata, et kõik 
inimese elundid niitmist sisse on sattud, et nad 
Välimise ilmaga hästi kokku sünniwad. Ükski 
inimene ei mõt selles kahkleda, et silm ainult 
sellepärast ema ihus loodud saab, et maailm näh- 
tarn on. Kui maigust et oleks, siis et oleks 
kindlaste ta silma olemas; kui õhku ei oleks, 
siis ei oleks ka kopsust ega tubast olemas. Wal- 
gus ja silm, wälimise ilma sisseseade ja silma 
sisemine ehitus käiwad ntimtift üksteisega kokku; 
ja alles mõlemate läbi üheskoos sünnib see, mida 
meie nägemiseks nimetame. — Täitsa sellessamas 
mõttes näib meil aga selge olema, et pääaju 
mõtlemise wõim ja äratundmised Välimisest il
mast kokku käiwad, et üks ilma teiseta mõhnata 
on ja alles mõlemate üheskoos töötamise läbi see 
tekkib, mida meie mõtlemiseks nimetame,

Pääajul on mõtlemise Võimalus ja ka püüe 
ehk pooletömbus selleks olemas, aga niisugune 
wötmalus ja pooletömbus, mis alles sits teoks 
tehtud wõib saada, kui Välimine ilm selleks 
erutust annab. Inimene toob seda enesega ühes
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ilmele, sest et maailm ja inimene kokku käiwad, 
nagu mõlemad ühest seadusest, ühest mõttest — 
fui nii ütelda wõib — Välja on lekkinud. Nii- 
wiist wõib seda küsimust, missugused mõtted olek- 
siwad inimesel, kui ta ilma kõige ära tund m is
teta maailmasse jäeks? wõib selle küsimusega 
körwu pauna: mida näeks inimese silm, kui 
maailmas maigust ei oleks? Niisama, kui selle 
küsimise paale õigusega wastata wõib: kui mul
gust ei oleks, ci uteks ka silma olemas, niisama 
wõib ütelda, et kui äratundmiste maailma olemas 
ei oleIS, siis inimene ka mingisugust elundit il
male ei tooks, mida äratundmiseks ehk mõtlemi
seks maja on.

24. Mõtlemise worrnide tekkimine.

Kui meie nüüd ka näeme, et, nii kaua fui 
inimeste ajalugu tuttato ja otsuse tegemine wõi- 
malik on, mõtlemise wormid ühesugusteks on 
jäänud, siiski ei wöi ometi mitte seda arwada, 
et nad kohe esialgselt niisama kõrgel hariduse 
astmel on seisnud, kui praegu. Palju ennem 
paneb päritotemife õpetuse (Abstammungslehre) 
õigeks tunnistamine, mille järele kõrgemad, täie
likuma kehaehitusega elawad olewused pikkamisi 
madalamatest, lihtsama kehaehitussega olemustest
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wälja on kaswanud, ühtlasi ka seda õigeks tun
nistama, et ka mõtlemise wormid alles pikkamisi 
oma kõrget haridust on omandanud.

Mõtlemine, eh? ütleme üsna üleüldiselt, 
waimlised (hingelised) wäärtused on nende liiku
miste mõju all, tulewad neist liikumistest, mis 
pääajus sünniwad. Liikumisi pääajus wõib selle
pärast „iseseiswateks", hingelisi wäärtufi aga 
„mõjualustes" nimetada.

Et nüüd pääaju, kui üks osa terme jt kehast, 
paljude elawolewuste pölwede jooksul ennast nii
sama muutnud, ikka kõrgemat, kunstlisemat kuju 
omandanud, siis piawad loomulikult ta hingeli- 
kud wäärtused, iseäranis mõtlemise wormid muu- 
tunenud, täienenud olema.

Seesuguse täienemise üle awaldas H. 
Potonie 1891 aastal ühte arwamist, mida 
alama! järgmiselt ette kanname.

Nagu elawolewuste kehalikku iseäraldusi 
päritolemise õpetuse pöhjusmõttete abil seletada 
wõib, et wälimise ilma mõjud teatawate kehade 
kujunemise juures tegewad olnud, nimelt wälja- 
waliku läbi wöitluses elu eest, just niisama wõib 
maimu iseäraldusi kõige kergemal wiisil sünnis- 
olemise ehk kokkupassimise läbi seletada. Nagu 
elawad olewused omas kujunemise oludes igate
pidi teisendada ja neist teisenditest ehk muutu- 
nemistest ainult sündsamaid ehk passiwamaid,
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ainult elu- ebenbaroaib ehk wähemalt mitte elu- 
segawaid (hukkawaid) ära walirvad ja neid lõpuks 
ka järeltulejatele pärandada woiwad, just niisama 
цшшйЬ ka esialgu igasse külg; sihriwateft mõtte= 
liikumistest ainult need alale jääda, Võitluses 
elu eest waljaotsitud ja selle järelduslikult päran
datud saada, mis mitte nitmiifi toimetama ei 
pane, mis elu hädaohnsse faabaffimab.

Mitte ainult organlifel kehal pole mõimo- 
lus, ennast teisendada ja juurbeteffinub iseäral- 
dnsi pärandada, maid, nagu me' nägime, piawad 
pääaju muutunemijega ka hingelikud wäärtused 
muutunema. On ainult maja, seda meelde tule
tada (näit. haiglaste waimuolude pärandamist), 
kuna selle üle laiemat seletust wajagi ei ole, sest et 
igapäewane elu seda igaühele kergesti arusaada- 
waks teeb.

Kui terme riba eelkäijaid elu alalhoidwaid 
äratundmisi on omandanud, siis saamad nad seda 
ka oma järeltulejatele päranduseks jätma, mida 
need teabmufetalt tarrnitarnad ja kellede juures 
tegernus nende äratundmiste järele lõpuks kui 
„sund" ennast arnaldab.

Mõlematest nimetatud pääasjalikudest oman
dustest — teisenduse- ja päranduse mõimalufeft 
— on selleks täitsa küllalt, et ka maimu täie
nemisest, selle kõige lihtsamast algusest paale ha
kates, aru saada. Ja nii kui elawolernuste ku
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nekute läbi — kättesaadud põhjuste äratundmine 
selle kohta, kuidas nende elawolewuste kehaehitus ja 
elu täitsa otstarbe kohaselt wälimiste asjaoludega 
kokku passiwad, sügawat pilku eluawaldawa loo
dusesse heita on lubanud ja meid wägewL sammu 
elulisest maailmast arusaamise lähemale wiinud, 
siis wõime loota, et sellesama methode ehk möt- 
tewiisi tarwitamise juures ka harilikudest mõtle
mise wornndest, mis ilma nende täienemist tä
helepanemata meile niisama imelikud on ja maa
ilma asjaoludega kokkukõlas seisawad, aru saada 
roõtme.

Körwujooned ehk parallelid, mida senini keha 
ja maimu wahele tömbanud oleme, ei ole mitte 
üksipäini ustawad: neid on meel rohkem ja nad 
wöiwad, nagu marsi näha saame, meile ka edes- 
pidi kasulikud olla.

Meie ütlesime, et elundid täitsa wälimiste 
olude kohalised on, — õige ettewaatlikult üteldes 
oleksime aga pidanud juurde lisama: üleüldiselt. 
Sest sügawam sissetungimine selle asjasse näi
tab peagi, et ka elundite-iseäraldusi olemas on, 
mida aga sugugi otstarbe kohalisteks nimetada 
ei wöi, siiski aga ka mitte elule hädaohtlikud 
ei ole, sest et kui nad ka mitte wälimiste agja- 
oludega täitsa kokku ei passi, siis ometi ka mitte 
nendega waftolus ei seisa. Niisugust elundist ei
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Või siis ka nutte otstarbe Vastalisteks nimetaba: 
nad on erapooletumad ehk hoolimatad (indiffe- 
rent). Elawolewused awaldawad oma teisenduse- 
Võimalust just omas elus ja tegewuses. Kui 
seesuguse erapooletuma elundi olemas olemisest 
mingisugune otstarbe-wastaus wälja tekkiks, siis 
praks selle elundi omanik selle läbi kannatamata, 
Võimalikul korral ta hukka minema, ja kahju
liku kehaehituse pärandamine saaks pikkamisi täitsa 
ära häwitatud.

On maga palju elundite iseäraldusi olemas, 
mis elu kohta erapooletumad, millede olemas ole
misest ehk puudumisest elawolewusel mrngit tä
hendust ei oleks, ja pääle selle olgu seda iga 
looduseuurijate tuttatoat tõbe meelde tuletatud, 
et palju ühetäheuduslisi elund isi mitmesuguste 
elawolewuste juures mitmesugust kuju omandada 
wöiwad. Neid asju Võrreldagu waimu-eluga, 
et edespidiseid körwujooni — paralellisi —• üles 
näidata. Meie palume siin juures sellest kinni 
pidada, ei kehaliste iseäralduste alalseis ehk ka
dumine elu edenemiseks ehk takistamiseks ainuüksi 
otsuseandjad on, ja sellega ühtlasi selle kokkukõla 
maimu oludega enesele selgeks teha, kuna selle 
awaldused, milledel elu pääle mõju on, s. o. 
miskisugusi tegewusi ettewõtma panemad, loomu
likult niisama ainult siis alalhoitud ja päranda
tud saada wöiwad, kui nende mõjul toime pan-
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hub tegemufeb elule mitte kahjutegewad ei ole. 
Sellest selgub juba ilma pikema arutuseta näh- 
raw körwujoon, et ka ainult need waimlised awal- 
bufeb seisma jääda ja pärandatud saada mõtmab, 
mis mitte eluhäwitajad ei ole, ja pääle selle, et 
Wüimlised awaldused, milledel ühesugused elueden- 
bamab eessihid on, ometi mitmekesised roõimab oöa.

Nii nagu siis palju elunbisi omas kujune
mises wön kurn isi ehk teisendusi mätjafannatamab, 
ilma et nad sellepärast omas tegewuses muutu- 
neksiwad, nii on ka mõtlemise waldkonnas nii
sugust ettekujutamise wiisisi, mis üksteisest lahku 
minna wöiwad, ilma et sellepärast neist j arg ne
mad tegemufeb elutakist-rwalt mõjuda warksiwad.

Testite on lugu paljude el u tegemiste eessih- 
tibe iättefaamüega teatawates muudes juhtumis
tes ; nii on neis Valdkondades, kus armub ja mõõ
dud maütfemab, mõulumine enamiste uurimata. 
Loomaelu kohta ei ole fee mitte ükskõik, kas ta 
kalju kuristiku laiust, millest üle hüpata tuleb, 
õieti äraarmaba oskab, eh? kas ta ekslise ära ar
mumise järeldusel jalgu pisutki liig rnara maha 
paneb ja niisugusel luol pääsematalt kuristikku 
kukkub. Et elu mitte kahju et saaks, piawad 
siin meeled wälimisi asjaolust õieti otsustama, 
sest ekslised otsustamised toomad seesugustel juh
tumistel hukatust.

Mõistuse fõuub saamad aga meelte läbi süu-
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rutatud, ja kõikide olemuste juures piawad mõis-- 
tüse awaldused sääl kokkupassima, kus ekslik ot
sustus elule hädaohtu saatew oleks. Wiimane 
juhtumine tuleb aga selle läbi ette, kui mathe- 
matika seadusi tähelepanemata jäetakse,, — nii
palju, kui need miskisuguste tcgewustega ühisu
ses seisawad.

Mathematik on äratundmise-teadus: ta tar- 
witab — tõeoludest ja lihtsamatest ^tegewustest 
(liikumistest) wäljaminnes — pikku mõtete ahe
laid, millede üksikud liikmed lihtsad äratundmise- 
mõtted on, ja ta wõib lõpuks looduse juures kat- 
selikult järelproowida, kas la õieti mõtelnud 
(rehkendanud) on.

Kui mathematika seadused meie mõttes meile 
ka iseenesest arusaadawad näiwad olema, siis on 
nad ometi nagu mõtlemise wormid ja waated 
alles loodusega öörumiste, kokkupõrkamiste, läbi 
omandatud, kuna see üksiku inimese ülespidami
seks mitte tähelepanemise alla ei tule, kas ta — 
kui mõttetark — materialist, realist wöi idealist 
on, sest et selle waatede juures siin ainult nii
suguste mõtetega tegemist on, milledel mingit 
otsustawat mõju igapäewase oleku üle ei ole: 
nii pea, kui materialistil ja idealistil kareda elu- 
tõsidusega tegemist on, nähakse mõlemaid ühetao
liselt endid ülespidawat, ja ühesugune ülespida
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kui see igapäewaste asjadesse puutub.

Ka mathem atika põhjeneb nii siis ära tuub» 
migte paal. Ruumi olude äratundmised on nii
sama geometria teaduse põhjuseks.

Seda, mille tõsidus meile ilma pikema kaa
lumiseta selge on. nimetame meie iga meieks tõ
siduseks (aksiome'ks)- Teised tösidufed pole meile 
oga mitte nii kohe selged, meie piame neid enne 
tõendama, s. о. neid öiftoinebe appi mötunse läbi 
enbtle kui tõtt ette seadma. Selle järele on tee 
tume, eh? otsekoheselt üeldud, Võlts, üfjiomebde 
„tõendusi" otsida.

Ka meie loogikal! std mõtlemise wormid on 
äratundmise läbi omandatud aksiomed, — olud. 
milledest jalamaid aru saame. @t meile ma>ye- 
matikalised mõisted ja toogtfctifeb mõtlemise mor- 
mib nii suuduslised naimab olema, tuleb sellest, 
et hoolimataus nende Vastu, näit. geometrie crksio- 
mebe tähelepanemata jätmine niisuguste juhtu
mistesse ajab, mis elu wõimataks teemab, nagu 
ülemal tähendatud näitusest üle turistifu hüp
pama looma kohta selgub. Kui, nintusekv,. see 
loom mitte selles kindel ei oleks, et õige joon 
kahe punkti wahel kõige lühem on, siis oleks hä
daoht, et ta hüppamise korral kuristikkusse kukkub 
ja surma saab. muidugi meel suurem

Kui nii mõtlemise wiisid üleüldiselt siis ha-
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bü junnil kokku fünnimab, fui neist tegemufeb järg- 
tteroab, mis elu takistada ehk hädaohusse wöiwad 
jaata, siis ei amalba nab, teiseks, mitmesuguste 
isikute juures uiisugustel kordadel mingit kokku
kõla, kui eluwöitlusel mingit põhjust ei olnud, 
felgitamatt mõjuda, sest et need mõtlemise miisid 
mitte efuiarbetama tegemufele ei aja, ehk te isi te 
üelbub, ct efftatmamifeb neis asjus, milledel te
geliku elu kohta mingit tähendust ei ole, kahjuta on.

Siin juures on fee maga tähelepanemise 
toäärt, et ükskord omandatud mõtlemise seadusi 
ehk maa leib iseäralise Visadusega finni peetakse. 
Harjumise roõim mängib siin juures roägemat 
ja täitsa öiguslist osa; sest kui üks mötlemise- 
siht elus õige on leiiub olewat, ehk kui wähemalt 
sellele midagi wastu pörkanud et ole, siis pole 
ju selleks mingit Välimist põhjust, seda maha 
jätta ehk ära häwitada.

Kui meie kord mõtlemise läbi omandatud 
ja kasulik leitud harjunud müfi järele teeme, siis 
kaob meis pikkamisi teadmus äratundmise läbi 
omandatud põhjusest, mikspärast meie teatud 
harjunud wiisi järele teeme. Niiwiisi mõtlemine 
ja tegemine näib meile siis, ilma pikema arutu
seta, täitsa iseenesest möistetaw olewat.

Kui nüüd ka muub erainimesed paljudes 
asjus oma möttesilstide poolest lahku lähemad, 
siis on ometi aru saad aw, et looduse uurijad lõ
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pulikult pääasjalikult ühede ja nendesamade jä
relduste paale piawad jõudma, sest et nad ühe
suguste abinõuudega ühesuguse eessihi poole püüa- 
wad: — puhast tõsidust tundma õppida ja ni
melt kõik üheainsama abinöuu Varal, mis selleks 
olemas on, et seda kätte saada, nt mett äratund- 
miste kogumise ja katsete toimepanemise läbi 
sääl, kus loodus ise mitte kohe selget otsust ei 
anna, ja igapäewaste arwamiste arwusiuse läbi, 
missugused arwamised selle järeldusel paljudes 
asjus ekslised näiwad olema

Alles teaduse läbi äratuntud tösidused on 
loomulikult niisugused, millede tundmisel elu kohta 
tähendust ei ole, sest et nad muidu häda sunnil 
juba enne teadust tuntud pialsiwad olema. Sel
lepärast wöib Vahet teha 1) elu tõsiduste ja 
2) teadusliste tõsiduste wahel.

Liig kaugele minew Schilleri ütelus: Ai
nult eksitus on elu ja teadmine on surm" (Kafsandra) 
Voolab sellest mõttest Välja, mida Byron nii- 
wiisi paremine wälja ütleb: „Teaduse puu et 
ole mitte elupuu" (Manfred).

Sest seda tehtagu enesele weel kord selgeks, 
et alles teaduse läbi kätte saadud tösidused ku
nagi elutösidused et ole, ja elutösidused ülimaga 
sagedaste sugugi teaduslised tösidused ei ole.

Kui nüüd mttotift meie mõtlemise Vormid 
omandatud äratundmiste järeldus on, ehk teisite
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öeldud, ei äratundmised loogika põhjusteks on, 
siis selgub juba iseenesest, et loodus ise mõtle
misi korraldab, ta junnil) neid loogikalisteks jääma, 
wähemdt jääl, kus asi elaw-olewustc tõsise õnne 
ehk hädasse puutub.

25. MoraL.
Niisama kui inimesed ajaluolikul ajal mõt

lemise wiisi poolest ühesngusteks on jäänud, nii
sama ühesugust-ks jääwad nad pääasjalikult ka 
selles, mida mardiks nimetatakse.

Meie oleme juba tähendanud, et inimese
sugu pea nelja tuhande aasta jooksul ikka ühel 
wiisil neidsamu mõtlemise seadusi on tarwitonud. 
Inimesed on äratundmise poolest rikkamaks saa
nud ja sellepärast ka õigete otsustamiste poolest 
Maailmas ülemate asjade üle, aga Mõtlemises 
eneses olimab fa kõige manema aja tähtjamad 
inimesed niisama selged $a teramameeijeb, kui 
kõige tähtjamad inimesed praegusel ajal

Täitsa selsamal mõõdul on lugu mardiga 
niisama. Kõige mauenmte rahwaste mõral, kel
ledest teated meie ajani on ulatanud, on prae
guse aja moraliga pea täitsa ühesugune. Wa he- 
tegemhie selle wahel, mida hääks ja mida kur
jaks nimetatakse, on nii mana, et köigewanemad 
muinasjuttud seda äratundmist kõige esimese ini
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mese-paari ajal tekkinud ütlewad olewat. Küll 
on mitmekesiseid kombeid ja mitmesuguseid olust 
rahwaste juures Valitsenud, millede läbi üleül
dine mõral küll mitte alati alal hoitud ja tõen
datud et saanud, ja ka praegugi ei sünni seda 
mitte; niisama on tihti rahwaste Vahel selle 
wiisi poolest wahe olemas, kuidas nende kõnekeel 
nende mõralt awaldab. Aga omas põhjustooms 
ja olus on mõral kõikidel aegadel üks ja see
sama olnud, ja inimesesugu on küll enamharrtud 
aegade edenemisel moralile tegelikus elus rohkem 
makswust nöuutada oskanud, suuremate rahwa- 
hulkade mõral on haridusega luswanud, mõ
ral ise aga, selle õpetused, eeskirjad ja nõudmi
sed, mida nad inimestele ette panewad, on kõige 
Vanematest aegadest kuni meie päiwini ligikord- 
fett ikka nendekssamadeks jäänud.

Oma alguse poolest on moralil suur sar- 
naduv loodudsunniga, mis seltskonnas elawateks 
loomades Valitseb. Nende loomade juures on 
niisugune kord maksmas, mis seda tak-.stab, et 
üks seltskonna ühiselu rikkuda wöiks. Wahe see
suguse korra ja inimliku morali wahel seisab 
selles, et loodudsund — looduse sündmus on, 
mille alla loom ennast heitma piab, kuna mõral ini
mese waimline pooletömbus on, mis, nagu kõik tei
sedki inimese pooletõmbused, tahtmise Vabadust al
les jätab.
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Kui Väga mõral inimese maimu looduse
seadus on, selgub sellest meeldiwusest, mida mo* 
ralilised, auusad tegemujeb ka nende juures ära- 
tamab, kes ise mitte sarnaste tegemuste möimu
lised ei ole, — ja isegi nende juures, kes endid 
põhjusmõttelikult mocali seadustest lahti on ütel
nud. Isegi luuletustes, jutustustes ja näitemän
gudes äratab moralilik kangelane sisemist huwi- 
tust. millest ka kõige rikkiläinum inimene ennast 
wabastada ei jõua. Rikkumata noorsugu nutab 
kaastundmise pisaraid muinasjutu üle, kus ilm
süüta kannatab, ja hõiskab rõõmu pärast, kui lõpp 
woorust tasub ja toorust nuhtleb. Isegi märga
del ja mõrtsukatel pole tihti mitte wöimalik, en
did selle wägewa mõju eest hoida, mida üks auus 
inimene nende pääle awaldab. Kus nad ise as
jasse ei puutu ja inimlikude pooletömbusle järele 
{aimab, saawad nad kahtlematalt hääd kiitma ja 
halba põlgama. Kes mingit halba tegu on tei
nud, tunneb ühti eneses ajuti sisemist laitust oma 
enese tegewuse wastu; see on see, mida südame
tunnistuse hääleks nimetatakse. Südametunnistus, 
kahjatsus ja soow, et see tegu parem mitte teh
tud ei oleks, need pole mitte inimeste ettekuju
tused ja ei tule mitte paljast nuhtluse kartusest 
ega usust wõi ebausust, waid südametunnistuse hal
likas on loodusejärgline, moraliline pooletömbus, 
millest inimene ennast küll, nagu muudestki poo-
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ietõmbuöteft, ajutiseks wabaks teha wöib, mis aga 
teatawote asjaolude juures, küllalt wägewalt är
kab, et oma õigust maksmaks teha.

Meie piame sellepärast morali inimefefuo 
loomulikuks pooletömbuseks, tema maimu looduse- 
järgliseks sihiks, ja leiame seda sellepärast maga 
arusaadawa ofemat, mikspärast morali-öpetused 
küll mitmete rahwaste juures ja mitmetel aega
del rohkem ehk wähem haritud olekus leida on, 
moralütf tegewus ja tegemata jätmine ometi ter- 
Wes inimešteluoä kaunis ühetasasel astmel on 
seisnud. Üksi? inimene wöib küll sellest oma waim- 
lise pooletömbuse looduse seadusest niisama wähem 
ehk rohkem lahti ütelda, nagu üksikud emad loo
mulikust armastusest oma laste wastustahti ütelda 
mõimab. Üksi? inimene wöib küll oma maimu 
kõrgema hariduse tõttu selgemat, mõjurikkamat mo
rali awaldada, nii kui haritumal fergentine mõi- 
matit on, oma tundmust lapse wastu sõnadega 
awaldada. Üleüldiselt ütleb aga inimesesugu en
nast niisama wähe moralist lahti, kui emad en
did üleüldiselt armastusest oma laete wastu lahti 
ütelda mõimab. Mõlemad on pooletõmbused, mis 
inimese loodusele omased on, ja inimesesugu pole 
kunagi nii looduse waslane, et ta ennast loodu
sest lahti ütelda wöiks.

Nagu meie eel käimas päätükis nägime, et
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nähtawaste igawesed Mõtlemise wormid siiski aeg» 
ajalt laienenud on, nii on lugu ka mõralt nõuuetega.

Jällegi on elu alalhoidmine eh? elu häwi- 
tamine fee, mis moraliltfe olu tekkimise ja alal
hoidmise kohta ntõöbuonbjafs on, ainult selle toa» 
hega, et siin asi nutte enam üksikute olemuste eht 
alalhoidmise- eh? häwitamisesse et Puutu, rnatb 
palju ennem ühisuste, suurte kogude elu alalhoid- 
sesse- ehk häwitamisesse.

Inimene elab seltskondlikelt, kogudes, ja et 
need alal seisaksiwad, ei wöi mitte iga üksik ini
mene oma mitmekesiste pooletõmbuste tõttu iga
tahes nii teha, nagu ta soowiks: just selle läbi 
langeks ühiskondline elu maremetesfe, Morali- 
lised nõimbeb on siis niimiift ühiselu läbl eden
datud ja täiendatud. See on selge, et teatamaib 
moralist seadusi olemas on, ilma milledeta 
kestaw kooselamine täitsa tootmata oleks, ja need 
näiwad mette, kauaaegse pärandamise läbi kind- 
lu6tatuU, iseäranis tingimatab ja igawesed olema.

26. Kunst.

Selsamal wiisil, kui meie korrapidamise loo- 
dudsundi, mis seltskondlikult elawates loomades wa- 
litseb, wabaks pooletõmbuseks muutunemat näeme, 
mis inimeste keskel seltskondlise morolina ette

4*
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tuleb, niisama leiame ?a Leisi loomabeilma lov- 
dudsundisi inimestes wabadeks pooletömbusteks 
muutun enub olewat.

Paljud, peaaegu kõik loomad Loimetawad 
loodudsunnilikult üliknnstlikka asju. Mitte üksi 
ämbliku wõrk, mesilaste kärjed ja pea kõikide lin
dude pesad, maid ?a pea kõikide loomade koopad 
on niisuguse plaani järele, mida kunstlikuks piab 
nimetama. Sellepärast on loomade kunstisunnist 
räägitud, ehk küll sõna harilikus mõttes kunstiks 
midagi sellesarnast peetakse, mida loodusel wõi- 
mali! pole malmis teha, ehk küll, teiselt poolt, 
keski selles pole kahtlenud, et loomad mitte ma* 
bait mingit kunstlist asja ei tee, maib et nad loo
duse poolt selleks juhatatud saamad.

Meil on põhjust, ormata, et fee, mida inim
likus mõttes ja inimlikus tegemuses kunstiks ni
metakse, sellestsamast algusest pärit on, kui see, 
mida meie loomade juures nägime; ainult selle 
rnahega, et inimese kunst — pooletõmbus— waim- 
line siht on, mille sünnitused inimese maimu rna- 
baduse tempelt kannawad.

Mida loom kunstitaolist sünnitab, teeb ta 
nagu sunnitult, iga terme loomade fouug teeb 
sedasama täitsa ühise morni järele, ilma õppi
mata ja ilma seda ka isegi nägemata. Inimesed 
teemad aga, selle wastn, oma tööst maba järele
mõtlemise ja tahtmisega, sellepärast siis ?a maga
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mitmekesisel kujul ja mornil, ja seda alles parast 
järelemõtlemist, katseid ja õpetusi.

Sõna täies mõttes wöib ütelda, et inimene 
ainult kunsti waldkonnaS elab. Meie oleme kuns
tist täidetud eluga nii harjunud, et meie waewalt 
selle paale mõtleme, et kõik näit. meie toidud 
ültfunftiifuft walmistatud on. Pääle natukese 
puumtlja, mida meie toorelt sööme, nii nagu seda 
loodus walmistab, on kõik meie toidus ümber 
tehtud looduse aine. Et ühte ainumat suutäit 
leiba walmis teha, selleks on lõpmata palju kunst- 
lisi ettewalmisi maja, milledest loom midagi ei 
mõista. Lõunasöögi tarwis on niipalju kunsti 
maja, mida waewalt järelearwada jõuab. Tihti 
on seda mõttet awaldatud, et ühe ainsama lõuna
söögi ettewalmistamise juures tuhat kätt ametis on 
olnud. Laudlina on lina taimedest, nuga ja kahwel 
puust ja rauast, taldrik ühest maa-sordist tehtud 
ja lusik on tükk metalli. Kui paljude inimeste 
käte läbi on Imatuim enne rändama pidanud, 
kui temast laudlina sai? Kui palju käsa tarni* 
tas mm ja kahwli raud, kuni see mäekaewandu- 
sest pääle hakates, oma wiimase kuju sai? Kui 
palju on taldriku juures kunsti teadmist ja lu
sika juures kunstlikku ettewalmiStusi maja ol
nud, kuni neid inimesed nende praeguses kujus, 
tarmitaba wöisiwad? Kui siin juures meel neid 
tööriistu tähele pannakse, mis selleks maja oli,
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et neid asju malmis teha, siis kaswab kunstliste 
etrewalmistuste arm, mida isegi kõige lihtsamad 
asjad nõuawad, ilmlöpmata suureks.

Kui aga mõeldakse, et kõik fee meile juba 
nü loomulik ette tuleb, et waewalt kõike seda 
kunstlist tegemuft kunstiks peetakse, kui mõeldakse, 
et meie riided ja eluhooned otsast otsani kunsti 
fuetufeb on, milledeks loodus ainult toored ained 
on annub, siis saadakse juba aru, kuidas kunst 
inimese elu element on, ehk öigemine, kuidas kuns
tielu õieti inimese loomulik elu on.

Et aga juba kõige metsikumate ja kaugema 
töömaata rahwaste juures see sund olemas on 
leitud, endid tootest, looduslisest olekust kõrgemale 
tõsta ja omale kunstlikku ümbrust luua, siis pole 
selles mingit kahtlust, et kunstimeel inimese loo
mulik püüe on, — niisugune tema maimu poo- 
letömbus, mis esialgselt kunstlist tööst tegeroate 
loomade loodudsunniga sugulane olnud, mis aga 
inimese loomu kohaselt mitmekesist ja mabat tege- 
wust awaldab.

Kunstimeel on inimeses nii loomise wöi- 
muline, et ta Г püüe on, kõike elus kunsti läbi 
ilustada, ja kõrgemat laadi lõbude läbi sisemist 
meelbimuft äratab, missugused lõbud kõrgemate 
kunstide waldkonda fäimab. Siin juures saab 
inimene ühe oma maimu istäralduse läbi tueta= 
tud, kes jälle teatamast ilutundmisest walitselud
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saab ja mille mõju all nimelt silm ja körw sei- 
sawad. Silma üutunbmine põhjeneb looduse 
seaduste paale, milledes päüusjalikult ühetasadus, 
mida symmetrieks nimetatakse, pääosa mängib. 
Just nii nagu loodus taime-oksi nii kujutab, et 
neil mölemis pool ühetaoline lehtede rida on, 
just nii kui lill igasse külgi ühetaolise lehekese 
ajab ja nii teatama! ühetasadust ja korda awal- 
dab; nii kui kõrgemad loomad ja inimene nii 
kujutatud on, et neil molemil pool keha külge
des ühesugused liikmed on, kuna üksikud liikmed, 
s. o. milledel teist sellesama sugust paarisliiget 
ei ole, keha kefkliinisse on asunud, — niisama 
meeldib ka inimese maimule ühemõõduliselt ku
jutatud worm ehk kuju. Körwa Üutunbmine 
põhjeneb õhu Xaenete liikumise pääl, mis häält 
sünnitab; looduseteadusel on korda läinud, ära näi
data, et niisugused toonid, millede laened teata- 
mates, mathematikaliselt kindlaks määratud olu
des järgnewad, körwale meeldirnalt kölawad, kuna 
sellest seadusest kõrwale minekud kui mölts-toonid 
kuuldumad. Selle läbi wõib tõendada, et meie 
körwale teatawaste looduseseaduste järele selle 
maitsetundmine ette on kirjutatud, ja sellepärast 
muusika iluseadused mitte tujude-, maid looduse- 
järeldused on. mis inimestes pooletömbuste ehk 
püüetena nähtawale tulewad.
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27. Mitmesugused teatmii mõjudused.

Meie tunneme wäga. hästi, kuidas see, mida 
inimeste pooletömbustest rääkisime, ainult õige 
nõrgalt looduse teaduslise aluse pääle rajatud 
on; kui aga mõeldakse, et pooletömbustega nii 
lähedalt sugulane, kui loomade loodudsund, weel 
koguni tume on, kui mõeldakse, et teaduslikult 
waewalt korda on läinud, loodudsunni üle küllalt 
põhjendatud arwamist awaldada, siis piab inim- 
liste pooletömbuste nõrkade alustega leppima.

Mis inimest inimeseks teeb, on tema maim- 
Looduse teaduses pole aga weel niigi kaugele jõu
tud, et nende jöuudude sisemist loomu, mis sur
nud looduses tegewad on, ära seletada Võidaks. 
Neid jöuudusi tuntakse nende möjuduste läbi, tea
takse, et näituseks maakeral külgetõmbamise jõud 
on, sest et seda jöuudu igal silmapilgul tegewu- 
ses oldawat nähakse. Selle jöuu seadusi on nii 
karwapäält, kui midagi muud, tundma õpitud, 
ja inimestel on mctmalif, ette ära armaba, kus 
kohal kuu, selle jöuu mõjul, tuhande aasta pärast, 
ükskõik missugusel päewal, tunnil, minutil ja 
sekundil taewas nähtawal saab olema. Ja tä
heteadlane wörb pikksilma paigale seadaja kõige 
suurema kindlusega ette ütelda, mrllal, mis
sugusel minutil ja sekundil sellest läbi maa-- 
data maja on, et seda ehk teist nähtust kuu paalt
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näha mõiks. Aga kõigest sellest hoolimata, et 
see külgetõmbamise sõud oma seaduste poolest nii 
karwapäält tuttam on, kehitab looduseuurija ometi 
õlast, kui temalt selle jöuu põhjuse, loomu ja 
sisemise olu järele küsitakse: ta saab tõendama, 
et meie selle asja üle selgesti meel midagi et tea.

läkski teistest looduse jöuududeft pole aga 
nii karwapäält järeluuritud ja tundma õpitud, 
kui see külgetõmbamise jõud, ja ometi ei ole Või
malik, ütelda, mis õieti jõud on; kuidas wöidaks 
siis mee! imeks panna, kui maimu üle, mille il- 
muwused isegi loomades weel li!i tumedad on, 
mille seadusi ainult Õige maifeSte järgukeste kaupa 
tuntakse, mille tegewus kõige mitmekesisem, — kui 
selle maimu üle ainult arwamiste musil räägi
takse ja selle loomu üle ainult maga puudulikka 
ettekujutusi teatakse?

Teadus inimese maimu üle on meel praegu 
maga puudulik. Ainult niisugustel nendest on 
määrtust, mis mitte et nõua, kõiki mõistatusi se
letada, waid sellega lepiwad, kõige witmekesise- 
maid ilmuwusi teatawate jaoskondadesse seada, neid 
edespidiste uurimiste tarnis korraldada ja elust 
rnöetud näituste waral edespidiseks järelmötlemi- 
seks rohket materjali pakkuda.

Waimlise tegernuse ilwuwused on nii mitmeke
sised, nii ülimaga paljudest nähtustest kokku saetud, 
et tihti mingit sündsat sõna selleks ei leia, mida
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elus õieti tuntakse ehk mõeldakse. Kui raske on,, 
näituseks, lustilike oleku ja rõõmu wahel wahet 
teha! Ja ometi pole mahe mitte paljas sõnas 
olemas, maid see on kahtlematalt ka meie mai
mus. Pahameel, ägedus ja wiha pole mitte üksi 
sõna poolest isesugused, maib ka olu poolest; kes 
aga jõuab neid wahesi looduseteaduSlise! teel 
karma paalt ära seletada?

Mõned ettekujutused mõjumab meie hinga
mise elundite pääle. Need ettekujutused mängi- 
mab täitja kahtematalt ainult pääajus oma osa, 
ja nad panemad, nagu omata tohib, suurt 
pääaju niisuguse olekusse, et midagi, mida meie 
ei tunne, päaajust pikendatud üdi pääle mõjub 
ja siit ergusi adtab, nii et need täitsa isetaolist 
põrutust hingamise musklite pääle amoldamad. 
Mingi kentsakas ehk naljakas asi, näituseks, mis 
ainult suure pääaju pääle mõju awaldada wõib, 
eritab meid naerma, niisuguse tegemusele, mis 
kõiki hingamise musklid tegewusesse paneb, ja 
ühtlasi näo musklist iseäralisel miisil kokku tõm
bab. Mingisugune kurblik asi mõjub täitsa selle
sama taoliselt; näo musklid saamad teisel, ise
äralisel miisil liigutatud, ja meie piame sügawaste 
hinge tõmbama ja sissetõmbatud õhku tugewalt 
kopsust mälja suruma, mida meie harilikus elus 
ohkamiseks nimetame. Aigutaw mõte, mis nii
sama jällegi ainult suure pääajusse teeb leiab,
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wõib pisaraid silmadest mätja svruda ja meid 
isegi waljuste nuuksuma sundida. Rõõmus, oota
mata sündmus mõjub selletaoliselt, kui kole hirm 
ja wõib, iseäraliste! juhtumistel isegi halwada 
ja surmata. Kõige selle üle ei ole meel ikkagi 
mingit teaduslikku selgust kuigi ka wõimalik on, 
mõnda tõenäolist arwamist selle üle awaldada.

Kuidas wiisi on hirm kartlikust olekust ja 
argtusest isesugune? Meie ei mõtle mitte seda, 
kuidas köne-keeles nende mahel mähet tehakse 
maid missugused loodusejärglised olud pea ühte, 
pea teist ilmuwustest meie maimus sünnitawad? 
kuidas on meiepääaju olek kõigis neis ilmuwuStes? 
Ja siig meel pääle selle inimeste pooletõmbused, 
soomid, lootused, ootused ja kirged! Kui ült 
mitmekesised ja ometi üksteisega sugulased on kõik 
need maimlised liigutused, mis ometi mitmekesise 
loomuga on! Jseteadwus, uhkus, kõrkus, auu- 
ahnus, walitsuse himu, kättemaksmine tekkiwad 
kahtlematalt wäga mitmekesiste maimu seisukor
dade läbi, ja ometi ei ole teaduslikult wõimalik 
ütelda, kuidas nad tekkiwad ja tihti üksteisesse 
üle lähemad.

Meie näeme, et tõsiseks teaduseks siin meel 
wäga palju puudub, ja sellepärast piame kergete 
põhjendustega, arwamistega ja niisuguste ilmu- 
mustega leppima, mis laialises ja üleüldises olus
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ette tulemad ja terme intmefemo elu kohta ot- 
sustawalt möjuwad.

28. Keha ja waim.

Mere oleme juba ttljli kehaliku seisukorra 
mõjust inimese maimu püüle rääkinud, niisama 
ka maimu mõjust inimese keha seisukorra püüle; 
nüüd piame seda pöhjusmöttet natuke lühemalt 
tähelepanemise alla mõtma, sest et meie selgeks 
tahame teha, kuidas kehalik seisukord inimeste 
pooletömbuste püüle, ja inimeste pooletõmbused 
ehk püüded jälle kehaliku seisukorra püüle mõjuwad.

Juba söökide ja jookide mõjud mõmm püüle 
tõendawad sisemist kokkupuutumist ja waheldawat 
mõju maimu ja ainete wahel. See on tuntud 
asi, et nälg wihaseks teeb. et täissöömine rahus- 
tamaU maimu püüle mõjub, aga taie ühtlasi tea- 
tamot laiskust annab, mis nii maga pruugis olema 
lõunauinaku põhjuseks on. Natukene meini jul
gustab — nagu piibel ütleb — inimese südant; 
liigjoomine sünnitab aga pääajus rumalaid ette
kujutusi ja üritab seda nii kangesti üles, et selle 
kannul wäsimus käib, mis pääaju mõtlemise-wöi- 
metuks teeb ja seda magama sunnib.

Niisuguste olude sünnitus pole üleüldiselt 
mitte raske. See on kindlaste teada, et pääaju
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selleks alati hapniku - olluslist werd tarmitab, et 
ta tegew wöiks olla. Kui kaela kohalt tuiksooned, 
mis seesugust werd pääajusse wiiwad, kinni sio- 
takse, siis jääb inimene minestusesse ja mere puu
duse pärast tuleb surm õige ruttu. Ka nälgi
mine sünnitab mere puudust, ja ehk küll nälja 
tundmust kõhust saadakse, on ometi kõik keha liik
med puudulikus, rahustamata olekus. Seesugu
ses olekus kannatab ka pääaju ja sattub äritatud 
seisukorrasse, missugusel luol mõtled igal Väike
sel juhtumisel niisuguse woolusse sattmvad, mille 
järeldusel wiha tekkib. Täissöõmise järele kaob 
seesugune pääaju haiglane, äritatud seisukord ja 
mõtleb asuwad aeglasema olekusse, mis ennast 
selles tunda annab, et inimene taltsamaks jääb.

Et aga kohe pärast tugemat sööki mitte kõik 
soolikate toidusahwt täieliseks, malmis mereks muu
tuda et mõt, siis käib, merega ühtlasi, ka pool- 
malmis mett kehas ringi, ja et fee mitte täielist 
mõju pääaju pääle amalbaba ei jõua, siis tekkib 
— mõnede looduseuurijate arwomise järele — 
just sellest see rnästmus, mis mõtlemist rnastu- 
meelseks teeb ja uinakut sünnitab, mis paale 
lõunasööki paljudele nii meelbim on.

Paljud Vedelikud aga, milledes, nagu näi
tuseks meinis, alkoholi on, eh? jälle, nagu kohw 
ja thee, mis iseäralist ollust (Theobromin) ene
ses sisaldawad, mis ennast mere sekka segab ja
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pääaju pääle erutawalt mõjub, fünnitamab selle 
ürituse järeldusel, kasina pruukimise juures, suu
rendatud pääaju tegewust, niiwiifi ka kergemat 
mõtete ja ettekujutuste sünnitamist. Kui aga 
niisugust, nimelt alkoholilisi jookifi. rohkem pruu
gitakse, on pääaju tegewus nii üritatud, et mõt
ted ja ettekujutused liig ruttu üksteise kannul 
faimab ja sellepärast üksikust mõttest kinni pi
dada ei mõtba. Pääs tekkib siis teatam segadus, 
mis purjus jäämise eel käib, kuni inimene täitsa 
joobnud on ja hullustama hakkab, millele siis 
roidunud olek järgneb.

Neist näitustest selgub, kuidas ained maimu 
pääle möjuwad; neis juhtumistes tuleb mõju- 
dus wälimisteft ollustest, mis kehasse sisse on 
on toodud ja meresse läinud. On aga ka juh
tumisi olemas, kus see mõjudus rohkem seespoolne 
on, ja seda tuleb siis ette, fui mingisugune keha 
liige haiglases ehk kangesti üritatud olekus on.

Pääaju seisab nimelt iga keha liikmega ehk 
organiga kolmekordses ühisuses. Esiteks lähemad 
ergude kiuud püüa just igasse keha jakku, mis osalt 
toitmist ja selle sisemist tegewust toime saadarnad. 
Teiseks lähemad teised ergude kiuud kõigist keha 
jagudest päaajasse tagasi, mis tundmist sinna ju- 
hirnad. Kolmandamaks käib kõik meri terwes 
kehas ringi, ja nii tulewad need mere jaokesed
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pääajusse, mis alles lühikese aja eest kõigis keha 
osades asusiwad.

Selle kolmekordse ühisuse tee! sünnib keha
lise olu mõju pääaju, mõtete ja ettekujutuste 
paale, ehk lihtsamalt: maimu paale.

Üks ehk teine liige wöib mingisuguse sisemise 
ehk ka mältmife põhjuse pärast haiglases seisu
korras olla; see seisukord wöib selle osa toitmist 
maha suruda, sellega toitmise ergust rammeštaba 
ehk nende tegewust hoopis seisma pauna. Need 
ergud möjuwad pääaju püüle tagasi ja sürnüta- 
wad siin terme tegewuse segadust, niiwiifi ka maimu 
muutunemist. Wöib ka mujal miskisuguses liik
mes salk tundmise ergust haigeks jäänud olla ja 
see sünnitab pääajuö mälu, millel, nagu igaüks 
teab, maimu püüle wüga tugew mõju on. Wöib 
aga ka mädanemise ehk põletiku läbi meri, mis 
haigest liikmest läbi ründab, nii muudetud saada, 
et ta segawalt pääaju püüle mõjub, kui ta omal 
ringreisil läbi keha sinna jõuab, ja wöib siis üri
tusi ja roidunemisi sünnitada, mõtete ja etteku
jutuste püüle mõjuda, lnulekujutusi, palawiku 
unenäguft ja mõistuseta olekut järelduseks tuua. 
Enamatel juhtumistel möjuwad haiged liikmed 
kõigi kolme tee kaudu pääaju püüle ja junnita» 
wad siin niisugust olekut, mis selle ütetufele õi
gust annab, et haiges kehas !a haige maim on.
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Nii mõjub keha maimu püüle; maatame 
nüüd järele, kuidas maim keha püüle mõjub.

29. Wmm fa keha.

Üksikutes näitustes oleme juba näitanub, 
kui tihti ja kindlalt maim keha püüle mõjub; siin 
katsume aga lühemat ühisust mõlemate wahel 
kindlaks teha, et selle juurde jõuda, mida Õieti 
selgeks teha tahame, nimelt iseloomu ja meelte 
olu tähelepanemise roäärt ilmuwuste juurde.

Pääaju otjuettim mõju terme keha paale on 
üleüldiselt tuttam. Pääaju on kõikide meie 
meeiteturibrnigte asukoht, ta on ühtlasi see halli
kas, millest meie wabatahtlised liikumised wälja 
lähemad. Et ta aga ka meie ettekujutuste ja 
mõtete organ on, siis on juba selles asjaolus 
küllalt põhjust selleks arwamiseks, et kui pääaju 
mõtete ja ettekujutustega kangesti tegernuses on, 
siis ta! teatama! mõõdul hästi aega ei ole, oma 
teisi töösid toimetaba ja sellega omas mõjumises 
keha paale takistatud saab. Aga fee et oleks 
meel mitte maimu täielik mõju keha pääle, see 
oleks ainult pääaju kehaliku tegewuse takistus 
niisugusel korral, kui see waimlises põuernuses ehk 
kangemas töös on. Kui meie keset teed järsku 
seisatama jääme, sest et meile järsku mingisu--
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gune uus mõte pähe tuleb, kui meie imestuse ehk 
ehmatuse pärast pilgaks ajaks seisatama jääme 
ja isegi hingamist unustame, siis pole selleks 
mitte maja, armaba, et maim otsekoheselt keha 
pääle oleks mõjunud, maib meie mõtme seda 
sellest wülja tekkinuks pidada, et pääaju niisu
gustel silmapilkudel mõtete wabntseerimisega nii 
kangesti ametis on, et ta keha üle Valitsemises 
pisukese Vaheaja — pause — piab pidama. Selsa
mal miisil wõib seletada, mikspäraft armastajad 
ruttu nälga ei tunne, mikspäraft ka kurwad keha
likust walust õieti arugt et saa ja mikspäraft 
inimene lõbusatel tundidel kehalikku haiglast ole
kut unustada suudab.

Teist sorti ott aga fee, mis meil praegu 
seletada tmeb, sest siin ott otsekohene maimu mõju 
keha püüle täitsa tuntam, kui Ja see Vististe 
Päaaju ergude wahelttoimetamise kaudu sünnib.

Hypnotismuseft rääkides nägime, et paljas 
ekslik ettekujutus (Embildung) inimest haigeks 
wõib teha, niisama aga ka tõsistest haigustest 
parandada, l^kslised ettekujutused pole aga mi
dagi muud, kui põhjendamata ettekujutused pää- 
ajus; kuidas ja missuguse! wiisil niisugused ette
kujutused pääaju kehalikku tegewuse ja ergude 
seisukorra üle walitsemad. ja isegt niisuguste 
liikmete pääle mõjuda wõiwad, mis muidu su- 
gugi inimese tahtmise alla et ole heidetud, fee
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on küsimus, mrlle paale mee! sugugi selget was- 
tust anda et wöi.

Paljude möistlikude arstide arstirohtudest 
wõib liialdamata ütelda, et enam kui kakskol- 
mandikku neist palja ekslise ettekujutuse tõttu mö- 
juwad. Tuttaw on ühe matjamaa kuulsa arsti 
ütelus, et arst kõiki tõepoolest tarwilisi arstimise 
abinöuust mesti taskus wõib kanda. Rikaste hai
gete ekslik ettekujutus läheb tihti nii kaugele, et 
nad ainult kalli arstirohu läbi terweks saada 
wöiwad, ja ka maejeMt tunnemab siis kergitust, 
kui nad mõnekümne kopiku eest apteegist min
gisugust mebeliffu saamad, mida nad waheft kodus 
paari kopikulise kuluga malmis teha oleksiwad 
wöinud.

Aga mitte üksi selles, maid ?a muudes il- 
mumustes ott maimu mõju keha paale tunda ja 
nimelt meel otsustawamal wiisil.

Nõndanimetatud „juhtumistest" raskejalgsete 
juures ei hakka me’ siin rääkimagi. Kõige kuul
samate looduseuurijate otsus seisab selle üle kin
del, et fee ainult ebausk on. Ometi on aga teisi 
täitsa kahtlemata tõendusi olemas, kuidas ema 
matmlme seisukord oma lapse paale kehalikult 
mõjub, kuidas häbi ja sügaw kurbtus, wiha ja 
roaimtine mafu lapse kaswamisele kahjulik on. 
Ehmatus, hirm ja rniha wõib amme piima nii 
muuta, et laps seda mälja ei kannata. Rõõm
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ja rahu ei tee aga mitte üksi lapse imetajat ter- 
weks, matb ka last.

Meel selgem on maimu mõju teatamate 
liikmete kehalikku tundmise paale teistes juhtu
mistes.

Meeldima toidu ettekujutus suurendab süle 
tekkimist. Ja on wähe inimesi olemas, kes mis
kisuguse hapu asja püüle mõtelda mutmab, ilma 
et neil, nii ütelda, suu mett jooksma hakkaks. 
Oige tundmuslistel naestel hakkawad enestel ka 
hambad malutama, fui teist hambawalu üle kae- 
bama kuülemad. Armastajad emad tüünemad 
piima rohkemine rinda rvoolama, kui nad last 
igatsewalt rinda otsima näetsab. Kombetumad, 
ihalduslised ettekujutused ja jutud kaswatawad 
wäljaheideid. Inimesed, kellede ergub üieülbfe 
nõrgad on, mõimab tõepoolest maksa- ja südame 
haigusi saada, kui naõ nende haiguste paale mõt- 
lemab ja neid enestele ette kujutumad. Noored 
arstiteaduse üliõpilased, fui nad ka liig luulelise 
loomuga ei olegi, fannatumab tihti just nende 
sisemiste organide haigusi, millede kalla! nad 
anatomias töötamab. Ja üks kuulus arst, kes 
südame haiguste üte kirjutas, hakkas pulssi ta
kistusi tundma, kui ta liig sügawalt nende hai
guste üle järele mõtles. — Need kõik on kaht
lemata sündmused selle tõenduseks, kuidas paljad 
ettekujutused keha püüle mõjumab.
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Meie näeme nii, et maim mõjub keha paale 
ja keha maimu paale, ja mõlematest näeme siis 
seda tekkima, mida iseloomuks ja meelteoluks — 
karakteriks ja temperamendiks — nimetatakse.

30* Karakter ja tempera Merrt.

Selle järele, mis öeldud, on wäga loomulik, 
et inimesed oma karakteri ja loomu poolest palju 
mitmekesisemad piawad olema, fui mingisugused 
ühest ja sellest samast töuust loomad. Kui ini
meste pooletömbused seda laadi oleksiwad, kui 
loomade loodudsuud, siis oleks kõigil inimestel ühe
sugune karakter. Pooletõmbuste wabadus saadab 
aga inimese juures seda korda, et see, mida ta 
teeb, püüab ehk soowib, wäga mitmekesistes tund
mustes ja wäga mitmesuguses ägeduse kraadis 
sünnib. Inimene wöib maia tahtmise järele oma 
pooletömbusi, olgu need hääd ehk turja laadi, 
paelus pidada ja niiwiisi waimliselt nende pääle 
mõjuda, et ka neid asju, milledeks tema keha loo
mus iseäranis sundiw on, oma tahtmise jöuu 
alla suruda.

Niisugusest maimu mõjust inimese pooletöm- 
büste ja püüete pääle kujunewad üksiku inimese 
elureeglid, tekkiwad põhjusmõtted, mis tihti ter-» 
weks tema eluajaks maksma jääroob, ja nii tule-
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шаЬ karakteri jooned nahtamale, mis inimesele 
teatawad waimlist kuju annawad.

Kellele juhtumised asja on annud, oma sõpra 
ehk maenlaft tähele panna, tema karakteri tundma 
õppida, fee wöib peaaegu kindlaste ütelda, kuidas 
ta küsitamas asjas ennast ülespidama saab. Ka
rakter tekkib nimelt kindlast mõjust, mida ühe 
inimese maim terme! eluajal tema paale amal
dab ; kes ühe karakteri-kindla inimese matma üle 
otsustab, see teab, mis ta temast hääd ehk halba 
oodata wöib; sest karakteri juures on maim suu
rem walitseja, ja tema walitsus on eitamiste nii 
suur, et ta pooletömbuste paale määrama!t mõjub.

Temperamentidega näib aga lugu hoopis 
teisipidi olema.

Karakterid kujunewad maimu tugewusest, 
tahtmise kindlusest; temperamentide algus seisab 
tumedates pooletömbustes, ja need pooletõmbused 
käiwad siis waimujöuust üle. Sellepärast on 
häid ja kurje karakterist olemas, nagu häid ja 
kurje tahtmisi olemas on, mitte aga häid ja 
kurje temperamentist, maib kas meeldiwaid ehk 
wastikuid. Temperamenti saab waemalt külge 
harjutada, ta seisab tumedate pooletömbuste wald- 
fon na5, millede algus tihti keha olekus ehk ku
jus on ja milledest inimene ennast sugugi lahti 
ütelda et saa.
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Inimeste ülisuur mitmekesisus waimujöuu 
poolest teeb seda, et maga palju mitmesuguseid 
karakterist olemas on, ja palju rohkem meel sega
tud karakterist, nii et enamal osal inimestel 
mingisugust kindlat karakterilist kuju ei ole. 
Temperamentidega et ole lugu mitte sedalaadi. 
Temperamentide juures, kus maimul waikiem 
käskiw mõju on ja euamiste pooletömbustest 
waStuseismatalt walitsetud jaa mai), puudub see 
mitmekesisus, nii et temyeramentifi nelja pääosasse 
ärojaotaba mõibi ja peaaegu igast inimesest ütelda 
möib, missuguse temperamendi poole ta kaldub. 
Ühe ja sellesama inimese karakteri üle ollakse 
tihti kahtluses ja paljude teiste otsustajatega 
waielvses; ühe inimese temperamendi üle ühine- 
wad otsused aga maga kergesti. Muidugi lei
takse ka tihi» seda, et ühel inimesel kaks tempe
ramenti segatult üksteise körmal ette tulla toõimab.

Sellepärast ei wõi ka mitte tmeks pauna, 
et juba roanabet aegadel nelja temperamenti 
tunti ja neid sangumilisteks, phlegmatilisteks, 
cholerilisteks ja melancholilisteks jaotabi; ka prae^ 
guselgi ajal piamad kõigetahtsamadki looduseuuri
jad sellest jaotusest kinni ja on neid alles hiljuti 
„ülihäädeks" ja „ilmparandamatadeks" nimetatud.

Küll ei wöi seda mitte kindlaste ütelda, et 
temperamendid sellest tuleksiwad, missugune ini
mese keha on; aga ometi tohib armata, et keha
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olu siiski temperamendiga senini weel lähemalt 
tundmata ühisuses seisab ja selle paate mõjub.

Pole ju mitte lustilistest sanguinikeridest 
puudus, kes kihamaks ja raswaseks saamad, ilma 
et siiski kergust omas liikumistes ja olus kao- 
taksiwad, ometi on suurem osa sanguinikerifl 
ennem lahjad, kui raswased. Ei ole lahjadest 
inimestest puudus, kes otse hirmus phlegmatilifed 
ön; aga kaugelt suurem osa phlegmatilist kip- 
puwad raswaseks minema.

Cholerilised inimesed pole mitte alati konti- 
lised, tugemate soontega ja kollaka nahaga, aga 
ometi ei näi kergesti „põlema" minewab, ägedad, 
walitsuse- ja kärtemaksmise himulised inimesed 
mitte terwed wälja. Melancholiline inimene näib 
tihti päris terme olema, ometi awaldawad tema 
näojooned miskisuguse allkeha- wöi pääaju hai
guse tundemärkisi, missugused haigused tõepoolest 
harilikult ka olemas ongi.

Nüüd on wöimalik, et temperamendid mitte 
neist kehaoludest, mida meie nimetasime, et tule, 
roaib et kehaoludel temperament aluseks on. 
Sellepärast on kahtlane, seda ütelda, kus tempe
ramentide hallikas on, kui ka seda tunnistama 
piab, et nende ilmuwuste ja keha loomu wahel 
ühisus toepoolest olemas näib olema.

Et aga temperamentides täitsa kindlad poo-
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kud temperamendid lähema tähelepanemise alla.

31. Sangmniline ja choleriline tem
perament.

Kõrge põhjalikumate looduseuurijate tööde 
järgi pöhjenewad temperamendid kahe iseäralduse 
pääl: ergude fama Legujöuus ülepää ja kehaliste 
olude mõjus pooletömbuste paale isepäinis.

Inimesed, kellede ergude-kamal kange tegu- 
jõud on, saamad kas sanguinilise ehk cholerilise 
temperamendilisteks. Kui ühe niisuguse inimese 
juures pooletõmbused wäga mitmekesised on, siis 
waheldawad nad endid tihti ja selle! inimesel on 
siis sanguinitine temperament; on aga ühe seesu
guse inimese poolerõmbustel ainult wärksem ring, 
siis saab see inimene termet oma suurt tegujõuudu 
ainult üheainsama pooletömbuse ehk püüde vääle 
pöörma, ja ta on selles äge ja hoolimata: ta 
on cholerilise temperamenMme.

Kui aga ergude kama! tegujõuust puudus 
on, siis langeb inimene kas phlegma ehk melancholie 
poole. Phlegma tekkib siis, kui inimese keha 
terme on ja sellepärast pooletõmbused mitte ai
nult ja ägedalt ühe sihi poole pöördud ei ole. 
Melancholie tekkib siis, kui pääle tegujöuu kasi-
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nufe kehas mingisugune haiglane olek asub, mis 
pooletömbustele iseennast armastavat, rahustamise 
järele janunewat iseloomu annab ja selle läbi 
püüet äratab, rahustamasse seisukorrasee jõuda, 
ilma et tegujöuudu olemas oleks, seda enesele 
muretseda.

Sangumilisel on elaw tegujöuud ja wahelda- 
wad pooletömbused. Ta saab sellepärast ruttu tek
kima pooletömbuse pärast kergesti üritatud, aga ai
nult lühikeseks ajaks. Ta pole mingisuguse hää tööle 
malmis, mida ainult suure Visaduse ja järjekind
lusega läbi tuleb totia; aga La pole ka mingi
suguse halwa teole malmis, kui see kestmat järje
kindlust nõuad. Sanguiniker saab miskisugusest 
pooletömbusest kergesti kaasa kistud ja tal on 
wöimalik, niisugust häkilist tegujöuudu avaldada, 
mis harilikku jöuu mõõdust üle ulatab; aga pärast 
esimest tegujöuu rahustamist wõib Vastupidine 
pooletömbus asemele asuda, ja ta saab just selle
sama agarusega just We wastu töötama, mille 
eest ta enne töötas. Ta on äge omas lootustes, 
pöörab aga neile niisama ruttu selga, kui taie 
takistus teele ette tuleb, utt et ta ainult kaua- 
kestwa püüdmise läbi oma eessihile wõiks saada. 
Ta on hääsüdamline ja malmis suuri ohmrist 
tooma, töutab sellepärast kergesti oma kaasabi 
sellele, kes tema pooletõmbusele teatawat sihti 
on jõudnud anda. Kui seda, mis ta töutanud,
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ruttu täide wöib saata, siis saab ta oma luba
dust ka kohe täitma. Kui temale aga aega piab 
antama, siis saamad uued pooletömbused temas 
toõitu ja ta wõtab oma sõna tagasi ehk täidab 
seda ainult Vastumeelselt.

Sanguiniker teeb ruttu sõpruste lõpetab seda 
aga ka peagi. Ta saab kergesti pahaseks, kah
jatseb seda aga peagi. Ta hakkab ruttu usal
dama, tunneb aga niisama ruttu umbusaldust. 
Ta teeb kergesti plaanis: ja usub omal wastu- 
pidawust küllalt olema, neid täide saata, rõõmus
tab oma plaani üle aga nii kangesti, et ta oma 
lõbu juba mõttes poolkaudu rahustanud on ja 
saab tõdemaks, fui täidesaamine tuleb. Ta on 
malmis, teiste migafi andeks andma, aga soowib, 
et teised ka tema migasi tähele ei paneks. Ker
gesti läheb ta tülli, aga lepib niisama ruttu. Ta 
on armastuse Vääriline seltsiline, aga kahtlane 
sõber. Ta on õrn abikaas, teeb ennast aga truu
duse murdmises süüdlaseks, kui asjaolud teda mitte 
ei takista. Ta on tihti terammeelne plaanide 
tegemises, aga hooletu täidesaatmises. Ta teeb 
häämeelega kõiki inimest õnnelikuks, aga tõukab 
neid, kui ta enesele liig palju koormat pääle la- 
dunud, kergesti õnnetusesse. Ta on oma loomu 
poolest luulelik, aga põrkab liig tihti elu tõsidu
sega kokku, mis tema jõuudu rammestab.

Sanguinilises inimeses on tegujöunl ülem-
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walitsus: ta waheldab ainult aineid ja hüppab 
tihti ühelt poolt teisele poole.

Teifite on lugu cholerilise inimesega. Jni- 
mesesuo õnneks on mähe inimesi, kes täielised, 
eht cholerikerid on, sest suure tegujöuu ja täieliste, 
kindlasihiliste püüetega inimesed on kaasinimeste 
priiusele kõige suuremal mõõdul kardetamad. Ha
rimata oludes ei ole need enamiste mitte selge
mad pääd, kes inimesi kaasakisuMad ja nende 
üle walitsewad, waid niisugused, kes oma eneste 
kirgeid ei taltsuta ja agaralt ja feftmatt oma 
pooletömbusi täide saata püüawad, igat takistust 
kõrwale heites, mis neile tee! ette tuleb. Cholerili-- 
sed inimesed on tihti palju terme rahwuse pääst
miseks teinud; aga meel sagedamine on rahwa 
wabastajast selle wägiwaldne walitseja (ttraim) 
saanud. Pea kõik suured sõjakangelased olid 
cholerilise temperamendilised, ja on, et oma ots
tarbele jõuda, kõike maha tallanud, mis neile 
t e! tüliks oli. Pea alati kisuwad seda sorti ini
mesed termeid rahwakogusi kaasa ja wiiwad neid 
kas wõidule ehk hukatusesse, nii kuidas siht on, 
mis cholerilise! inimesel silmade ees hõljub — 
Eraelus on ta malmis wihaseks saama, ja et ta 
mitte palju järele ei mõtle, maid marsti käed 
töösse paneb, teeb ta tihti iseenesele ja ka teis
tele kurja. Sääl juures on aga tema püüe nii 
järjekindel ja kihutab tema tegujõuudu niiwiisi
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üles, et ta isegi kõikide oma püüete nurjamineku 
järeldusel mitte targaks ei saa, matb uuest wihast 
ja kustumata kättemaksnüse püüdest täidetult, igat 
juhtumist tarwitab, et oma plaani meel kord täide 
saata katsuda.

Üleüldiselt wõib niiwiisi ütelda, et sangui- 
nilise ja cholerilise temperamendi tegujõud ühe
sugusel kõrgusel seista wõib, aga sanguinilised 
inimese püüded wöiwad muutuneda ja sellega saab 
tema tegujõud uue sihi, kuna choleriline inimene 
oma püüde juurde jääb ja oma tegujõuudu ai» 
nutt ühesuguse sihi poole juhib.

32. Phlegma ja Melaneholie.

Phlegma põhjeneb, nagu juba üeldud, ergu- 
dekawas walitsewas kasinamas tegujöuus, kus juu
res kehaline olu terme on ja pooletömbustel ja 
püüetel mitte ühesugune, kindel eessihi ei ole.

Phlegmatiline inimene on armaste suur 
maim ehk kunstnik, aga ta wõib teaduslistes as
jus ülitublit tööd teha. On isegi teaiamatb tea
duse waldkonde olemas, kus nimelt tähelepane- 
mised, kõige suurema hoolega korratud ja usku
mata püsiduse ja rahuga toime pandud tähele- 
panemised päaasi on; neis asjus wöiwad phleg- 
matikerid kõige paremat tööst teha ja palju kasu
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saata. Iga asja tarnis, kus hoolsust, kestwat 
järelearmamift ette tuleb ja mille- äge kallale 
asumine ei kõlba, on phlegmatiker kõige usta- 
wam inimene; ja et ta oma pooletömbusi mitte 
nii ruttu ei muuda, sus saab ta aja ja rahu 
läbi julgemine oma eesmärgile, kui fee, kes oma 
otstarbel kõige lühemal ja ruttemal teel kätte 
saada püüob.

Phlegmatiline inimene jääb omas era
klus Virna ägedate ihalduste ja kirgedeta; tema 
meeleliikumised kui ka pooletömbused awaldawad 
parajat laadi; ta jääb külmaks ja ei lase ennast 
niisuguste tegewustesse kiskuda, Mida ta hommen 
kahjatseb Teiste kohta on ta julgem ja usta
vam ja tai on wöimalik, oma mõitufi finMamine 
ette armata. Hädaohus ja otsustama tel silma
pilkudel aga, kus rutulist otsust maja on, jääb 
phlegmatiline inimene muidugi silmapilguks pia- 
tarna, ja kui siis tegujõuudu maja on, oskab ta 
ennast wähem aidata, kui sanguiuiline, ja meel 
wähem, kui choleriliue inimene. Aga ta hoiab 
omast eitamiste juba aegfalt niisugustest juhtu
mistest eemale, mis taie seesugust kitsikust teeksi- 
wad, ja teeb oma armeid juba ammugi enne 
malmis, et midagi ootamata!! ja järsku et tuleks.

Phlegmatiline inimene kannatab oma häda 
ja teiste inimeste poolt tehtud liiga rahuga. Ei 
maen ega armastus ei tõmba teda liig ruttu ene=
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sega ligi, ta oskab aga truu оДа ja hädas ole- 
wale sõbrale on ta hää sõber. Kus kiirust maja 
on, sääl jöuawad teised temast mööda, aga ta 
ei saa selle üle mitte kadedaks, waid teeb pikka
misi oma plaanist ja laseb oma fiHmt idaneda 
ja jõuab enamatel juhtumistel paremine ja iärel- 
dusrikkamalt eessihile. Phlegmatiline inimene 
et lase ennast ei omadest ega wöõrastest ekslistest 
ettekujutustest petta, mikspärast ta rahulik olla 
jõuab, ta maitseb oma lõbust Vaikselt ja elab 
ka ilma sügawama iurbtueteta.

WLga tähtjas on, fui termetel rahwastel 
mingisugune temperament iseäranis silmapaistaw 
on. Kaks kõige tähtsamat rähmast Europas, 
prantslased ja inglased, awaldawad kahe pää- 
temperamendi loomu. Prantsusemaa on sanguini- 
line, Inglismaa phlegmatiline. Prantsusemaa 
astub omas politikas aina Vaimurikkaid sam
must, aga lühikese aja o ära st on ta juba sunni
tud, otse selle wastu käiwaid sammust astuma. 
Igal aastakümnel Võib Prantsusemaal uut Voo
lust tekkimas näha, mis rahmast kaasa kisub. 
Aga waewalt jõuab see püüdmine otsustawale 
kõrgusele, ja jalamaid ajab üks osa seda üleliigse 
pönewuseni, kuna teine osa seda juba iobemale 
laseb ja marsi niisamasuguse agarusega^ naga hu
katust wihkab. Prantsusemaa tahab ikka midagi 
uut, ja kes taie seda ei paku, sellest läheb ta
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niisuguse Mgtusega üle, mis selle jumaldami
sega ühe taoline on, millega üks uus ebajumal 
ülistatud saab. Niisugune on sanguiuiliste ini
meste loomus.

Inglismaa on phlegmatiline. Waimurik- 
kusi ja isäraldusi tuleb muidugi ka ette, aga 
need et arata kunagi nii ruttu lagunema! Vaimus
tust ; selle eest on aga tark etteaimamine ja 
järelrehkendus selle suure rahwuse pärisosa, ja 
kõik, mis wirkuse, wisaduse ja rahulise teraw- 
meele läbi suurt luua jõutakse, leiab Inglismaal 
tarwitust ja täide saatmist.

Kuna sakslased segatud temperamenti omab 
hamab, on hollandlased meel rohkem pblegmati- 
lised, kui inglased, sellest tuleb siis ka selle wäi- 
kese rahwa kaubanduse osawus, tema iseseiswus 
jn rahu, tema kainus ja Leguwöimalus, kindlus 
ja julge olek. — Ka Soomesugu rahrnastel, 
sellega ühtlasi eestlastel, on päüasjalikult phleg- 
matiiine temperament.

Melancholiline inimene on tusane, sest et ta 
oma enese seisukorraga mitte rahul ei ole. Ta 
leiab ainult selles rahustust, kui la oma nurja* 
läinud saatuse püüle mõtleb ja omale ette kuju
tab, et see kord tema osa on, õnnetusest tagakiu- 
tatud saada. Kõiges, mis temale ja teistele juh
tub, näeb ta ainult tumedat külge, mis selleks 
omane on, tema arwamistele hoogu anda. Ta
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on selleparast, nagu phlegmatiline inimene, rutu-- 
liste rõõmude wastu tundmusteta, ja langeb, nagu 
choleriline inimene, ikka jälle oma endise sihisse 
tagasi, kus ta ennast sarnaseks olemuseks piab, 
mis rõõmu tormis loobub ei ole. Ta on selle
pärast iga rõõmsa juhtumise ja Vastutuleku kohta 
umbusklik, ja ctrmaf) ikka, et selle lagast õnnetus 
teda luurab. Ta tunneb ennast süül haawatud 
olewat, kus asi sugugi temasse ei puutu, näeb 
ennast tagasi surutud ja põlatud olewat ja saab 
araks, kartlikuks, meele ära heitlikuks ja sattub nii 
kangesti oma õnnetuse mõmm alla, et see teda 
Vihastab, kui ta miskisugusest rõõmsast juhtumi
sest kuuleb, sest et ta siis eksliselt enesele etie= 
kujutab, et teda ainult sellepärast rõõmustada on 
tahetud, et taie meelde tuletada, kui õnnetu ta on.

Kas melancholie tõesti temperament wöi 
ainult haiglane ilmuwus on, seda on raske ot
sustava. Meie pöhjusmötteks on küllalt, seda 
ära tunda, kuidas inimeste warmlised sihid tea- 
tamate klassidesse jagada tulemal), ja nende klas
side hulka käiwad igatahes kaks pää-temperamenti, 
sanguiniline ja phlegmatiline, mida temete rali
maste juurest leidsime, kuna choleriline ja melan- 
choliline temperament ainult üksikult ettetukroab 
ja nad Vahest ainult haiglased olekud rnõirnad olla.
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33 Surma mõistatus

Meie oleme elust ja selle tähtjamatest iU 
muwustest taimes, loomas ja inimeses rääkinud, 
ja räägime nüüd lõpuks elu wiimasest mõista
tusest — surmast —• mõne sõnakese.

Muidugi räägitakse ennemine ikka elust, sest 
et isegi kõige õnnetum inimene wägewate, sala- 
dusrikkaste armastuse paelte läbi elu külge sio- 
tud on; surma mõtetest pöördakse häämeelega 
körwale, nagu ennast surma nähtusest körwale 
pöördakse. Nõgu seda armastuse kohuseks pee
takse, surnu silmi ja suud, millest wiimast korda 
hingeõhk wälja tunginud, tasaselt kinni suruda, 
nii paneb ka kõige õnnetum inimene nende sü- 
gawuste ees, mis surma aimada lasewad, omad 
silmad kinni ja ei taha sellest ka häämeelega rää
kida, mis iga elu kõige kindlam ja Lrajäämatam 
saatus on.

Ometigi piame meie siin surmast rääkima!
Kõige Vanematest aegadest on inimesesugu 

ühte lauset pärandanud, mis Veel praegugi kui 
kõige wiimane elutarkus maksan; on; see lause 
on: „Mullast oled sina wöetud, mullaks piad 
sina jälle saama!" Ehk fee lause küll aastatu
handeid on kestnud, siiski et ole La ometigi mitte 
see, mida temast looduse-teaduslikult teha on 
tahetud.

5
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Ka looduse-teaduslikult on arwatud, et surm 
ainult selleparast tuleb ja tulema piab, et ained, 
milledest inimese keha kokku on saetud, määratud 
on, igawesti ümbermuvtunewa loodusesse tagasi 
pöörma. Kujutatagu enesele ette, et inimene oma 
elu kestuse ajal oma keha maakera ainetelt lae
nuks on saanud, ja et maakera — maa — seda 
laenu tagasi nõuab ja elule oma eessihi ja 
otsa saeb.

Tõepoolest on aga sarnane arwamine ekslik. 
Kui inimene ainult sellepärast surema piaks, et 
muld mullaks saaks, et ained wastuseismata seaduse 
järele jälle eluta aineteks piaksiwad saama, siis 
ei oleks elul mitte maja otsa löpeda, sest seda 
wolga, laenu, maksame meie igal elu silmapilgul 
tagasi, ja ei tõrgu esimesest elu silmapilgust kuni 
wiimaseni seda maksmast, just selle pärast, et 
meie elada tahame ja elama piame.

Inimene ei pruugi mitte surra, et aineid 
eluta loodusele jälle tagasi anda, sest ta maksab 
seda iga Väljahingamisega, iga higi tilgakesega, 
iga oma keha Väljaheitega; aine waheldab 
temas alatasa, ja ta ei wöi nii ka eluajal 
loodusele seda mitte keelda, mida sellel temalt 
nõuda on.

Surm on teise seaduse paale põhjendatud; 
ta asub elu enese loomuses.

5*



Esimesest silmapilgust saadik, kus idu ema
ihus eluks sugutatud saab, on temas pärastine 
f urm juba kaasa sündinud. Elu ja surm pole 
mitte kaks üksteise wastalist ainete ilmvwust, 
maib nende koostöötamist on eluks otsekohe waja.

Õrn idu emaihus, mis ema werest toidetud 
saab, saab sellelt, kaswamiseks, ainet; aga idu 
annab ka kohe öraprungitud aine osast ema me
resse tagasi. Juba elu algul sureb üks were
jaokene, mis alles praegu elanud on, ruttu ära. 
La wiibib etemalt ainult lühike, wõib olla ült 
lühike ..aeg kehas, ja waewalt on ta elus
tatud olemuse kehaks muudetud, pöörab ta jala
maid tagasi, et surnuna kehast mätja heidetud 
saada. See, mis meie ,,e(am olema" nimetame, 
sünnib ainult utt lühikese aja mältusel, mis keha 
rnahetpidamata kujunemise ja lagunemise rnahel 
seisab. Mida meie praegusel silmapilgul sööme, 
on juba keemialikult muudetud, süljega kokku puu
tumise läbi. Ta saadab juba kõhust wedelat osa 
meresse. Soolikates muutuneb ta toidu sahlo
tiks, mis, mere näol, südamesse rändab. Siit 
rändab b kopsusse, et ühte osa, mis juba ära 
on surnud, maija hingada, ja teist osa, mis meel 
edasi rändamise mõtmulme on, hapnikuga toita. 
Kopsust pöörab meri, elumõimulisemaks saanult, 
südamesse tagasi, et rneresoonte kandu wahetpida- 
matalt läbi terme keha aetud saada. Ühest osast
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werest fujunemab ergud, kondid, musklid (lihaksed) 
sooned ja muub keha osad, ja teisel osal on juba 
nõuu, higi, Väljahingamise ja muu rväljaheide- 
tena surnult kehast lahkuda. Isegi see osa, mis 
kehalikult elustatud osaks muutub, ei puhka siin 
mitte, sest juba ruttab uus weresaokene juurde, 
et praegu tekkinud elamat osa, surnuna, fõrnale 
suruda ja ise, etamana, selle asemele astuda. — 
Nii kestab siis kehas igawene tekkimine ja ka
dumine edasi, igawene kujunemine ja suremine, 
alatasa edasi kestaw rändamine ja muutunemme, 
alatasane elustamine ja surmamine, alaline ai
nete Vaheldamine, mis, nii kaua kui see kestab, 
nimelt elu ilmmvus ongi.

Nendest alles kõige uuemal ajal äratuntud 
asjaoludest juhitult, on kuulsad teaduse mehed 
elu ainult ainete Vaheldamiseks pidama hakkanud 
ja selleõ ainete Vahelduses suurt elu saladust 
leidma uskunud.

Aga kuigi see Õpetus uuemal ajal nii lu- 
gupeetawaks on saanud, nii mähe on tal pide- 
wust, km meie elu sündmuste pääle pilku hei
dame. Kui elu mitte midagi muud ei oleks, 
kui ainete Vaheldus, siis oleks Väljaanne ja sis- 
femõie alati ühetaoline; siis poleks see mitte Või
malik, mida meie kaswamiseks nimetame, ka see 
poleks Võimalik, mida meie terme elu nartsimi-
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seks nimetame; lõpuks ei oleks ka terme keha 
surma mitte olemas; sest ei oleks mingit põhjust, 
miks ainete waheldus korraga katki jääma piab 
ja f eemialtne lagunemine algab, mida niisama 
ainete lagunemiseks nimetatud wöib saada.

Ainete waheldus pole mitte wäljaarwatud 
elumõistatus, seda õpetab mette surma mõistatus, 
millest alamal räägime.

ЗД. Tekkimine ja häwinemine

Ainete waheldus pole mitte terme elu ; palju 
ennem mängib meel mingi muu asi siin juures 
ühte osa, mille üle meel mingit täielikku seletust 
pole leitud.

Keha teeb wahetpidamatalt waheldvs-äri; 
ta wötab toidu ja hingamisega uut ainet sisse 
ja annab hingamise, higi, wäljaauramise ja wäl- 
jaheidetena ärapruugitud, araelanud ainet wälja. 
Aga waheldusäri on looduse seaduse järele elu
aja jooksul maga mitmekesine. Esimestel aega
del tehakse seda suure kasuga, kus sissewõte ikka 
suurem on, kui mäljaanne. Siis tuleb aeg, kus 
sissewõte ja mäljaanne üksteisest nahtawaste suu
remad ei ole ja ainete wahelduse tasakaalust rää
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kida wõib. Lõpuks tuleb niisugune aeg, kus wa- 
heldusäri märksa halwemaks läheb. Keha Võtab 
wähe sisse, aga annab ometi rohkem Välja, kui 
ta sisse Võtab' Ta kahaneb ja kuiwab kokku, 
kuni elu ühel tunnil seisma jääb ja teistsugune 
ainete Vaheldus algab, millest elaw inimene sü- 
gamma sisemise põrutusega kõrwale pöörab.

See on selge, et meie waheldusäri mitme
kesisustena midagi muud pole mõtelnud, kui elu 
mitmekesisust nooruses, keskias ja Vanaduses. 
Nooruses on ainete Vaheldus elaw, ja looduse- 
järgliselt on see nii sisse säetud, et kõik keha 
jaod kaswawad. Kui elu ainult ainete Vaheldus 
oleks ja muud midagi, siis saaks Väikene idu 
rohke sissewõtte tõttu !a faSmama, aga ennast 
mitte muutma, ja kujuneks koguni isesuguseks 
asjaks. Niisuguse looduse seaduse järele aga, 
mis täitsa tundmata on, et kasum mitte üksi idu, 
waid sellest saab elaw olewus, millel iduga enam 
mingit sarnadust ei ole. Nüüd kaswab elaw 
olewus kõige oma liikmete ja kogu poolest, kuni 
teatama ajani, ja siis algab — tagasi-kujunemine, 
närtsimine; aga seda mitte seesugusel teel, et ole
musest kordkorralt jälle see saaks, mis ta oli, ni
melt paljas tõu, waid sel wiisil, mida ka edene
miseks wõib nimetada; sest kõrgemas Vanaduses 
on tõepoolest küpsemise edenemine olemas: küp
semine surmale.
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TuitaW on, et surm, Välimiste põhjuste 
läbi, ka inimese lapseias ja noores põimed wöib 
tulla. Wististe on kõik haigused ja sisemised 
yalwaste kaswamised ainult Välimiste mõjude 
järeldus. Isegi siis, kui walesti kaswamine ehk 
haigus juba sündimise ajal olemas on, wöib seda 
ikkagi mee! Välimiste mõjude süüks armuda, mis 
ema ihusse on mõjunud. Isegi teatamate hai
guste pärandamist wöib Väljaspoolseks pidada. 
Surma põhjustest, mis elu lühendowad ja enne
aegu lõpetawad, siin meie ei räägi. Meie rää
gime ainult sellest surma põhjusest, mis loomu
likult katte tuleb, isegi siis, kui mõtmalif oleks, 
kõigist wälimistest elutakistawatest mõjudest eemal 
hoida, sellest põhjusest, mis meile seda kindlat 
teadmist omandab, et elus midagi kindlam ei ole, 
fui surm.

Niisugusel surmal on kahtlemata oma sise
mine põhjus. Elu lõpp asub juba esimeses 
silmapilgus, kus elu algab. Looduse seadus, 
mida meie ei tunne, Valitseb iga idu üle, et 
ta, hääde tingimiste all, ihusuguks kujuneks. See
sama looduse seadus on ka wististe see, mis täis- 
kaswauud elaV-olewuses elusundr õhutab ja m;s 
loomades loodudsunnina, inimese maimus aga 
eluarmastusena nähtawale tuleb. Seesama loo
duse seadus jagab ka termet eluaega kolme, .kau
nis selgesti tuntama jaoskonda ja annab igale
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elu ajajärgule täitsa Luntawat kuju, täitsa kind
lat ülesannet ja walmistab nii lõppu juba esime
ses alguses ette.

Eluta looduses pole noorust, küpsust ja wa- 
nadust mitte tunda. Meie teame küll, et maa
kera isegi juba mitmesugust olekuid läbi on tei
nud ; aga mingi põhjusel ei mõt seda kindlat ot
sust Leha, et maakera selle läbi wanemaks on läi
nud, et ta mitte igawesti muutunemistesse ja 
täienemistesse et jõua, ilma kunagi ära suremata. 
Seifile on lugu iga olemusega, kes maakera pin
nal elutseb. Taimel on noorus, tal on õitse 
aeg, seemne küpsemise aeg, seemne mahalange- 
mise aeg, närtsimise ja suremise aeg; loomal ja 
täitsa selsamal miisil on ka inimesel oma tekki
mine ja häwinemine; ja tema tekkimises teata* 
wal ajal seisab ka juba häwinemise seadus.

Loodule teadus ei tea seda mitte ütelda, 
mikspärast ühel taimel pikk, teisel lühike eluiga 
on; mikspärast taimekest olemas on, mis esime
sel soojal päikese paistel tekkiwad ja keset kewa- 
del, kui teised taimed alleZ pikale kestusele ärka- 
wad, juba ära häwinewad. Ainult nii palju 
on tähelepanek õpetanud, et taim jöuu ja täie- 
use poolest selle ajani kaswab, kus ta sugutatud 
on ja järeltutejate tarwis seemneid wälja puistab, 
ja et ta alles siis ära närtsib ja sureb, kui ta 
oma elu läbi tuteroate pölmede elu kindlustanud on.
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Loomaga pole lugu teisiti. Looma eluaeg, 
olgu iga üksiku loomatöuu elukestus nii mitme
kesine fui tahes, laseb ennast nende kolme jaos
konda ära jagada, milledest esimene oma sugu 
edasiistutamisele ettewalmistamife aeg on, teine 
see, kus loom järeltulejüid suetab, ja kolmas, kus 
ta manaks jääb ja kaob, kui järeltulejate elu 
kindlustatud on. Suurem osa putukaid, kes ke- 
wadel munadest wülja tulewad, pole küll eladeski 
oma manematb näinud, kes juba möödaläinud 
sügisel ära on surnud; ja nad munewad juba 
sellesama sume jooksul nüsi munast ja surewad 
ise sügisel ära, ilma et poegi, kellede tarnis nad 
elanud, näha saaksiumd. Aga ometi on selgesti 
tunda, et üks ja seesama seadus selle ilma kas- 
mtufeta elu kõigis põlwedes tegew on, ja tekki
mine, kaswamine, täieialiseks saamine, sugutamine, 
närtsimine ja suremine nendesamade loodusesea
duste järele sünnib, kui ka seda töuugu loomad 
seda kunagi teada et saa, et neil wanemad olnud, 
ja et nad poegade sünnitamiseks elamab,

Ka inimese elus ja — mis seesama on — 
ka tema surmas walitseb seesama seadus. Ette- 
walmistus suguliseks edasiistumiseks on noorpõlw, 
küpsetes eluaastades on aeg järeltulejate suetamiseks 
ja sellele järgneb loomulikult wanadus, mis 
muud ei ole, kui küpsemine surmale.
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Ja ometi on inimesega lugu koguni isesu
gune ; kehalik ebaftiöiutamine käib waimlisega 
käsikäes ja tõendab ka siin, et inimene nraimlik 
olemus on ja tema elu eneses ühtlasi waimlist 
ajalugu sisaldab.

38. Kuidas Мм Й wqim sureb.

Kui see õige on. et taim ehk loom sel
lel ajal oma pää-otstarbet ehk ülesannet Läidab, 
kui ta jaretiuiejaib suetab, kui fee tõsi on, et 
taimede ja loomade noorus ainult küpsusele ette- 
walmistamine on, millesse sugutamise aeg langeb, 
et sellele järgnen) wanaduse elujärk ainult pika
line elu häminemine on, nii pea kui see oma 
otstarbel on täitnud, fui fee oige on, siis piab 
tunnistama, et sellesama taolist la inimese junres 
ette tuleb. Aga see on inimese kõrgema loomu 
tõenduseks, tema matmlife elu tõenduseks, et ini- 
mesesuo põlwede elus waimlme edasisünnitus 
käigus on, millest meie muidu looma- ja taime* 
ilmas midagi ei leia.

Mitte üksi inimese keha et täiene ega kaswa 
küpsuse ajani, mitte üksi tema keha ei piata, 
pärast küpsusele jõudmist ja ei täida oma üles
annet siginemises ja paljunemises, mida loodus
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teumle ette määranud, waid ka waim awaidab 
neidsamu eluseadusi. Mitte üksi inimese kehalik 
sugu ei sigine edasi, waid ka roatmtme elu omal» 
deb edasi siginemist.

Just niisama, kui inimese keha nooruses 
wälimiste mõjude kohta tundlikum ja wastuwõt- 
likum on, nii on lugu noorespölwes ka maimuga. 
— Laps kaswab ema ihus suuruse poolest — 
esialgu maemalt nähtawast rakukesest kuni sündima 
lapseni --- määratu palju. Esimesel aastal kas
wab ta kolm korda raskemaks, nii et kui ta il
male tulles 7 naela kaalus, siis aasta lõpul um
bes 20 naela raske on. Kui meil seesugused 
kaalud oleks, kus meie waimulisi Võimalusi nii
sama kaaluda wöiksime, kui kehalikku raskust, siis 
oleks kahtlematatt waimline fašmmine esimesel 
aastal kehalikust kaswamiseft meel palju suurem. 
See waimline kaswamine on aga ainult inimli
kus kehas omane, noor loom saab teatama jao 
wöimalusi juba sündides kaasa, mis edesprdi kas 
ei sugugi ehk siis ainult rnähesel mõõdul tugema» 
maks saamad.

Kuna esimesel eluaastal kehalik kaswamine 
nii tugem on, hakkab ta edespidistes lapsepõlwe 
aastades pikalisemaks jääma. Seitsme nõela 
raskusest lapsest on aasta jooksul kahekümne ühe 
naelane saanud. Kui see nii edasi läheks, siis
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piaks laps kolme aastaselt kolm korda nii raske 
olema, nimelt umbes kuuskümmend naela. Aga 
äranägemine õpetab, et selleks hulk aastaid maja 
on, enne kui laps nii raskeks saab; kaswamine 
oli nii esimesel aastal kõige tugemam ja sai 
kdespidistes lapsepölwe aastades nõrgemaks.

Lähenema küpsuse ja keha suguliku wälja- 
kujunemise aja! hakkab keha jälle rohkemal mõõ
dul kaswama. Miieteistkümnest kahekümne aas
tani on keha raskus kahekordseks saanud; fee oli 
kehaliku kaswamise teine tugemam ajajärk. Sel
lele järgneb aga jällegi nõrgem kaswamine, sest 
lähemate kahekümne aasta jooksul kaswab ta 
ainult pisut juurde, siis on kaswamine ka juba 
lõppenud ja teeb juba kahanemine, tagasikujune- 
mine, algust, stuna inimene wnekümnendamal 
eluaastat meel umbes niisama raske on, kui nel
jakümne aastaselt, awaldawad ometi juba naha 
kortsud, halliks minewad juuksed, pudenewad 
hambad ja kanged liikmed, et jõuu täius kadu
misel on. Zärgnewatel aastakümnetel kaob keha 
raskus märksalt, aga kahanemine pole siiski wäga 
suur: üheksakümne aastane maimfe wöib meel 
umbes nn raske olla, kui kahekümne aastane 
noormees. Aga wanakeses on kõik pehmus ja 
täius kadunud. Käed lähemad jämedaks. Were- 
foonte peened harukesed jääwad kinni. Lihaksed 
jääwad nõrgaks. Kontide mahe kohtadest kaob
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rasw, nii et isegi wanamehe keha pikkus mahe
neb. Kondid paistawad selgemine Välja, fm 
enne. Pilk jääb taretanuks, fõrm töntsiks, paa 
on norus, alumine lõug wajub tahtmatalt alla.

Arwemaks jääm hingetõmbamine jõuab meel 
waewalt sisse Vajunud rinda paisutada. Weri 
woolab nõrgalt ja pikkamisi omal teel, — kuni 
wiimane tund läheneb, millal inimene selle ilma 
kodanikude seast lahkub.

Kui inimene selles asjas taime ja looma 
taoline on, siis on ta ometi sellepoolest neist 
olemustest isetaoline, et ka tema maimul elu aja
lugu on, tõusmise, kaswamise ja täienemise aja
lugu lapsepölwe ja nooruse aastades.

Nagu keha sellel ajal lõpmata jõuuga tu- 
gewamaks saab ja suuremaks kaswab, niisama 
on lugu ka waimuga. Kui keha nooruses kõige 
ilusam on, on ka tema Vaim kõrge ilusam ja 
luulelisem. Meheias on keha jõud kõige tuge- 
wam, ja ta Läidab oma ülesannet järellulejate 
kohta; ja otse selsamal Viisil on ka Vaimu 
jõuudu siin kõige suuremal mõõdul olemas, ja 
Lal on püüe, ka teisi õpetada, kaswatada, waim- 
liselt küpsemaks teha. Nooruses öppib inimene; 
mehe ias õpetab ja kaswatab ta, Harimata ini
mene teeb seda niisama, kui haritud, isa ja ema
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mitte Vähem, fui kooliõpetajad. Armaste Võ
tab meel' eluküpse mees uusi õpetusi wastu, mis 
noorust joowastawad ja waimustawad, nagu 
ka täieidife mehe keha enam naljalt uute, har
jumata liikumistega Valmis ei saa. Wanaduse 
edasijõudmisel jääb Viimaks inimese maim edasi 
ruttanub ajamaimule wõöraks. Ta jääb maimu 
poolest sigidusetaks, nagu keha pooltki. Ta tun
neb ennast peagi hilise mõikana waimlises ring
konnas, mis noortsugu liikuma paneb. Ta ei 
Pltssi enam tulemale põimele ja Vajub häämeelega 
minewikusse, nagu ta nooruses häämeelega tule- 
wikusse oli Vajunud. Tema arwamised jääwad 
Larretanuks ja kondrUseks, nagu La keha. Tema 
maimu teramuä jääb töntsiks, nagu ta silmgi, 
tema arusaamine raskeks, nagu ta kuulmine. Ma
nad pildrd, toaitab mälestused ja Vananenud aated 
höljuwad tema ümber, kuna maim niisama rahu 
järele igatseb, kui kehagi. Ja just selle poolest 
on inimesesugu kõigist teistest olemustest eeS„

Ja ometi leiame, et kõik, mida inimese maim 
ikka edasikestwas Laienemises ülesleidnud ja Välja 
mõtelnud on, selle kõrwal tühipaljas on, mis 
loodus ise temas loonud ja ette on Valmistanud. 
Kuna meie oma lugejatele järgmistes päätükkides 
elama inimese sisemisi sisseseadlusi kirjeldama saame, 
saab meile kergem olema, aranäibata, et fa ini
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meste kõige mõtterikkamad ülesleidused lihtsuse ja 
otstarbe kohase poolest, meie oma organidest palju 
madalamal seisawad.

36, Kui urnita mingisugune uus leidus on.

Nagu iga üksik inimene häämeelega soowib, 
et teda imestataks, niisama on lugu ka terme 
inimese-suoga. Õige häämeelega kuulatab ini- 
mestesugu oma tarkuse kiitmist, oma mõistuse 
ülistamist ja oma paremuste imestelemist, mis 
inimest kõrgele üle teiste maakera olemuste tõs- 
tawad.

Kui sarnase kiituse keskel wahele üeldakse, 
et see kõik tüll maga tore on, aga et see tõepoo
lest ometi mitte inünesesuo hoole läbi kätte pole 
saadud, maid ainult armuand on, mida taie nä
gemata kasi juba emaihus wõimalusena kinkmud. 
siis põgeneb ennast imetelew inimene õige hää
meelega oma rohkete ülesleiduste waldkonda, et 
ara näidata, fui palju tuhandeid rahwapõlwesi 
enne meid on elanud, kes niisamasuguste wõima- 
lustega wäljaehitatult ilmale tuliwad, ometi nii 
lõpmata palju meist madalamal on seisnud, ja 
kuidas fee otsekohe inimesesuo edenemise töö piab 
olema, mille läbi meie omad toredad sisseseadlu-
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sed, loodust walitsewad ülesleidused ja maailma 
käsutawad masinad oleme saanud.

Kas meil aga tõesti põhjust on, eneste pääle 
nii uhke olla?

Just seda tahame praegu tähelepanemise 
alla wötta ja selleks otstarbeks pöörame oma 
pilku inimeste ja nende ülesleiduste pääle.

Mida küll inimene köi? aja jooksul üles 
pole Mbnub, milledest enne teda elawüte! inimes
tel aimugi ei olnud! Meil pole tarwiski, kaugele 
otsima minna, kui selle üle imesteleda tahame. 
Iga! pool meie ümbruses on loodule esialgne 
seisukord juba kadunud, ja kõik, mis meie eneste 
ümber näeme, on inimese kunsti, inimlikku üles
leidmise anus töö; asi on juba nii kaugel, et meie 
kaugele kõrbesse põgenema piame, kui (oo- 
dust sel kujul näha tahame, kui ta siis oli, kui 
inimene maailmasse tekkis.

Kui teisite näewad aga meie suured üleslei
dused siis wälja, kui meie neid asju teisest kül
jest tähele paneme! Ja selleks otstarbeks paneme 
järgmise küsimise ette: Mida leiab inimene üles 
ja mida tõi ta juba aastatuhandete eest ilmale 
kaasa? Tõesti, selle küsinnse juures piame aland
likult pääd norgu laskma, kui selle pääle tõsist 
wastust anda tahame; sest see rvasrus õpetab 
meid, et meie kõige oma ülesleidustega kaugel
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sellest taga seisame, sellest wördlemata ülesleiduste 
suurest Varandusest, millega meie juba ilmale 
tuleme.

Kui juba paljude aastatuhandete eest keski 
mõtleja inimene lõõtsa üles leidis, siis oli ta 
kindlaste oma meelest nii lõpmata tark, et ta kas 
uhkuse wöi kaastundmisega terwe inimesesuo paale, 
kes enne teda elanud, alla waatas, ja ta hüüdis 
wistist hõisates: ma olen uut loonud, seda, mis 
kunagi pole olnud, üles leidnud! Kuidas oleks 
siis, kui keski temale ütelnud oleks. „Rumal ini
meselaps, mida sa üles leidsid, ei tea sa isegi! 
Aastatuhanded pärast sind saab inimesesugu si
nust ülesleitud lõõtsa pruukima, ilma et ta aru 
saaks, mis tööd ta õieti teeb. Alles hilja, õige 
hilja saadakse aru, et õhus hapnikku on, et see 
hapnik hõõgaVa süega feemtaüfe ühisusesse läheb, 
et see keemialine ühisus just fee on, mida põle
miseks nimetatakse, ja alles siis, kui inimesesugu 
selle leidusele jõuab, teab ta, mida sina ei tea,
■— teab, mida lõõts õieti tähendab!" — Kui 
seda keski aastatuhandete eest lõõtsa ülesleidjale 
oleks ütelnud, ei saaks ülesleidja temast mitte 
aru, ehk ta aimaks, kurbtusega, seda, et see, mida 
ta uueks nimetab, esmalt wanaks, õige wanaks 
piab saama, kui seda tõsiselt arusaadud leiduseks 
wöib nimetada,.
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Kuidas olete aga lugu meel koguni, kui 
keski ülesleidjale Võimalikuks oleks Võinud teha, 
oma pilku maga kaugele tulewikusfe heita ja 
temale näib ata, et pärast hapnikku üleslei
dusi meel pool aastasada! mööda läheb, kuni 
loobufeuurijttib nii kaugele jõuawad, et nad ära 
ncitamab, et iga inimene lõõtsa enesega ilmale 
Loob; et kops, kui ta õhku sisse hingab, midagi muud 
et tee, kui et Veres olema süte põlemist edendab, et 
ta nimmjt lõõtsa tööd enne aimamata, kõige tub
limal Viisil toimetab, — tõesti, fee ülesleidja 
oleks siis ütelnud: Ei, ma pole midagi uut üles- 
leidnud, ma olen ainult kogemata ühe ülitähtsa 
masina üliwäikest, tähtsuseta osakest omas õiges 
olus kokku seadnud, millega ma, ilma et sellest 
oru oleksin ja anub, juba ilmale olen tulnud, — 
osakest niisugusest masinast, ilma milleta ma 
mitte silmapilkugi elada poleks Võinud ja missu
gune masin matta, põline matta on!

Ja kas oleks ainult fellel tundmata üles
leidjal, kes aastatuhandete eest elanud, põhjust, 
mimiift rääkida?

Meie ütleme; ei! Meie tõendame, et üles
leidmise - uhke inimesesugu Võib olla weel ühe 
ainfamagt leidusele pole jõudnud, millest mitte 
äranäibata et saadaks, et tu palju paremal. Võrd
lemata täielikumal mõõdul juba inimesega maa
ilmasse on tulnud, kui fee maailma walgust nägi.

«
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Lõõts on iseenesest õige tähtsuseta leidus, 
iseäranis praegusel ajal, kus palju paremad selle- 
kohalised abiriistad leitud on. Inimese kops oti 
aga, nagu alles uuema aja teadus seda on õpe
tanud, meel palju enam kui lõõts, ta on üht
lasi kütmise npparat, puhastamise apparat ja kee
mia ümbrik ja on, nagu me' näeme, nii iseära
liselt ehitatud, et järelamamile tõttu järgmisi 
kindlaks wörb teha:

Kui keski üliosaw mehaniker tema poolt 
ülessäetawa masina märg' läbi kõiki neid mitme
kesiseid tööst ära teha tahaks lasta, mida kops 
inimese elu kestuse ajal toimetab, siis saab ta 
wähemalt niisugust ruumi tarnitama, milles häda
korral Mm perekonda elada wõikstwad, saal juures 
on tal fatlatb, rattaid, tangtft, kangist, kruuwisi, 
iabist, rihmast, naelu jne. maja, milledega mai* 
kest maalima ära purustada Võiks, ja kõige selle 
juurde piab ta meel masinümeisiert ametisse pa
nema, kes remet ma st na märki käigus piab.

Kops aga, kes kõike seda tööd ülitubliste 
malmis teeb. asub niisuguses ruumis, mida kahe 
käega katta wöib, ja tal pole üht amumaftis ra
tast ega naelakestki, ja ta on ilma nähtama ma
sinameistrita nii mirf, et ta isegi siis edasi töö
tab, kui magama heidame ja ,,'fõrma pää alla 
pannes" Jumalat ja maailma unustame.
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Ometi — pole fee kõik suurem asi, kui 
meie kõige selle üle edasi järele mõtleme, mida ini
mene üles leiab, ja mida La enesega ühes il
male Loob.



149

Sissejuhatus.

a) VIIL anne»

Maakera ürnberpoörlemisest
lhl.

1. Aja näitaja kell . . . . . , . . 3
2. Pendel .    9
3. Taskukellad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13
4 Kas maakera ühetaoliselt ümber käib? . . 17
5. Kuu ringjooks.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
6. Kuu jooksu nähtaw kiirenemine. . . . . . . . . . . . . . . 26
7. Kuidas kuu meie päewi lühemaks teeb . . 28

Walguse kiirusest.

1. Walgusest. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
2. Walguse postijooks. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
3. Mis meil planeet Jupiteriga tegemist au . 41
4. Kuidas walguse kiirust mõõdeti .... 45
5. Edespidised tõendused ....... 48
6. Bradley leidus. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
7. Kuidas BraLley walguse kõrwale - eksimist

üles leidis. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
8. Pilgule ilmlõpmatausesse. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59



150

Hypnotisrmlsest.
1. Sissejuhatawad märkused.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63
2. Suggestioni olu.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65
3. Ärkwel -suggestionist. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67
4. Surmamine suggestioni läbi , . . . 71
5. Suggestiou hariliku magamise ajal ... 73
6. Öösine rändamine. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  75
7. Kunstune sünnitamine. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78
8. Zlmuwused kergemas kunstunes .... 81
9. Jlmuwused sügama kunstune korral ... 84

10. Järeldustega kunstuni. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 93
11. Kunstune kuri töölisest tarwitamisest ... 98
12. Kas kunstunesse panemine kahjulik on? . . 104
13. Hypnotismuse kasu.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 108

Taimede, loomabe inimeste elust.
1. Elu tema mitmesugustes oludes .... 112
2. Nõndanimetatud „surnud" ja „elam" loodus. 116
3. Surm ja elu . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . * . . 120
4. Elu astmete-rida. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 124
5 Kõige lihtsamad taimed.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 127
6 Üksik - rakukene. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 131
7. Üksik-rakukese kaswamine ja laiali lagunemine. 134
8. Kuidas taimed kaswamad.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 138
9 Taime elutegewus. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 141

10. Eluta ainete elulisteks muutimem. taime läbi. 143
11. Elu mõistatusest. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 147
12. Taime iseäraline kaswamise wiis.... 149



151

Ъ) ix. anne.
ihk,

1. Puu kaswamine.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
2. Puu sugutamisest. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
3. Selginew mõistatus. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
4. Elu ja surma mõistatus ...... 10
5. Loomade elust . , .  13
6. Üleminek taime-ilmast elajate-ilmasse. . . 15
7. Elajate-riigi kujunemine. ...... 18
8. Iseenesest siginemine.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
9. Loomade elu ajaluoft maa paal . . . . 25

10. Loomade tundmused ja liikumised. ... 29
11. Loomade tundmuse asukoht. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
12. Kust kohal: walutab.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
13. Edespidised katsed tundmuste üle .... 41
14. Loomade taimesarnane elu .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
15. Kaastundline ergudekawa.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
16. Sisemisest ja wälimisest ilmast .... 52
17. Loom ja rvälimine ilm.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56
18. Kuidas wälimise ilma mõjudused pääajusse

teed leiawad .......... 59
19. Teistest meelte-ergudest. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63
20. Looma keha liikumise Võimalusest. ... 66
21. Kuidas musklid liikumisele üritatud saamad. 70
22. Ergude läbilõikamine. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73
23. Ergude läbilõikamise edespidiue järeldus. . 76
24. Ergude töö jagamine. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78
25. Ergude kihwt.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81



152

M.
26. Nooleklhwt ja selle wastaud .... 85
27. Ergude kokkukaswamiue. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 91
28. Ergude ärajagamine. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 95
29. Kunstlik erg.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .... 98
30. Ergude üritused.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 102
31. Ergude juhtimine. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .106
32. Ergude edasiteatamise wõim ..... 110
33. Ergude juhtimise kiirus. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 115
34. Uuemad teated ergudekawa kokkuseade üle . 119
35. Elu side. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 120
36. Kolme ergu-kawa ühisus. .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 122
37. Waatame kord ühte pääaju. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .126
38. Pääaju altpoolt küljest waadatult.... 129
39. Suure pääaju tegewus.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 131
40. Mis wäikese! pääaju! teha on .... . 135
41. Pääluu teadus (Phrenologie). . . . . . . . . . . . . . . 137
42. Puhkamine ja rahu.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .140
43. Uni.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  147
44. Magama jäämine ja üles ärkamine . . . 151
45. Unenäod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .155

c) x. anne.
1. Unenäod Välimiste ärewuste läbi ... 3
2. Mõtlemine unes.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
3. Inimese elu — waimline elu; ... . 10
4. Inimeste kõnekeel. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13
5. Inimese walitsusli? wõim.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17



153
Ihk.

6. Inimese waim ja õhu ring. ..... 21
7. Mis pääajus mõtlemise ajal sünnib ... 24
8. Sündimisel omandatud waim ja tundma

õppimine ... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
9. Ettekujutamistest ja nende täienemistest. . 31

10. Mõtlete rahutus ja rahu... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
11. Meelespidamise ja meeldetuletamise mõtm . 37
12. Kuidas pääaju meelde tuletab. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
13. Manade mõtete unustamisest ja uute

sünnitamisest .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
14. Tegujõud (Energie) ... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
15. Tegujöuu iseäraldused.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
16. Inimeste podletõmbused. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
17. Pooletõmbused ja waim ...... 58
18. Pooletõmbuste algus ja asukoht .... 62
19. Pooletõmbuste kujunemine ...... 67
20. Inimeste wabadus ja inimestesuo

pooletõmbused. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70
21. Pooletõmbuste maailm.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74
22. Waimlised pooletõmbused.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77
23. Seletamata küsimus ... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81
24. Mõtlemise wormide tekkimine ..... 86
25. Mõral. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 95
26. Kunst.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 99
27. Mitmesugused maimu möjudused . . . . 104
28. Keha ja waim.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 108
29. Waim ja keha. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 112
30. Karakter ja temperament.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 116



154

31. Sanguiniline ja choleriline temperament. . 120
32. Phlegma ja melancholie. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 124
33. Surma mõistatus.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 129
34. Tekkimine ja häwinemine. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 133
35. Kuidas keha ja maim sureb.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 139
36. Kui wana mingisugune leidus on . . . 143



Il leokese
raamatu- ja kirjutus-asjade kauplus,

Wiljandis, Tallana kaupm. L. Grafi majas.
Tartu uul. Ж15.

oomitan omast suurest tagawarast, mi linnas, kui ka
maal pruugitawaid Kodu- ja Kooli öpe-
abinöuirsiö. Piiblid, jutluse-, testamendi-, 

katekismuse-, laste-, palme-, põllutöö-, seaduse-, lõbu-, 
luule-, teatre-, reisi-, jutu-, nalja-, mustre- ja kõiki pa
remaid raamatuid. Uued kiriku lauluraamatud 
omal- ja matjamaal kaunimine köidetud, kõige odawa- 
maid ja kalli hinnalisi. Igasugu kirjakaupa, nagu kir
jutuse-, post-, siidi-, kuld-, hõbe-, tina-, joonistuse-, 
noodi-, marmori-, kustutuse-, dekle-, klanis-, kopir-. 
mustri-, n. m, paberid, kunst-ilupoognad, hestid, kladed, 
kontod, kuwärid, krihwlid, tahwlid, taskuraamatud, noad, 
nõelad, nööbid, kriidid, käärid, tindi-potid, kuiwatajad, 
suletoosid, pliiatsid, musta- ja wärwi tinti, sülga, sule- 
päid, pinalid, liinealid, sirklid, sirklikastid, weemärwid, 
linnud, ilulatred, kirjalakki, lõhnaõli, rohuseebid, raha
kotid, uuriketid, wõtmerõngad, brosched, schwammid, 
kammid, Hambaharjad, peeglid, radirgummi, gummi- 
arabicumi, kristall-liimi, prillid, pillid, toosid, roosid, 
wiiulikeeled, -roobid, -poognad ja üksikud jaod. Mono
grammid, koolitunnistused, piiblisalmid seina ehteks, 
tähtsate kirjanikude pildid, linnade ja kohtade postkaar- 
tid rc rc. Õliwärwi- ja muud pildid, -raamid, 
-liistud, mälestuse-ja pildi albumid, önnesoowi 
kaartid rc. Laste mänguasju ja palju teisi 
kaupasid 1 Ajalehtede, raamatute, mänguriistade к 
tellimised korralikud.
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UM^ Kühlllil üllitkMllgud 1ИВ
on selle raamatu kirjastajalt ühes ^väljakirjutatud 

osadega käsikirjas ülema walitsuse lubaga saada:
gcträ i,aycft:ut, Щ GulesüLiLcrjcr fätctr,

5 järguline rahwamäng $£ 1 järguline mäng küla 
laulu ja tantsuga. Щ elust.

iTvOöit tuCefi, D WlöistrwcrLitlejcr^ (a-
1 järguline kurbmäng, Й &xbxx&, 4 järguline lõ- 

lauludega. Щ . bumäng.
Soowitab ühtlasi weel omast täielikust

tificnuraatiirttu kogust,
milles üle 3000 eks. õige wanaegseid ja kõige uue
maid raamatuid pikema ja lühema aja pääle oda- 

waste tõsiseid ja naljakaid lugemiseks antakse: 
Tule ja Maata. Imelik. Ime. Kodusel koldel. Küla- 
leib. Hella. Eewa. Eesti ema. Olin noor, ei ma 
näinud. Ilm ja elu. Ilma süüta. Oma õuest. Öö
maja. Nii oli kord. Onne õis. Põlatud. Paised. 
Põlgtuse all. Mässu leegid. Maa all. Juhtus ko
gemata. Kodupoolist. Püha Jüri. Pühal maal. 
Peremees ja sulane. Pühade külaline. Peidetud patud. 
Perekonna saladus. Meie murult. Mees mehe wastu. 
Lõbus naaber. Leili. Loe! ja weel wäga palju teisi.

Waligu kellel sünnib, endile sellest waimuwara 
hulgast kaunimaid kullateri wälja, siin on neid 
arutu hulk. Waim teeb elamaks, ! ! Lugege U !
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,4§alafa” lugejail
faatoab atandafitõ 0innaga järgmised minu 

. kirjutatud
zr.rzrz: raamatud: ~rzrrzr

Mees mehe wastu,
75 kop., postiga 85 kop. kauplustes 150 kop.

^öbC ja lillllC I. anne,
liht köites 8 kop. postiga 10 kop. kaupl. 15 kop. 
ilu köites 45 „ „ 55 „ „75 „

Tõde ja luule и. a«,
liht köites 10 kop. postiga 14 kop. kaupl. 20 kop. 
ilu köites 50 „ „ 60 „ „75 „

Sala helinad.
7; kop., Postiga 9 kop., kauplustes 15 kop.

Mis piait uskuma?
7 kop., Postiga 9 kop., kauplustes 15 kop.

Et need raamatud arwustajate poolt täitsa 
tublideks on tunnistatud, loodan elawat osa- 
wõtmist rahwa poolt.

A dr ess: РЩйяМ, „Sakala" tsimetuse tabu.
W. <$&az%&foxi.
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Alandatud hindadega
saawad „Salata" lugejad „Sakala" toimetusest järg

misi vaamatvtib, nii kui:
„Sakala" lugejatele. 

Kauplustes. Postiga. Postita.
Kodumaa marjad...ix. 50 k. :L r. 16 k. 1 r. — k.
Kodumaa kalad — „ -- „ 58 „ — „ 50 „
XIX. aastasada I ja

II anne а... . . . . . . . . — „ 60 „ -~ n 38 „ 30 „
III „ ä... . . . . . . . . —„ 50 „ -- „ 31 „ — „ 25 „

Saatuse teeb. . . . . . . . . . . — „ 95 „ -- „ 50 „ — „ 40 „
Maailma kohtumõistmine—,, 80 „ -- „ 50 „ — „ 40 „
Kuld terad .,. . . . . . . . . . . — „ 65 „ -~ ir °1 ir — „ 45 „
J. Linnu luule - jutud

ja mõistu-kõned . . —„ 30 „ -- „ 12 „ — „ 10 „
Loogika õpetus 50 „ -- „ 30 „ — „ 25 „
M. Kampmanni Kandle

hääled.. . . . . . . . . . . . . . . . . — „ 25 „ -- w 19 it — „ 15
„Kuninga Messia ja Tema 1000-aastase 

’ riigi ЫЫ maa paale."
Kuld köites............. 1 „ 50 „ 1 „ 25 „ 1 „ 10
Kõwas köites...........— „ 95 „ — „ 70 „ — „ 60
Liht köites ........ .. . —„ 80 „ — „ 60 „ — „ 50

Et see raamat igale ühele wäga svowitaw on 
ja Eestikeeles sellesarnast weel mitte ilmunud ei ole, 
awaldame mõnede lugejate otsused selle kohta:

Mida tähtsam raamat Eesti, kirjandusesse il
mub, seda rõõmsam on meel. Üks kallimatest ja 
tähtsamatest raamatutest on „Kuninga Messia jne.," 
mis „Sakala" trükikojas on ilmunud. Juba paras 
paber ja puhas trükk ülistab raamatu wüärrust, kui 
aga raamatu tuumasse tungid, siis ei leia sulg sõnu,



mida kirjutama piab. Usklik hing imestab ja piab 
tahes ehk tahtmata tunnistama: siin ott ümberlük
kamatu igawene jumalik tõde sees. Jumala sõna Mas- 
tased piaksiMad selle raamatu ees hirmu tundma. 
Kellel ajalugu tundmata, sellel on raamat esiotsa 
natuke raske aru saada, mis aga raamatu wäärtuft 
sugugi ei alanda. Olen mõndagi Joannese ilm. r. 
äraseletamisest lugenud, aga ikka Marjas arusaamist 
ja hinge paks mõistatusline udu; seda raamatut lu
gedes kaob aga wiimane kui arusaamata udu wiir 
ära ja jumalik saladus tuleb ümberlükkamata tões, 
täies Malguses ja selguses uskliku lugeja silmade ette 
ja südamesse. Ta paneb esite lugeja hinge laenetama, 
nagu maru merewee, Miimati asub jumalikust tõest 
Maikne tasane hääl südamesse, nagu Elial Hoorepi 
mäel ja JehoMa on sääl sees. Olen seda läbi lu
genud ja kappi pannud, wõtsin Marsi Mälja ning 
lugesin uuesti, aga tahtmine ei saagi selle lugemi
sest täis, kuna Maim koidu tiiwul üles otsatuse sisse 
tungib. Mis Määrtus sellel raamatul on, tunnistab 
juba see, kes minu ümbruses sellesse raamatusse kord 
silmad on pöörnud, ei jätnud enne järele, kui ta omale 
selle oli saanud ja nii olen mõne püeMa jooksul üle 
paari tosina nimetatud raamatuid „Sakala" toime
tusest pidanud tellima. Kui sul, armas „Sakala" 
lugeja Möi mittelugeja, seda raamatut Meel ei 
ole, siis muretse Marsi, sest oma silm, õigem „süda," 
on kuningas. Seda sooMib sulle usukinnituseks

I. Btdw, kooliõpetaja Wörus.
„Kuninga Messia jne." on kaunimatest kaunim 

raamat, mida iga inimene piuks lugema ja et see 
raamat mind Mäga on rõõmustanud, sellepärast os
tan Meel kaks eksemplari, üht oma Pojale, teist õele 
kinkimiseks. p. M, Paistus.



„Kuninga Messia jne." on imestamise wääri- 
line raamat, olen seda juba kolm korda läbi luge
nud, aga himu selle järele kaswab ikka suuremaks. 
Ka kõik Piibli wastased, kui nad seda luewad, piäk- 
siwad wägise uskuma hakkama. Seda raamatut ärgu 
jätku keegi lugemata. z. St|j«ran, Riias.

Sarnast otsust selle raamatu üle on meile weel 
palju tulnud, mida ruumi puudusel awaldamata 
piame jätma.

Ka ilmub neil Päiwil trükist „fftaMifmlik Mu- 
mche г й я m n 1 я jr i Ь a ш t f i õpetus, liahekmdse Italia kanta 
järele," hind 80 kop., mida „Sakala" lugejad alan
datud hinnaga saawad, ja nimelt: Postiga 50 kop., 
postita 40 kop.

Onsa „Sakala" toimetaja J. Peeti elulugu ja 
püüded. Hind 20 kop. postiga saates 24 kop. pos
tita 20 kop.

Wiimane raamat on nummerdatud ja kelle 
kätte 50, 100, 150, 200, 250 jne. lähäb, saab üks 
aastakäik „Sakalat" prii.

Pääle nende raamatute on saada: 
Näitemängud: Museumi hoidja, ühes mängu lu- 

baga 5 raamatut 2 rbl.
Wanapoifi kihlus, ühekordse mängu 

lubaga 12 raamatut 5 rbl.
Kes kodu ümbruses kadu mi st kar

dab, saatku tellimisele 7 kop. kinnituse 
tarwis ligi.

Auustusega
„Sakala" toimetus.

Разр, леч. 30 ноябр, 1902 г, за Фелл. У'Ьзд, Нач Робушъ.





Uued footoitoiimb raamatud:
1. Eesti Naisluulet. Album (lihtköit.) Hind

„ „ „ lix. pabr. kuldk. „
2. Ema, tädi tuleb! Ilusad luod lastele „
3. Erast ja Leonid. Kaks karakterit . „
4. Jahi raamat....................................„
5. Kanade pidamine............................... „
6. Kodusel koldel....................................„
7. Keisri Aleksandri ttt. elu ja walitsus „
8. Koguni kogemata kombel. Nali 1. järg. „
9 Lõbus naaber....... .' „

10—17. Looduse saladuste wõti 111., IV'.,
У., VT.; VII, VIII., IX. ja X. anne. „

18. Mängu aet) i. . . . . . . . „
19. Mees mehe wastu........................... .

„ „ „ kõwaste küidetult. „
20. Pühade külaline............................... „
21. Surnud wõõras...................... . „
22. Saksa keele kool 1.............................. „
23. Uus laste lõbu I. anne...................... „
24. Wene salakuulaja mälestused. . . „
25. XIX. aastasada Ш. anne. . . . „

30 k. 
90 „ 
lo „
15 „ 
12 „ 
10 „ 
25 „ 
20 „ 
25 „ 
15 „

30
15
50
70
12
35
20
lo
20
50

§ t xxi vt xv а 6 :
20. Jgawese õnnistuse pärlid . . . . _ ;
27. Saksakeele kool 11. jagu. Sisu; Gram-

matika, Orthograsia. Lugenüse tükid. 
Sõnaraamat, гс. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . „ —

28. Majast majasse  ...................... „ __ "
29. Abielus..............................................

Pääle selle on siin weel kõiksuguseid wanaste 
trükitud ja kõige uuemalt ilmunud Eestikeeli raa
matuid saada.

Tellimiste adress liht- ja rahakirjadele: 
$b. Leoke'se raamatukauplus Milj andis.

Papp. noa. 30. ноябр. 11)02 г aa Фелд. У'Ьздн. Нач РобуШ-ь.


